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KOLDiN.GHUS ~~· 
JUBILÆUMSHILSEN 

FRA VEJLE AMTS AARBØGER 
Ved Amtslæge, dr. med. Jakob Jakobsen. 

Det ligger nær, naar Talen er om et rundt Jubi 
læum som det tilstundende - omend noget om 

tvistede - 700-aarige Fødselsdag for Ruinen paa Slots 
banken i Kolding (hvor Dagene fra 8' til 22' Juni i 
hvert Fald ligger uden for historisk paaviselig Sikker 
hed) at søge samtidige Kilders Svar paa Spørgsmaalet 
om den rette Datering for Slottets eller Slotsruinens 
Opførelse. 
Lad det være sagt straks, at egentlige bevisende Kil 

der findes ikke. Min Forespørgsel til Rigsarkivet for 
et par Aar siden om et eventuelt Kongebrev eller en 
kongelig Resolution fra Erik Glipping, som kunde give 
Sikkerhed for Byggeaarets Korrekthed, var ganske 
negativ ~ noget saadant findes ikke i og kendes ikke 
af Rigsarkivet. 
Lad det ligeledes ogsaa straks være f'astslaaet, at 

Ruinen, som den ses i Dag, har ingen Bygningsrester, 
der kan føres 700 Aar tilbage. 

Men Sandsynligheden for Byggeaaret for den før 
ste Bebyggelse paa selve Slotsbanken er allerede givet 
her i Vejle Amts Aarbøger i 1951 af Arkitekt Vilhelm 
Marstrand, som paa dette Tidspunkt søgte historisk 
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at underbygge et andet 700-Aars Jubilæum i Kolding: 
St. Nikolaj Kirke, i hvis nuværende Murværk skal være 
paavist Dele stammende fra Tiden omkr. 1250. 

Og med dette sidste er vi nok paa lidt sikrere Grund, 
takket være Arild Huitfeldt's Oplysninger - paa Basis 
af nu forsvundne Kilder - om at Erik Plovpenning 
(1216-1250) i Striden med sin yngre Broder, Hertug 
Abel (1218-1252), der sad som Hertug over Slesvig, 
afbrændte Kolding By under de kampe, han udkæm 
pede med Broderen i 1247. 

Det er Marstrand's Fortjeneste at have henledt Op 
mærksomheden paa, at der Vest for det nuværende 
Bycentrum ved Grundudgravninger i vor Tid er fundet 
betydelige Brandlag fra omkring dette Tidspunkt samt 
Rester af to middelalderlige Kirkegaarde. At det Slot, 
som paabegyndtes af Erik Glipping (1249-1286) ikke 
er identisk med et allerede tidligere existerende, frem 
gaar af nedennævnte Kilder, og at der tidligere har 
været et Slot eller en Borg i Kolding er ligeledes sik 
kert eftervist; i 1253 maatte den yngste af de 3 Hertug 
brødre, Erik (Plovpenning), Abel og Kristoffer (ca1 

1220-1259)*) som Konge af Danmark (Kristoffer I) 
forny Abels Forlening paa Sønderjylland til Abels 
Søn, Hertug Valdemar III (ca! 1238-1257). Forlenin 
gen skal have fundet Sted i Kolding og maa forment 
lig have tildraget sig under passende værdige Former 
paa den Fæstning eller Borg, som da var i Brug - og 
det kan ikke være Erik Glippings endnu uopførte paa 
Slotsbanken, men - som Marstrand antager - paa 

*) Jeg benytter den af Marstrand angivne Differentiering i 
Tidsfæstelsernes Sikkerhed, som ellers anvendes af Geologer og 
Arkæologer, hvor 

Cal angiver en Usikkerhed paa 
Ca2 » » 
Ca3 » » 

+ 1- 3 Aar + 3-10 Aar ± 10-30 Aar 
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det Skinkelborg, som efter Byens Afbrænding i 1247 
er opført paa den sydligste Del af Dyrehavegaards 
Jord er lige Øst for Slotssøen - men som altsaa er paa 
Abelslægtens Hænder ! 

At der har været en saadan Borg, støtter Marstrand 
navnligt paa Markskelsangivelserne, som jeg ikke her 
skal gaa nøjere ind paa; interesserede vil paa det 
geologiske Kort, som medfølger Marstrands Arbejde 
(VAA 1951, Side 44) kunne finde fire Forløbere for 
det Koldinghus, som ligger paa selve Slotsbanken. I 
samme Aarbog har jeg beskæftiget mig med en af 
dem, det »Ørnsborg« som blev »paatvunget« det i 
1393 stiftede Set. Knuds Gilde i Kolding som Gildehus 
(guild-hall). Men pegende i samme Retning (at Fæst 
ningen er slesvigsk og ikke kongerisk) kan maaske 
selve Navnet tages, det skyldes Borgens Befalings 
mand, en Mand af Slægten Skinkel fra Godset Gettorf 
i Dånischwold i Holsten). Denne Borg bliver senere 
reduceret til »Forværk« for den nyanlagte Kongeborg 
paa Slotsbanken. 

Det er rigtigt, som Marstrand anfører, at det er 
utilfredsstillende for den danske Konge, at Byen Kol 
ding med tilhørende Borg er i Hertugens Besiddelse. 
Derfor, da Valdemar III afløses af sin Broder Erik 
(ca2 1240-1272) som Hertug, fØler denne sidste sig 
nærmere til Kongemagten i Danmark end sin yngre 
Fætter Erik Glipping (1249-1286), og deraf igen, at 
Erik Glipping og hans Moder, der er Formynder for 
ham under hans mindreaarige Regeringstid, Margrethe 
Sprænghest (ca2 1225-1282) bekriger Fætteren i Søn 
derjylland. Slaget paa Lohede 28' Juni 1261 ender gan 
ske vist med, at baade Erik Glipping og hans Moder 
tages til Fange og først løsladt paa Betingelse af en 
af Paven fastsat Skadeserstatning. Da de ikke betalte, 
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bandlyste Paven baade Konge og Danmark i 1266. Dette 
er Baggrunden for Erik Glipping's Realisering af sine 
Byggeplaner om en ny og stærkere Borg paa Slots 
banken »som en Port og Nøgle for Riget«. 

Men selv om vi er afskaaret fra at søge Beviset for 
en Borg paa Slotsbanken i Arild Huitfeldt's manglende 
Oplysninger og i de for ham tilgængelige, for os for 
svundne Kilder, saa staar vi dog ikke ganske blank i 
Spørgsmaalet om den rette Datering for Slotsbankens 
Bebyggelse. Dr. phil. Ellen Jørgensen har i 1920 ud 
givet et udtømmende Arbejde om samtidige Kilder: 
Annales Danici Medii Æui. Hun nævner her to med 
Slotsbankebebyggelsen i 1268 omtrent samtidige Vær 
ker, dels »Jydske Krenike« (Chronica jutensis), skre 
vet af »en ukendt Forfatter af jydsk Herkomst« paa 
Christoffer af Bayerns Tid, dels »Rydaarbogen« (An 
nales Ryenses). Denne sidste, skrevet helt igennem 
med een og samme Haand af en Munk, der levede 
omkring og efter Midten af 1200-tallet i et Cister 
cienserkloster paa Flensborg Fjords Sydside, findes 
endnu. 

Begge angiver Aarstallet 1268 som Opførelsesaar for 
Koldinghus, i Jydske Krønike læses om Kong Erik 
(Glipping): I hans 9' Regeringsaar er Slottet i Kolding 
opført (Anno regni eius edificatum est castrum Kol 
ding) - Erik Glipping overtog den danske Trone 
1259. 
Og i Rydaarbogen staar under Tidangivelsen 1268 
- Slottet i Kolding er opført (1268 - Castrum in 
Kolding edificatum est). 

Dr. Ellen Jørgensen anfører, at Rydaarbogen skulde 
befinde sig i Hamborg under et bestemt Mærke (98 b 
in scrinio) i det af hende benævnte Stadtbibliotek. 
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Det var da ret nærliggende for Forfatteren at opsøge 
selve Aastedet for Pergamentets Opbevarelse. Det var 
nu ikke saa lige til at finde frem til det. Først fik jeg 
at vide, at der var flere Stadsbiblioteker i Hamborg, 
og da det næppe drejede sig om et Folkebibliotek, 
maatte det være Stadsarkivet »og det laa i Post 
strasse«. I Poststrasse fandt jeg ogsaa en forfalden og 
ubeboet Ejendom, og en Boghandler paa den anden 
Side af Gaden mente, at jeg maatte søge i selve Raad 
huset. Her fandt jeg ogsaa et Stadsarkiv og en pessi 
mistisk Stadsarkivar, der som sin Overbevisning 
mente, at et saadant Pergament maatte være gaaet til 
under de heftige Brande, som overgik Hamborg i Ver 
denskrigens sidste Tid, og hvis ikke var de gemt bort 
et eller andet sted i Sydtyskland, hvor man ikke læn 
gere kunde finde dem, da de registrerende Protokoller 
over Gemmestederne var gaaet til ved Brand. 
Imidlertid fortalte en anden mig, at Harriborgs Uni 

versitet var blevet oprettet i 1924, og der var en Mulig 
hed for, at det tidligere Stadthiblioteks Bogbestand nu 
var gaaet op i Universitetsbihliotekets (dette kunde 
Dr. Jørgensen ikke vide, da hun i 1921 udgav sine 
Annales Danici). 

Da jeg en halv Time senere sad i Universitetsbiblio 
tekets Haandskriftsamling og fremførte mit Ønske om 
at se et bestemt Haandskrift af Mærke 98 b in scrinio, 
varede det kun faa Minutter fØr en ung og meget in 
teresseret Bibliotekar, dr. Tilo Brandis kunde præsen 
tere mig for Codex 98 b in scrin. Pergamentet ses i lidt 
formindsket Gengivelse paa Side 10-11, opslaaet paa 
dens Side 34, hvor man klart og tydeligt kan læse 
Notatet om Kolding. 

I de nederste 3 med rødt skrevne, sirligt prentede 
Linier paa den Side 34 modstaaende Side, som er upa- 
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gineret og videre over paa den øverste Linie af Side 34 
læses fØlgende: 

Anno 
M. D. CC. LXVIII. J acobus archiep. sedo curiam 
ad: Il. Castrum i Kalding edificatum e( st) claustrum 

· to(t)um igne pyr. 

At Ærkebiskop Jakob har faaet Sæde i det pavelige 
Raad, Kurien dette Aar interesserer os mindre, men 
saa meget mere, at Slottet - Castrum in Kalding -· 
er oprejst (edificatum = bygget). Hvilket Kloster der 
er fuldstændig udbrændt ( Claustrum totum igne pyre 
tum) har jeg ikke Forudsætninger for at besvare; 
dette synes ogsaa at være sket dette Aar, for det næste 
med rødt prentede Aarstal Anno M.D.CC.LXIX hører 
efter sin Mening sammen med den følgende med sort 
prentede Notering. 

Der kunde være Grund til at anføre en tredie Kilde, 
nemlig den af Arni Magnusson (jfr. Den arnæmagne 
anske Samling i Det kgl. Bibliotek) i 1695 i Leipzig 
udgivne »Sjællandske Krønike« (Manuskript K 3 den 
Huitfeldt-Pugendorf'ske Codex i Stockholms kungliga 
Biblioteket) som var baseret paa et Manuskript i vort 
eget Universitetsbiblioteks Eje, forsvundet siden 1690 
og sandsynligt gaaet op i Luer ved Københavns Brand 
1728, men af sikker middelalderlig Oprindelse. I denne 
Chronica sialandie kan ifl. Dr. Ellen Jørgensen læses: 

1268 Castrum Kaldingæ reedificatum est at rege Erico, 

d.v.s. Kolding Slot er genopført under Kong Erik 1268. 
- Man hør nok her mest hæfte sig ved Aarstallet og 
mindre ved, at Krøniken skriver genopført i Stedet for 
blot opført. Der har jo, som vi ved, været Slot i eller 
ved Kolding fØr 1268. 



For Vejle Amts historiske Samfund har Koldinghus 
altid været af central Interesse, ikke blot har Sam 
fundet direkte Hjemsted paa Slottet, hvor et enkelt 
Rum er overladt os til Arkiv og Arbejdsværelse ved 
velvillig Imødekommenhed af Slottets »Ejer« Bolig 
ministeriet. Derfor er Vejle Amts historiske Samfund 
ogsaa repræsenteret i det nedsatte ministerielle Ud 
valg, der skal gøre Indstilling til Regeringen om 
Ruinens Fremtidsskæbne. 

Dette være Motivering for denne Hilsen til Jubi 
læumsaaret. 
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Men om Byggeaaret 1268 synes der saaledes ikke 
at være Tvivl. 



Graaskæggede, vejrbidte grænsevagt, 
i din sønderrevne kavaj, 
du smuldrer vel hen for aarenes magt. - 

C. Ploug. 

HISTORISKE NOTER 
OMKRING KOLDINGHUS*) 

Af dyrlæge J. A. Bruun, Lindved pr. Vejle. 

I Vejle Amts Aarbog for 1966 har Axel Rude skre vet en interessant afhandling: »Koldinghus - som 
det var«. 

Inspireret af disse oplysninger om det gamle slots 
skikkelse gennem aarene har jeg faaet lyst til at skabe 
liv i de nedbrændte bygningsværker ved at finde frem 
af den historiske litteratur, hvad der - stort set - 
eksisterer af beretninger om danske kongers og konge 
familiers ophold paa Koldinghus og af begivenheder 
iøvrigt, der maatte knytte sig til den gamle borgs 
skæbne gennem tiderne. Paa grundlag af et upræten 
tiøst foredrag - og vel vidende, at meget af det her 
fremførte kan omtvistes af faghistoriens strenge krav 
- har jeg gerne villet skabe yderligere interesse for 
det afbrændte kongeslot, specielt fordi det synes, som 
kongeboligen paa slotsbanken i aar kan fejre sin 700 
aars fødselsdag. Jeg tror ogsaa - lad det være sagt 
straks - at vi er mange Koldinghusvenner, der gerne 
ser det smukke slot genopført, selvom det maaske kun 
kan ske over en længere aarrække, men dog saadan, 

*) Holdt som foredrag (i forkortet form) den 11f2 1966 i Vejle. 
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at det i alt fald exteriørmæssigt kommer til at staa som 
en bygning og ikke en ruin og ikke nødvendigvis som 
det hvide slot, det var fØr branden i 1808, præget af 
mange forudgaaende ombygninger. Det vil da danne 
en smuk og værdig ramme om minderne fra den tid, 
hvor vi endnu havde en enkelt duelig kongeborg til 
bage i Jylland ud af de mange, som i tidens løb er 
jævnet med jorden. 

Og vi kan vist alle være enige om, at faa danske 
kongeslotte har været vidne til flere historiske begi 
venheder· end netop Koldinghus. 

Lad mig slutte denne indledning med et citat fra 
»Museet paa Koldinghus 1932«: Her residerede danske 
konger fra Christian den Tredie til Frederik den Sjette, 
og her voksede Christian den Fjerde op som dreng; 
her virkede dronning Dorothea og Caspar Markdaner; 
her samledes fremmede fyrster og gesandter til drøf 
telse af spørgsmaal af den største betydning for land 
og folk, o.g her holdtes straalende fester ~ igennem 
de samme sale stormede i det 17' aarhundrede hær 
gende skarer af svenske, polske og brandenburgske 
soldater, her færdedes i begyndelsen af det 19' aar 
hundrede Napoleons generaler og efter aarhundredets 
midte Bismarcks rekrutter. 

Det antages, at Koldinghus's oprindelse skyldes de ca. 
voldsomme fejder, som Valdemar Sejr's tre sønner, 1250-1376 
Erik, Abel og Christoffer samt deres efterkommere 
geraadede i omkring aar 1250, og ligeles at Erik Glip- 
ping (hvorfra den første Oldenborger, Kong Christian 
den første nedstammede) i 1268 opførte en borg i Kol- 
ding. Nogle historikere hævder, at hertug Abel alle- 
rede i 1248 byggede en fæstning paa samme sted, som 
værn mod broderen, Danmarks konge, Erik Plovpen- 
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ning - denne fæstning skal have dannet rammen om 
en højtidelighed, hvor Abel-slægten blev forlenet med 
Slesvig ved overdragelse af denne landsdels banner. 

I 1320 synes Koldinghus at have været skueplads 
for en forhandling mellem adelen og Christoffer II 
angaaende hans strenge haandfæstning, der bl. a. inde 
holdt bestemmelsen om nedrivning af de saakaldte 
»tvangsborge«, som faderen Erik Menved havde op 
ført. 

I 1327 opholdt grev Gert's »lydkonge« Valdemar III 
sig paa slottet en kort tid, mens dette var paa hol 
stenernes hænder. 

Valdemar Atterdag kunde i 1348 - med den mæg 
tige holstener Claus Limbæk til Kalø slot som mel 
lemmand - indløse det pantsatte Koldinghus. Senere 
fandt der en forhandling sted paa slottet mellem Val 
demar Atterdag og de holstenske grever med en ven 
skabspagt for Øje. 

1376-1440 »Danmarks frue«, dronning Margrethe, og hendes 
søsterdattersøn Erik af Pommern opholdt sig jævnligt 
paa Koldinghus, alt mens de førte baade krige og for 
handlinger med holstenerne (hertug Ulrich af Meck 
lenburg var saaledes mægler ved en forhandling om 
vaabenstilstand mellem de to 
parter). Ogsaa Christoffer 
af Bayern har boet paa slot 
tet. Han foretog en større 
udvidelse, hvor han erstat 
tede bindingsværk med 
grundmur. 

1448-1481 Christian den Førstes man 
ge breve, dateret fra Kol 
dinghus, vidner om hans 
jævnlige ophold her under 
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de talrige rejser sydpaa, bl.a. til Lybæk og Holsten 
for at laane penge til Danmarks altid slunkne penge 
kasse. 

Kong Hans og hans from- 
me dronning Christine af 1481~1513 
Sachsen residerede ikke saa 
sjældent paa slottet i Kol- 
ding, og især dronningen 
var der ofte alene, selvom 
dette kongepar hyppigere 
holdt til paa Fyn paa kongs- 
gaarden »Næsbyhoved« lige 
uden for Odense. 
Hans søn, Christjern den 1513-~1523 

Anden, inviterede farbrode- 
ren, hertug Frederik af Gottorp ( den senere kong 
Frederik den Første) til møde paa Koldinghus for at 
overdrage ham det holstenske len - saaledes som det 
var blevet ham paabudt af den tyske kejser. 

Men kongen behandlede sin slægtning direkte ufor 
skammet med forblommede trusler, bl.a. lod han rejse 
en galge lige over for den bygning, hvor hertugens 
følge var indlogeret under op 
holdet i Kolding. 

Da hertug Frederik og hans 
dygtige hærfører Johan Rantzau 
senere paa aaret drog nordpaa 
gennem Kolding for at hjælpe 
den jydske adel efter disse adels 
mænds opsigelse af »huldskab 
og troskab« mod Christjern II, 
var kongens endnu trofaste rigs 
raader samlet paa Koldinghus 
hos lensmanden, Oluf Nielsen 



Rosenkrantz. De høje herrer blev udsat for et vold 
somt pres fra hertug Frederiks side, saaledes at flere 
af dem straks sluttede sig til hertugen, bl. a. Ove Bille 
og Knud Gyldenstjerne. 

1523-1533 Da Frederik den Første i 1523 var blevet konge i 
Danmark, afholdt han 
en herredag paa Kol 
dinghus i 1525, end 
skønt han vedblivende 
boede paa sit elskede 
Gottorp Slot. Paa dette 
møde bebrejdede han i 
skarpe vendinger rigs 
raadet, adelen og bor 
gerskabet for den vrang 
vilje, de viste hans re 
gime og i det hele hans 
bestræbelser for at redde 
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Jr(Ottik brn furftr. 

landet fra Christjern den Andens mægtige slægtninge 
og hans Øvrige tilhængere. Kongen truede til sidst med 
at ville abdicere som dansk konge og trække sig til 
bage til Slesvig. 

1533-1536 I de urolige tider under »Grevens fejde« spillede 
Koldinghus ogsaa en vigtig rolle. Samme dag i efter 
aaret 1534 som Johan Rantzau knuste bondeopstanden 
ved Aalborg og tog skipper Clement til fange, mødtes 
de to modstandere, grev Christoffer af Oldenburg og 
hertug Christian, den senere Christian den Tredje af 
Danmark til en forhandling paa slottet i Kolding. Men 
greven, der paa dette tidspunkt beherskede hele den 
østlige del af Danmark, optraadte saa groft provo 
kerende, at der ikke kunde komme noget forlig i 
stand. 
Rigets tidligere og senere kansler, Johan Friis til 
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Hesselagergaard paa Fyn, var ved dette møde med 
som grev Christoffers opmand. 

De fleste historiske kilder opgiver, at skipper Cle 
ment sad som fange paa Flensborghus og Gottorp Slot 
i aarene 1534-36, indtil han blev ført til Viborg, hvor 
hans henrettelse fandt sted. Der kan dog næppe være 
tvivl om, at han har siddet som fange i kældrene under 
Koldinghus, i hvert fald under fangetransporten fra 
Aalborg til Slesvig og tilbage igen til Viborg. 

Efter Grevefejdens ophør, 1536-1559 
reformationens gennemførel- 
se og Christian den Tredjes 
og dronning Dorotheas kro- 
ning i Frue kirke i Køben- 
havn 1537 forlagde konge- 
parret deres residens til Kol- 
dinghus - bekvemt som det 
laa imellem Danmark og her 
tugdømmerne. 

Og tiden herefter bliver 
slottets og Koldings storheds 
tid. 

Omkring 1550 foretog kon 
geparret en omfattende ud 

bygning og restaurering af den gamle kongeborg, 
saaledes at den kom til at staa som et firef'løjet byg 
ningsværk, hvoraf vi endnu er i besiddelse af et for 
mentlig sandfærdigt billede i Rantzaus prospekt over 
byen Kolding, hvorfra omstaaende illustration er taget. 

Sydfløjens stueetage rummer lensmandens bolig (i 
denne periode-Christian den Tredje's regeringstid 
var det efter tur Jørgen Rosenkrantz, Poul Huitfeldt 
og Morten Svendsen). 

Ovenover findes de kongelige gemakker med kon- 
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gens suite mod vest altsaa til venstre i den forreste 
fløj (billedet er set fra syd) og dronningens tilsva 
rende gemakker mod øst. 

I portfløjen mod Øst ligger vagtlokaler, borgerstue 
og ovenover rigsraadets mødesal. Endeligt huser nord 
fløjen hof'køkkenet og domestikafdelingen, medens 
overhofmesteren har lejlighed i hjørnet af nord- og 
vestfløjen, som ses yderst til venstre i billedet. Borgen 
har endnu bevaret et vist fæstningspræg, idet der i 
Øverste stokværk er kanonlofter og skydeskaar. 

Koldinghus paa Christian den Tredjes tid. 

Under kongens og dronningens residens paa Kol 
dinghus var den daglige husførelse aabenbart ret en 
kel: Man samledes kun til 2 daglige maaltider, som 
blæses eller ringes sammen kl. 9 og kl. 16. Om søn 
dagen, da alle maatte overvære morgenmessen, var 
første maaltid kl. 10. 
Hofhusholdningen har dog været ganske omfattende, 

da talrige munde skulle mættes af hof'køkkenet, og 
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især naar der skulle være fest paa slottet, blev der 
sendt fødevarer fra mange af landets krongodser til 
Koldinghus. Lensmandens private personale har næppe 
været paa mere eller mindre end 50 mennesker dag 
ligt! 
Flere af vore konger har aabenbart dyrket husflid 

som hobby, ogsaa Christian den Tredje, for der var til 
kongens eget brug indrettet »et drejekammer« ovre i 
staldgaarden. 
Naar regeringsføreisen foregik fra Koldinghus, var 

baade »danske« og »tyske« kancelli med tilforordnede 
embedsmænd samlet i Kolding, og regeringsdokumen 
terne blev i brevkister opbevaret i »brevkælderen«, 
som laa under kæmpetaarnet. 
RigsraadsmØderne afholdtes ligeledes paa slottet 

med rigskansleren Johan Friis, rigshofmesteren Mo 
gens Gøye og rigsmarsken Thyge Krabbe i spidsen. Da 
majestæterne jo begge stammede fra syd, var alminde 
ligt sprogbrug blandt de kongelige og inden for hof 
kredsen altid tysk. 

Af forordninger, som Christian den Tredje udsendte 
fra Koldinghus, har vi kendskab til en del; den mest 
interessante er hans befaling til trykning af den første 
dansksprogede bibel i 1548. Biblen blev trykt i Køben 
havn af den fra Rostock indforskrevne bogtrykker 
mester Ludwig Dietz i den lærde magister Christjern 
Pedersøns oversættelse. 

Arbejdet blev finansieret af de danske kirker, som 
hver maatte betale 2 rigsdaler dertil, de saakaldte 
bibelpenge, imod at faa et exemplar overladt sidenhen. 
Restbeløbet - for budgettet holdt ikke helt - blev 
udlagt af sundtoldens midler. 

Menigmand kunne erhverve biblen formedelst 5 rigs 
daler, d.v.s. omtrent svarende til prisen paa en ko. 
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Titelbladet fra Chr. III's Bibel. 

En særlig begivenhed, som hør omtales fra Christian 
den Tredjes tid paa Koldinghus, er hans møde med 
brødrene hertug Adolf og hertug Hans i anledning af 
delingen af hertugdømmerne, hvor Adolf skulle have 
Gottorp, Hans (den ældre) Haderslevhus og kongen 
selv Sønderborg. Efter stormfulde diskussioner drog 
begge brødrene bort i vrede, for de vilde ikke forpligte 
sig til at gøre krigstjeneste for Danmark, som kongen 
forlangte. 
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Kongen rejste meget i sine riger, og han udbyggede 
de saakaldte »kongeveje« f.eks. fra Kolding til Ha 
derslev; det var lukkede veje, akkurat som nutidens 
jernbaner, de maatte kun befærdes af de kongelige og 
hoffet samt af kongelige gæster. 
Festlighederne paa Koldinghus, barnedaab, bryl 

lupper o. s. v. i denne konges tid - og ikke mindre 
ved dronning Dorotheas enke 
hof - er et kapitel for sig. Paa 
grund af kongeparrets slægt 
skab med mange tyske fyrste 
huse - dronningen var sachsisk 
prinsesse - har slottet ofte hu 
set talrige fornemme udenland 
ske gæster foruden den danske 
højadel. Ved saadanne gæstebud 
fik adelen altid besked om at 
møde op med deres bedste dæk 

ketøj, service, sengeklæder, gobeliner etc. for at hjælpe 
med ved slottets udsmykning, og adelsmændene maatte 
møde med deres svende til hest »iklædt rendetøj og 
skaberak«. 

Kongen var meget interesseret i datidens idræt, 
vaabenleg, ringrend og turneringer. Paa »rendebanen« 
i Kolding - hvor gadenavnet endnu minder derom - 
lod kongen sine gæster divertere med saadanne for 
lystelser og deltog ogsaa selv. 

Alle disse aar sad fætteren, Christjern II, som fange 
paa Sønderborg slot, men i 1549 - efter at kongen 
havde haft et møde med ham - blev Christjern over 
ført til et friere ophold paa Kalundborg slot. 

I slutningen af 1550erne viste der sig en komet paa 
himlen, og det betragtedes som et varsel om død og 
ulykke. Kongen blev virkelig ogsaa syg - i juledagene 
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1558 maatte han lægge sig til sengs paa Koldinghus, 
og nytaarsdag sov han stille ind i døden efter at have 
taget en bevæget afsked med sin tilstedeværende fa 
milie, med rigsraadsmedlemmer og med mange af 
slottets personale, der hele dagen bad og sang salmer 
udenfor kongens dødsværelse. Dette var, saavidt vi 
ved, kongens gemak ovenover kapellet i slottets syd 
vestlige hjørne. Over »præstekongens« alkove skal der 
have hængt en smuk gobelin, forestillende dronning 
Margrethe til hest, saavidt kongens saarlæge R. Geyss 
puscher meddeler i sin beretning af begivenhederne 
omkring majestætens død. 

Sønnen, Frederik den Anden, var ikke tilstede ved 
dødslejet, men ankom fra Malmøhus faa dage senere. 
Bisættelsen fandt sted først i det nye aar. Baaren blev 
foreløbigt ført til Set. Knuds kirke i Odense, ledsaget 
af et stort fØlge, bestaaende af den kongelige familie, 
rigsraadet og adelen tillige med mange fornemme gæ 
ster. - Tre uger senere døde Christjern den Anden i 
Kalundborg, og hans lig blev ogsaa ført til Odense - 
dog for blivende - han blev gravsat i Graahrødre 
kirke ved siden af forældrene, kong Hans og dronning 
Christine. Frederik den Anden havde lovet ham en 
standsmæssig begravelse, og den unge konge var ogsaa 
selv tilstede i Odense ved denne lejlighed. 

1559-1588 Dronning Dorothea beholdt Koldinghus len som 
»livgeding« og havde tillige andre store faste indtæg 
ter, som satte hende i stand til i de følgende 12 aar at 
opretholde et stort enkehof i Kolding. Som den smukke 
myndige og virksomme frue hun var (kun 47 aar, da 
hun blev enke), gjorde hun meget for sine len, idet 
hun ophjalp befolkningen Økonomisk ved at lette 
fæsteafgifterne, og hun søgte samtidig at lindre nøden 
for de fattige paa egnen. 
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Hun forskønnede sit kære Koldinghus ved anlæg 
gelse af en prydhave omkring slottet med mange 
sjældne udenlandske plantevækster. Herfra sendte 
slotsgartneren ved visse lejligheder nogle af enke 

dronningens berømte røde 
roser til Københavns slot. 
Mindet om denne have fin 
des endnu i form af »Dron 
ning Dorotheas lindetræer«, 
som stadigt staar ved foden 
af slotsbanken. Der blev le 
det vand ind gennem ud 
hulede træstammer til slot 
tet, og smukke springvande, 
de saakaldte »vandkunster«, 
blev anlagt, bl.a. i slotsgaar 
den, hvor den ottekantede 
fontæne, som engang stod 
der, endnu er markeret i 

brolægningen. Ogsaa en dyrehave blev oprettet i sko 
vene nord for Kolding, takket være dronningens store 
interesse for jagt. 

Særlig interessant er beretningen om den foretag 
somme dronnings forsøg paa at udvinde salt i egnen 
omkring Harte, hvor vandet synes at have været meget 
saltholdigt (gammel havbund). Et saltværk blev an 
lagt med store bekostninger, og en »saltsvidning« blev 
ogsaa paabegyndt, men udover, at der blev sendt en 
saltprøve til København, og at Peder Oxe svarede til 
bage, at saltet havde »en frisk og skarp smag«, hørte 
man ikke siden mere til foretagendet. 

Enkedronningens private familieforhold er ikke saa 
ganske uden interesse. Kort efter gemalens dØd havde 
hun til hensigt at indgaa ægteskab paany med sin 10 
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aar yngre svoger, hertug Hans den ældre paa »Hans 
borg« i Haderslev, men sønnen, Frederik den Anden, 
og hele Danmarks gejstlighed satte sig voldsomt imod 
forbindelsen. Da selv Philip Melanchton, hvem enke 
dronningen ogsaa raadførte sig med, fraraadede det, 
opgav hun ægteskabsplanerne. Forholdet mellem den 
fromme moder og sønnen, Frederik den Anden, der 
levede et lystigt ungkarleliv i hovedstaden med sine 
»landsknægte«, lod meget tilbage at ønske. Værre blev 
det, da de to fætre, Frederik den Anden og Erik den 
Fjortende af Sverige begyndte Syvaarskrigen i 1563. 
Dronning Dorothea forsøgte igennem en brevveksling 
med sin søster i Sverige, Eriks Mor og Gustav V asas 
enke, at faa krigen forpurret. Det gik saa vidt, at kong 
Frederik lod sin moders breve opsnappe ! 

Sønnen Magnus forvoldte ogsaa moderen skuffelser. 
Han blev vel fyrstebiskop paa øen Øsel, men han var 
ikke denne opgave voksen. Han endte som dranker. 

Den tredje og yngste søn, hertug Hans den yngre i 
Sønderborg, var og forblev stedse moderens Øjesten. 
De to døtre, Anna og Dorothea, blev med 10 aars 

mellemrum gift med hver sin tyske fyrste, Anna med 
kurfyrsten af Sachsen og Dorothea med hertugen af 
Braunschweig-Liineburg. De to prinsessers brudefærd 
ned gennem Sønderjylland og Tyskland til deres re 
spektive fremtidige hjem foregik med pragtfulde kor 
teger af flere hundrede personer til hest eller til vogns 
i brudekaret og karosser. Dronning Dorothea led 
sagede selv, omgivet af rigsraader, adelsmænd og stort 
tjenerskab sine døtre paa disse bruderejser, og næsten 
hvert aar foretog enkedronningen ture sydpaa under 
lignende former for at besøge slægtninge eller paa 
besøg hos sine døtre, naar de »ventede sig«. - Det 
skete ofte, for de fik hver 15 børn. 
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Flere af børnebørnene blev opdraget hos mormode 
ren paa Koldinghus, og efterhaanden blev det meget 
eftertragtet blandt landets adelsslægter at faa deres 
døtre optaget ved enkedronningens hof for »at lære 
gode sæder og fornem anstand«. Frederik den Andens 
ungdomselskede, Anna Hardenberg, var netop en af 
disse adelsfrøkener ved enkedronningens hof i Kol 
ding. 
For sin fornøjelse og adspredelses skyld holdt enke 

dronningen mange hunde og sjældne fugle, ja saagar 
dværge, paa slottet i Kolding (dette sidste var nu ikke 
saa ualmindeligt i datidens fyrstehuse). 
Da enkedronningen fejrede sin søn Hans den yngres 

bryllup paa Koldinghus, kom kongen ikke selv tilstede 
ved broderens bryllup, men vi hører dog, at han - 
maatte det være en trøst - sendte 8.000 potter vin! 
Engang vilde kongen glæde sin moder ved at for 

ære hende en storstilet robaad til 15 rorkarle. Med 
denne foretog enkedronningen sejlture paa fjorden, 
hun skal endog være sejlet helt ud til slottet »Høn 
borg« ved Lillebælt for at besøge sin veninde, Sidsel 
Rosenkrantz - en af vore faa kvindelige lensmænd. 

I 1571 opholdt enkedronningen sig paa Sønderborg 
slot paa besøg hos sønnen, hertug Hans. Her blev hun 
syg og døde 60 aar gammel. Kong Frederik den Anden 
lod hende foreløbig bisætte i slotskapellet i Sønder 
borg, først en halv snes aar senere, da Helligtrekongers 
kapel i Roskilde domkirke var færdigt, lod han begge 
forældrenes jordiske levninger føre dertil. Men straks 
efter moderens død befalede kongen til lensmanden 
paa Koldinghus, at han skulle optælle og forsegle alle 
hendes ejendele og alt hendes indbo. Kongen sørgede 
ogsaa for at lade hendes gamle personale rigeligt af 
lønne. 
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Snart efter besluttede den nu 38-aarige konge sig 
til at gifte sig standsmæssigt med sin kusine, prinsesse 
Sofie af Mecklenburg, men han insiterede paa, at svi 
germoderen forinden skulle mødes med Anna Harden 
berg, som paa dette tidspunkt opholdt sig paa Høn 
borg slot, for at udvirke hendes tilsagn om at løse 
kongen fra sit ungdomslette til hende. 
Det nye kongepar tog ikke straks fast ophold paa 

Koldinghus, men aaret efter, at de var blevet gift, og 
da dronning Sofie ventede sit første barn, installeredes 
hun paa Koldinghus, og kongen indkaldte nogle ade 
lige fruer til at opholde sig paa slottet, indtil fødslen 
havde fundet sted. Ved en pragtfuld fest fejredes bar 
nets, prinsesse Elisabeth, Christian den Fjerdes ældre 
søsters daab paa Koldinghus. 
Først i 1578 tog kongeparret fastere ophold paa slot 

tet, og herefter foregaar de store opkøb og mageskifter 
af adelens jordbesiddelser i egnen omkring Kolding, 
som gav kongen afløb for hans passion for parforce 
j agter. De vidtstrakte »vildtbaner«, som herved op 
stod, blev afmærket paa iøjnefaldende maade med 
høje stenstøtter, hvoraf flere er i behold endnu, for at 
ingen fremmede skulle forvilde sig ind paa kongens 
enemærker. Der blev idømt strenge straffe for kryb 
skytteri (dødsstraf ved skydning eller hængning), og 
bønderne paa egnen maatte kun holde hund, forsaa 
vidt dens ene ben blev amputeret ovenfor knæet, saa 
den ikke kunde strejfe efter vildtet. 

De store [ordtilkøb muliggjorde ogsaa en betydelig 
forøgelse af Koldinghus slots ladegaarde, og kongens 
egne optegnelser fortæller om, hvorledes driften blev 
moderniseret; der blev indført frisisk avlskvæg og 
oprettet stutterier med særlige hestestammer. I det 
hele opnaaedes en betydelig handel med landbrugs- 
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produkter (kød, flæsk og smør) ikke blot fra Kolding 
hus slots ladegaarde, men ogsaa fra landets øvrige 
krongodser. 
Frederik den Anden ansatte i 1585 sin køgemester 

Casper Markdaner som lensmand paa Koldinghus; 
dennes moder var en sko 
magerdatter fra Andst, og 
visse kilder paastaar, at 
ingen ringere end Christian 
den Tredje var hans fader. 
Casper Markdaners karri 
ere var meget eventyrlig. 
Efter at han havde stude 
ret i Hamborg, tog han tje 
neste hos adelsmænd rundt 
om i Europa, og tilsidst 
havnede han hos kejser 

Maximillian af Østrig, som paa grund af hans store 
fortjenester adlede ham under det selvvalgte navn 
»Markdaner« - udledt af ordet Danmark. Efter at 
være vendt hjem til Danmark, blev han ansat hos 
kongen, som altsaa begunstigede ham med stillingen 
som lensmand paa Koldinghus. 

Der opstod et varmt venskab imellem Frederik den 
Anden og Casper Markdaner, og det samme blev til 
fældet med Christian den Fjerde, der som dreng op 
holdt sig meget paa Koldinghus. Frederik den Anden 
forærede Casper Markdaner et gods paa Fyn, Rønninge 
Søgaard. 

Casper Markdaner blev Koldinghus's mest kendte 
og agtede lensmand, som med iver varetog ogsaa eg 
nens og befolkningens interesser. Lenets kirker blev 
tilgodeset og istandsat i hans tid. Casper Markdaner 
indlagde sig især fortjeneste for to forhold. Efter en 

Casper Markdaner. 
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stor brand, som hærgede Kolding i 1580-erne, opret 
tede han et moderne brandvæsen med forebyggende 
foranstaltninger i form af systematiske skorstensfej 
ninger og hyppige skorstenssyn, Det andet forhold har 
maaske mere tilfældighedens præg, idet han ved en 
inspektion af Jelling kirke fandt den store runesten, 
som laa gemt og glemt, begravet i kirkegaardsjorden. 
Lensmanden fik den gravet frem og genopstillet paa 
dens tidligere fundament af løse paksten paa dens 
nuværende plads foran kirken. 
Frederik den Anden holdt som bekendt meget af 

fest, dans og drik. Der holdtes i hans tid megen festi 
vitas paa Koldinghus, og riddervisen fortæller, at 
»Kong Frederik han sidder paa Koldinghus, han hol 
der med sine mænd en god rus«. 
Frederik den Anden besøgte for sidste gang Kolding 

hus paa hjemrejse til København fra Sønderborg, hvor 
kongen havde overværet, at broderen hertug Hans den 
yngre indgik sit 2' ægteskab. Kongen blev syg i Kol 
ding, men prøvede trods dette at naa hjem til Køben 
havn. Han naaede kun til Antvorskov slot uden for 
Slagelse, hvor han døde den 4. april 1588 og blev efter 
fulgt af sin mindreaarige søn, 

1588-1648 Christian den Fjerde, der som 
spæd var blevet opfostret hos 
bedstemoderen i Mecklenburg, 
men som dreng opholdt sig 
mest paa Koldinghus, hvor 
han med nogle jævnaldrende 
sønner fra højadelen fik sin 
opdragelse og skoleuddannel 
se under ledelse af en »tugte- 
mester« Hans Mikkelsen. Naar cin~, •• '" ,;, ••• 

faderen, Frederik den Anden, 
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var borte fra slottet, fik lensmanden strenge paalæg 
om at give drengene en standsmæssig opvartning med 
mindst 8 retter paa bordet samt Øl og vin til maden. 
Mange af den lille prins Christians stilebøger er be 
varet. I brevform skriver han paa baade dansk og 
latin om saavel faderens som hans egne og broderen 
Ulriks oplevelser og rejser. Ogsaa efter at han ved 
faderens død var blevet konge - med en formynder 
regering af fire rigsraader - tilbragte han megen tid 
paa Koldinghus. Indbydelsen til hans kroning i Kø 
benhavn er saaledes udgaaet fra Kolding. Kongens 
dagbøger, hvoraf nogle er bevaret, fortæller om baade 
rigsraadsmeder og retterting, som han har afholdt paa 
Koldinghus. 

I 1597 hærgedes slottet af en voldsom brand, men 
allerede tre aar efter begyndte den 23-aarige bygge 
glade konge en omfattende genopbygning, der føjer 
nye træk til slottet. Kongen gav selv udkast til kæmpe 
taarnet - saaledes kaldet efter de fire sandstens 
» kæmper«, Scipio, Hannibal, Hector og Hercules, der 
blev opstillet paa det flade taarntags 4 hjørner, hver 
forsynet med et vaabenskjold, henholdsvis det jydske, 
det danske, det norske og det svenske. 

Ogsaa Christian den Fjerdes smukke kirkesal under 
kæmpetaarnet, som vi endnu kan skimte i dets ruine 
rede omrids, skyldes kongens personlige udkast, ud 
ført under ledelse af den berømte mester Barchman. 
Ved genopførelsen blev nu - da kanonlofter maatte 
anses som forældede som fæstningsobjekt - det tredje 
stokværk indrettet til riddersal. 

Som en nymodens ting opstilledes kakkelovne i 
mange af slottets gemakker, og wc-er - de saakaldte 
»hemmeligheder« - indrettedes rundt omkring i mure 
og nicher. 
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I 1613 sendte kongen i al stilhed sin elskerinde 
Karen Andersdatter til Koldinghus, hvor hun fØdte en 
datter (som døde 2 aar gammel). Denne Karen Anders 
datter blev spist af med forleningen paa Øen Hveen, 
da Kirstine Munk ret hurtigt efter kom ind i billedet 
som kongens trolovede. Som bekendt var samme fru 
Kirstine Munk kongen utro med en tysk rhingreve 
under kejserkrigen - efter at hun havde født kongen 
11 børn. Da hun derefter fØdte endnu en datter, ville 
Christian den Fjerde ikke vedkendte sig faderskabet, 
og fra Koldinghus sendte han svigermoderen, fru Ellen 
Marsvin, et brev, hvori han slet og ret kaldte barnet 
en horeunge. Efter at have tvangsforvist Kirstine 
Munk til Boller og Rosenvold, tog kongen en af hendes 
tidligere kammerpiger til sig som kombineret plejerske 
og elskerinde, og med hende fik han to børn. Han op 
holdt sig med denne Vibeke Kruse paa Koldinghus i 
vinteren 1634-35. 

Under »Kejserkrigen« 1625-1629 og Torstensson 
krigen 1643-1645 blev slottet udsat for store Ødelæg 
gelser og plyndringer ikke alene af fjenden, men ogsaa 
af kongens og sønnen hertug Frederiks egne lejetrop 
per. Det gik især ud over kæmpetaarnet, riddersalen 
og kuriøst nok de mange »hemmeligheder« rundt om 
paa slottet. Ogsaa Hønborg slot, der efter Sidsel Rosen 
krantz's død var blevet lagt under Koldinghus len, 
blev afbrændt under kejserkrigen for aldrig mere at 
genopstaa. Under kejserkrigen gjorde Christian den 
Fjerde og Kristine Munk ophold en nat paa Kol 
dinghus under deres flugt fra hertugdømmerne til 
Fyn (Dalum). Under Torstenssonfejden havde sven 
skerne hovedkvarter under general Wrangel paa Kol 
dinghus. 
Paa Koldinghus bortforlenede Christian den Fjerde 
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Slesvig og Femern til hertug Frederik af Gottorp ved 
en imposant fest. Hertugens udsendinge modtog lands 
delsfanerne af kongens egen haand, og kongen sad 
egenmægtig paa en tronstol i riddersalen udstyret med 
krone, scepter, rigsæble og rigssværd. Bagefter slog 
kongen 12 adelsmænd til riddere, og ceremonien slut 
tede med en straalende festbanket. 
Ved Christian den Fjerdes død i 1648 har Kolding 

hus sikkert været i meget daarlig forfatning efter Tor 
stenssonkrigen og ganske uegnet til kongebolig. Kon 
gens valgsprog (R(egnat) F(irmat) P(ietas) (»From 
hed styrker Riget) stod vel stadig - og ses endnu - 
i Trompetertaarnets sandstensportal, men nu over 
sattes valgsproget i folkemunde med ordene »Riget 
fattes penge«, og dette har sikkert præget slottets gen 
opbygning. 
Først 4 aar senere var Koldinghus igen beboeligt.1648-1670 

»Hansborg« i Haderslev var ogsaa blevet afbrændt i 
Christian den Fjerdes tid, og hans søn, Frederik den 
Tredje anvendte byggematerialer herfra til istandsæt- 
telsen af Koldinghus, hvor Seefeld nu blev lensmand. 

I aarene 1652-54 boede Fre 
derik den Tredje og hans dron 
ning Sofie Amalie af Braun 
schweig ofte paa slottet i 
Kolding. Den pragtsyge Sofie 
Amalie elskede at klæde sig 
ud og agere. Da den abdice 
rede svenske dronning Chri 
stina paa rejse til Rom for at 
gaa i kloster passerede Dan 
mark, benyttede den danske 
dronning lejligheden til, for 
klædt som bondekone, at 
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iagttage hende under et ophold i et herberg i Ha 
derslev. 
Frederik den Tredje afholdt flere rigsraadsmeder 

paa Koldinghus, hvor han fremsatte forslag til gen 
opbygning af landets forsvar og nedbringelse af den 
enorme gæld, faderen havde efterladt sig, bl. a. ved 
tvangssalg af krongodserne til kreditorerne. 

Men før disse foranstaltninger rigtig kom i gang, 
erklærede Frederik den Tredje krig imod Sverige i 
1657, og de frygtelige Karl Gustavkrige gik hen over 
landet. Karl den Tiende Gustav opholdt sig ved krigs 
udbruddet i Polen og rykkede straks gennem Nord 
tyskland op gennem hertugdømmerne med sin hær 
og naaede den 23. august Kolding, hvor lensmanden, 
Sten Bille, uden sværdslag aabnede slottets porte for 
den overmægtige fjende. Svenskekongen opslog sit 
hovedkvarter paa Koldinghus og blev her en tid sam 
men med landsforræderen Corfitz Ulfeld, der paa dette 
tidspunkt havde sluttet sig til svenskerne. Corfitz Ul 
feld udsendte fra Koldinghus et opraab til den [ydske 
adel om at slutte sig til svenskekongen. Belejringen 
af og stormen paa »Frederiksodde«, det senere Frede 
ricia, lededes fra Koldinghus, igen af den svenske 
general Wrangel, og fæstningen blev erobret i okto 
ber ·1657. 
Efter den verdensberømte march over de islagte 

bælter i vinteren 1658 og den forsmædelige Roskilde 
fred, der tvang Danmark til at afstaa Skaane, Halland 
og Blekinge, betingede Karl Gustav sig opholdsret for 
en del af sit militær her i landet for en tid; derfor 
laa den svenske garnison stalig paa Koldinghus, da 
svenskekongen hen paa sommeren 1658 brød freden 
og foretog ny landgang paa Sjælland ved Korsør. 

Men nu fik Danmark hjælp af polakker, branden- 



37 

burgere og østrigere. En hær paa ca' 30.000 mand be 
satte Jylland, og i december stormede de polske trop 
per Koldinghus under kommando af den berømte mar 
skal Czarnicki. · Soldaterne trængte gennem et kælder 
vindue ind paa slottet, og under dramatiske omstæn 
digheder - hvorunder et krudtdepot sprang i luften 
- blev den svenske garnison overmandet; de sidste 
svenske soldater blev efter sigende kastet ud fra 
kæmpetaarnet, hvor de var flygtet op, og druknede 
i slotssøen, hvis de ikke var dræbt i faldet. Det for 
tælles ogsaa, at den polske feltpræst endnu med blod 
bestænkede hænder celebrerede takkegudstjenesten 
for sejren. 

Befolkningens begejstring for disse hjælpetropper 
var noget behersket, for de plyndrede og røvede endnu 
værre end svenskerne. Samtidig fØrte de pest med sig; 
store dele af befolkningen blev bortrevet, og i visse 
sogne mellem Kolding og Ribe overlevede kun 2-3 
mennesker. 
Efter de skaanske kriges ophør i 1660 maatte lens 

manden gaa i forbøn for den forarmede befolkning 
og skaffe den skattefrihed for en tid, ligesom man 
slap for hoveritjeneste paa Koldinghus ladegaarde. 
Brændsel var der intet af, saa borgerne stjal simpelt 
hen brænde i kronens skove, hvad man kan se af ting 
bøgerne, nok de eneste offentlige dokumenter, der er 
bevaret fra disse ufredstider. 

Selve slottet var efter 1660 nærmest for en ruin at 
regne, alt inventar, selv kakkelovne, var røvet, bly 
tagene fra taarnene bortført og gjort i penge. En 
istandsættelse kom dog langsomt i gang, og slottet, 
der ellers var i røde munkesten, blev nu pudset og 
hvidkalket, som det stod indtil branden i · 1808. 

I 1662 blev lensvæsenet ophævet, og Koldinghus 



len blev til Koldinghus amt, for godt 100 aar senere 
(27. september 1793 og 24. maj 1796) at faa navne 
forandring til Vejle amt. Der oprettes amtstue, d.v.s. 
kontor for amtsskriveren, den senere amtsforvalter og 
amtmanden faar bolig paa slottet. 

1670-1699 Christian den Femte paabegyndte efter faderens 
død i 1670 en større restaurering af den gamle prø 
vede kongeborg. Slotsregnska 
bet viser, at der i disse aar 
anvendtes ca' 3.000 rigsdaler 
hertil. Kongen havde som 
prins opholdt sig en hel del 
paa slottet, og som landets 
regent besøgte han ofte Kol 
dinghus. I 1671 blev militæret 
reorganiseret, og krongodser 
ne - dermed ogsaa Kolding 
hus - blev til »rytterdistrik 
ter«, som i krigstid skulle 
stille med et bestemt antal 
fuldt udrustede soldater til 
hest, alt efter distriktets hart- 
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kornsansættelse. 
I 1674 opholdt Christian den Femte sig paa Kolding 

hus for lige fØr udbruddet af den skaanske krig (1675 
-79) at lade afholde store militære øvelser omkring 
Alminddalen paa Viuf og Almind hede. Flere tusinde 
danske og norske soldater var her samlet i store 
lejre, og kongen selv deltog med stor iver i disse 
manøvrer. 

Kongen rejste meget i sine riger. Og det gik hurtigt. 
Vi hører, at han kunne rejse fra København tidligt 
om morgenen og være i Kolding samme aften kl. 10 
- en særdeles prisværdig præstation, naar man tager 
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i betragtning datidens forhold, hvor kongen rejste 
med stort følge i tunge karosser ad daarlige veje, 
og hvor to bælter skulle passeres i langsomtsejlende 
smakker. 

Den dag, da Leonora Christine blev løsladt fra Blaa 
taarn i 1685, forlod kongen København for at begive 

Kort (ca.1721) over Koldinghus Rytterdistrikt (V.A.A. 1915). 

sig til Kolding og derfra videre paa sin store Norges 
rej se med overfart fra Fladstrand, det senere Frede 
rikshavn. 

Ogsaa paa Christian den Femte's tid arrangeredes 
der store fester paa Koldinghus. Landgreven af Hessen 
Kassel, dronningens broder, opholdt sig i 3 uger som 
gæst hos kongeparret paa Koldinghus. Alle sejl blev 
sat til, adelen maatte møde op med sengetøj, service 
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og gobeliner til slottets udsmykning. Under en af de 
mange fester blev kongens gode ven, grev Konrad 
Reventlow, regaleret med elefantordenen. 

1699-1730 Frederik den Fjerde gjorde ophold paa Koldinghus 
paa begge sine Italiensrejser, dels som kronprins i 
1692, dels som konge i 1708. Ved det sidste besøg 
underskrev den flittige monark 
før afrejsen en instrux om rege 
ringsledelsen, som overlades til to 
gehejmeraadsmedlemmer, Otto 
Krabbe og Chr. Sehested, hvor 
arbejdsprogrammet for hver dag 
i ugen bliver nøje fastlagt. 

Hver lørdag skulle det afgøres, 
hvilke sager var saa vigtige, at 
det var nødvendigt at sende dem 
med kurer til kongens afgørelse 
nede i Italien. 

Beretningen om kongens møde 
med den italienske adelsfrøken Trenta - hans ung 
domsforelskelse fra prinsebesøget i 1692 - som i mel 
lemtiden havde døvet sin forelskelse ved at tage sløret 
og gaa ind i et nonnekloster, er meget romantisk, men 
vist lidet kendt. 

I 1711 flygtede kongen og regeringen fra København 
paa grund af den voldsomme pest, der hjemsøgte ho 
vedstaden og bortrev en tredjedel af byens ca. 23.000 
mennesker. Under regeringens forlæggelse til Kolding 
var det, at majestæten ved en fest paa Koldinghus 
for den jydske højadel traf den unge smukke adels 
frøken Anna Sofie Reventlow fra herregaarden Claus 
holm ved Randers. Det blev, som man ved, til en vold 
som forelskelse, og kongen bortførte aaret efter den 
unge dame fra moderens gods og bragte hende til Skan- 

Ju11trilt.llcn Jjme. 
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derborghus, hvor han - paa hendes forlangende - lod 
sig vie til »venstre haand«. Hun følte sig af saa for 
nem byrd, at hun ikke ville nøjes med en stilling som 
kgl. maitresse. Samtidig fik hun titel af fyrstinde af 
Slesvig. 

Siden - da dronning Louise døde i 1721 - lod den 
50-aarige konge sig vie til hende paany, nu »til højre 
haand«, og inden kongens død i oktober 1730 paa 
Odense slot havde hun ogsaa naaet sin vilje og var 
blevet kronet som dansk dronning. 

Omkring 1720 gennemførte Frederik den Fjerde den 
omkalfatring, der gjorde Koldinghus til et hvidt barok 
slot. Det var især den vestlige f'løj, som blev ændret. 
Kongens navnetræk paa den smukke sandstensportal 
i slotsgaarden midt for denne flØj vidner endnu herom. 
Kongens sidste besøg i Kolding indtraf i efteraaret 

1730 paa rejse fra Holsten til København, hvor han 
syg og elendig af vattersot ikke naaede længere end 
til Odense. Her indhentede døden ham den 12. oktober. 

Skønt det pragtelskende kongepar Christian den 1730-1746 
Sjette og hans pietistiske dronning Sofie Magdalene 

lod opføre det nye slot Chri 
stiansborg, der kostede lige 
saa meget som al jord paa 
Sjælland, fik de dog mid- 
ler til at foretage byggear- 
bejder pa Koldinghus, og 
siden da er der næppe sket 
større ændringer med slot- 
tet, som altsaa har staaet i 
denne skikkelse med sine 
hvidkalkede mure og regel- 
mæssigt inddelte facader 
indtil branden i 1808 - en 
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skævt firkantet borg med skifertage, med 5 taarne, 
hvoraf kæmpetaarnet og et par af trappetaarnene var 
flade og dækket med bly. I taarnene var der dels 
klokkespil, dels urværk med kvarterslag, og nede i 
slotsgaarden stod dronning Dorotheas ottekantede 
fontæne uforandret. 

Kongeparret foretog i 1733 deres berømte rejse til 
Norge, hvor de undervejs op gjorde ophold paa Kol 
dinghus og aflagde besøg i omegnens købstæder Ha 
derslev, Fredericia og Vejle. Norgesturen blev foretaget 
i kareter med stort fØlge, næsten 200 personer led 
sagede majestæterne, som naaede helt op til Trond 
hjem. 

Dette kongepar var stærkt religiøst grebet af pietis 
men, og under besøget i Kolding lod de en af de 3 be 
rømte præstehrødre Brorson - dog ikke den yngste, 
biskoppen, der først 8 aar senere fik bispestolen i Ribe 
- kalde til slottet for at »lade høre en prædiken«, og 
denne »faldt meget i majestæternes smag«. 



I 1743 overnattede hendes kgl. højhed kronprin 
sesse Louise, datter af kong Georg II af England, paa 
Koldinghus paa sin første rejse til København fra 
Harmover, hvor hun var blevet viet til kronprinsen, 
den senere Frederik den Femte, ved stedfortræder 
(hertugen af Cumberland). Ved ankomsten til Kolding 
sent paa eftermiddagen blev hun i kortege ledsaget 
gennem byen af militære og civile myndigheder, og 
borgerne gik foran med levende lys i hænderne. I slots 
gaarden var der militærparade for prinsessen, og om 
aftenen ved taflet paa slottet mødtes hun med en del 
af landets højadel. 

Kronprinsen havde modtaget hende ved grænsen i 
Altona, men var selv rejst i forvejen til København 
for at forberede hendes velkomst der. 
Frederik den Femte og dronning Louise besøgte 17 46-1766 

siden Koldinghus under den berømte rundrejse i de 
danske provinser i 1746. Paa museet i Koldinghus fin- 
des nogle festlige gamle kobberstik, der viser konge- 
parrets ankomst til Koldingegnen og til Koldinghus. 
Fra denne konges tid foreligger en interessant in- 

ventarieliste for Koldinghus. Det fremgaar heraf, at 
slottet paa dette tidspunkt var 
meget elegant udstyret med gyl 
denlæders tapeter, egetræspane 
ler og i mange værelser forgyldte 
spejle samt værdifulde møbler 
og sengesteder, hvoraf en enkelt 
stol - takket være museums 
bestyrelsens tidligere formand, 
Øjenlægen overlæge Johs. Kjel 
bye - som var en stor og vi 
dende kunstsamler - blev red- 
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det ved en auktion i Nørre Bjært 
i dette aarhundrede. 
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Af Økonomiske grunde maatte man i 1765 begynde 
at bortsælge af krongodsernes bøndergaarde. For Kol 
dingegnens vedkommende lykkedes det at overdrage 
de allerfleste af gaardene til de respektive fæstere, saa 
at disse blev selvejerbønder paa deres fædres ejen 
domme. Alle skøderne er underskrevet af Christian 
den Syvende, idet man ikke naaede igennem med den 
endelige ordning af salget, før Frederik den Femte 
døde den 14. januar 1766, 43 aar gammel og efter 
ladende sig en obligationsgæld paa 20 millioner rigs 
daler. 

1766-1808 Den senere ulykkelige dronning Caroline Mathilde 
tog ind på Koldinghus i 1766 under rejse til Køben 
havn fra England, hvor hun - per procura - var 
blevet formælet med kronprinsen, der kort tid senere 
som 17-aarig under navn af Christian den Syvende 
besteg tronen efter sin far. Grev Danneskjold-Samsøe 
var sendt til Kolding for at hente hende. 
Paa den store udenlandsrejse til England og Frank 

rig i 1768, hvor kongen baade paa ud- og hjem 
turen gjorde ophold paa Koldinghus, var det, at 
kongen i Altona traf den 31-aarige søn af den 
tidligere hofprædikant i Berleburg, som fra 1760 
var blevet generalsuperintendent 
(biskop) i Slesvig, Adam Stru 
ensee. - Denne unge mand, Jo 
han Friedrich Struensee var 
stadsfysicus (stadslæge) i Alto 
na og landfysicus (amtslæge) i 
grevskabet Pinneberg-Rantzau. 
Nu gjorde kongen ham til sin 
rejselivlæge, og inden mange 
maaneder var han kgl. livmedi 
cus, næste aar etatsrad, næste 
aar igen kabinetssekretær hos 
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dronning Caroline Mathilde og eet aar senere (14. juli 
1711) gehejmestatsminister med ret til i kongens navn 
at udstede love og forordninger - 7 maaneder senere 
blev han fængslet og afsat efter kongelig ordre. Den 
25. april 1772 blev han dømt til døden og henrettet 
paa Østre Fælled i København tre dage efter dom 
mens afsigelse. Da man i bispegaarden i Slesvig paa 
henrettelsesdagen skønnede, at executionen nu var 
ovre, tog generalsuperintendenten stille sin hue af og 
sagde til sin grædende hustru: »Jeztz, Mutter, hat un 
ser ungliichlicher Sohn iiberwunden«. - Ikke mange 
tænker paa, at hele denne saa dramatiske periode i 
Danmarks historie ikke varede fulde 4 aar. 

I sidste halvdel af 1700-tallet førte Koldinghus slot 
en stille provinsiel tilværelse. Man saa ofte oldfruens 
vasketøj hænge til tørre oppe paa kæmpetaarnets flade 
tag, hvor i tidligere glansperioder vagtens trompet 
fanfarer meldte de kongelige majestæters eller deres 
gæsters ankomst til slottet. 

Og i 1801 hører vi, at slotsforvalteren arrangerer 
en større fest paa slottet for at fejre danskernes tap 
perhed under slaget paa Hheden den 2. april. 

I sommeren 1807 blev den gamle minderige konge 
borg atter centrum for begiven 
hederne. Kronprinsen, den senere 
Frederik den Sjette, flygtede fra 
København til Kolding under 
englændernes trusler om at bom 
bardere hovedstaden, og han tog 
sin far, den sindssyge konge, 
Christian den Syvende, med sig. 
Flugten forløb ikke uden drama 
tik, for englænderne, der patrul 
jerede med deres skibe i Store- 
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bælt, bordede den smakke, der førte det kongelige sel 
skab over bæltet. Men skønt kongen laa gemt i lasten, 
og kronprinsen laa indsvøbt i sin kappe i kahytten, 
opdagede fjenden intet, og det fornemme selskab 
naaede uhindret til Jylland, hvor kongen og regerings 
departementerne blev installeret paa Koldinghus, me 
dens kronprinsen fortsatte til Kiel. 
Hertugen af Augustenborg var ogsaa med i kongens 

følge, og senere ankom tillige arveprins Frederiks 
døtre fra den urolige hovedstad. I Kolding var man 
slet ikke indstillet paa en saadan invasion af saa for 
nemme gæster, men der blev i hast istandsat nogle 
gemakker til kongen. Omegnens præstefamilier fik 
bud om at laane slottet sengetøj og dækketøj som for 
dum adelen havde faaet det. Arveprinsens døtre fandt 
dog forholdene for vel primitive, og de tog hurtigt 
videre til hertugdømmerne. 
En dag, da den sindssyge konge spadserede med sit 

følge uden for slottet, fik han pludselig et besvimelses 
anfald - han faldt i afmagt, fordi han blev skræmt 
ved lyden af militærmusikken fra byens garnison, 
siges der. Kort efter blev kongen flyttet til det mere 
sikre Rendsborg, og hermed er det sidste kongebesøg 
før branden i 1808 afsluttet. I Rendsborg fik kongen 
nye afmagtsanfald ved at se og høre Napoleons hjælpe 
tropper marchere igennem paa vej til Danmark. Kon 
gen døde nogle dage senere - d. 13' marts 1808 - 
uden at være kommet til bevidsthed, og kronprinsen, 
der længe havde været konge af gavn, blev det nu 
ogsaa af navn som Frederik den Sjette. 

1808-1839 De omtalte hjælpetropper bestod af spanske og 
franske soldater under overkommando af marskal 
Bernadotte, den senere svenske konge, Carl den Fjor 
tende Johan. Bernadotte havde et godt forhold til sit 
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mandskab og plejede at sige: »Med saadanne soldater 
vil jeg paatage mig at marchere ind i .helvede og drive 
djævelen ud!« 

I marts 1808 rykkede spaniolerne under ledelse af 
kommandanten, den berømte general Marquis la Ro 
mana fra Mallorca ind paa Koldinghus. 

Marquis la Romana blev efter sin død bisat i domkir 
ken i Palma, hvor hans pragtfulde gravmæle endnu ses 
- og er et besøg værd for de mange ferierende dan 
skere. 

Koldingenserne - der fik underretning om Chri 
stian den Syvendes død gennem de spanske soldater - 
blev naturligvis opskræmt ved synet af de sortledede 
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soldater, hvis sprog de ikke forstod, men spaniolernes 
venlige og godmodige væremaade gjorde, at de snart 
blev populære paa egnen. Deres medbragte proviant 
af frøer, snegle o. lign. vakte naturligt nok befolknin 
gens undren. Det siges, at de ogsaa bragte de første 
cigarer til Danmark. 

Den 29' marts ankom marskal Bernadotte i egen 
person til Kolding. Han arrangerede samme aften en 
banket for sine officerer paa slottet. Men kl. 2 om 
natten, da alle var gaaet til ro, opstod der ildlØs nede 
i vagtlokalet ved porten, fordi de forfrosne spaniolere 
havde fyret for kraftigt i kaminen og kun med halm. 
Vagtmandskabet - og senere slottets egen brand 
vagt - forsøgte at slukke ilden, men den var trængt 
langt omkring gennem de mange røgkanaler og etage 
adskillelser, saa det lykkedes ikke. 

Ved 3-4 tiden blev alle paa slottet purret ud, og 
marskallen selv, der kom ud kun iført en militærpels, 
tog efter en nødtørftig paaklædning hurtigt komman 
doen over slukningsarbejdet og fik dannet en kæde 
af to rækker soldater ned til slotssøen, hvor man fik 
slaaet hul paa den islagte sø. Vandspande gik fra 
haand til haand op til slottet, men det forslog kun 
lidet over for det mægtige baal. Slottets eget brand 
væsen, der var i daarlig stand, kunne intet udrette, 
heller ikke Kolding by's brandvæsen eller Fredericia's, 
der kom til hjælp. Kun Christiansfeld kunne møde op 
med et ikke forsømt, men moderne og effektivt brand 
materiel, og ved dettes hjælp lykkedes det at redde 
staldgaarden og den del af Kolding by, der var direkte 
truet af branden. 

Slotsforvalteren var paa grund af krigen i tjeneste 
et andet sted i landet; gennem breve til ham fra den 
hjemmeværende familie, der opholdt sig paa Kolding- 
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hus under branden, er der bevaret en detailleret be 
skrivelse af begivenhedernes forløb. - Det brændte 
hele dagen d. 30', og ogsaa d. 31' marts. Og den 31' 
styrtede kæmpetaarnet ned og knuste Christian den 
Fjerdes smukke kirkerum. Kun kæmpestatuerne »Her 
cules« og »Scipio« blev staaende paa deres fundament 

paa slotstaarnets platform - under en storm 
i 1854 faldt ogsaa Scipio-statuen ned, saa at 
nu kun Hercules-statuen staar tilbage paa 
sin oprindelige plads. 

Der blev dog tid til at redde en del af slot 
tets indbo under branden, men det blev stu 
vet sammen nede i kældrene, hvor man tro 
ede det i sikkerhed, og her blev det mesten 
dels knust og Ødelagt, efterhaanden som de 
overliggende etager faldt ned. De ynkelige 

rester blev solgt ved en offentlig auktion senere paa 
aaret, og her skal visse kostbarheder være blevet af 
hændet for en slik. 

Under normale forhold ville Koldinghus slots brand 
sikkert have fremkaldt en følelse af »landesorg«, og 
en genopbygning f. eks. gennem indsamling af frivil 
lige bidrag nok være blevet resultatet. Men paa grund 
af Napoleonskrigenes ragnarok blev denne ulykke kun 
een blandt de mange. Og statsbankerotten, tillige med 
det Økonomiske kaos, som fulgte efter, gjorde vel sit 
til, at der intet blev foretaget med hensyn til det ned 
brændte slot. 
Da man senere spurgte enevoldskongen, Frederik 

den Sjette, hvad man skulle stille op med slotsruinen, 
svarede han, som man ved: »Lad ruinerne blive staa 
ende i deres nuværende tilstand som imposante til 
byens og omegnens forskjønnelse ! « 
- Og dette blev jo resultatet! Indtil 1890, da nogle 
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Koldingborgere med tandlæge A. M. G. Friis i spidsen 
oprettede deres »Historisk-antiquariske Selskab« med 
det formaal for Øje at søge slottet genrejst og faa det 
indrettet til museum. 

Siden er der jo sket en stor udvikling med den del 
vise restaurering af Koldinghus. Nord- og vestfløjen 
er genopbygget, omend uden det saddeltag, det før 
havde, kæmpetaarnet er fuldt restaureret, og der 
mangler kun de 3 nedstyrtede sandstensfigurer. I takt 
hermed er Koldinghusmuseet vokset og udbygget, saa 
at det i vore dage paa en naturlig maade udfylder ram 
merne for det gamle kongeslots interiører. 

Men lad mig til slut nævne den historiske rolle, som 
Koldinghus spillede under den anden verdenskrig, 
hvor mange gode danske mænd sad fængslet paa Stald 
gaarden paa vej til tyske koncentrationslejre. Det be 
rygtede fangerum »Celle II« ovre i staldgaarden, hvor 
mange af fangerne har indridset deres navne paa 
væggen, staar endnu som dengang og vidner om de 
uhyggelige retsløse besættelsesaar, Danmark oplevede 
fra 1940 til 1945. 
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DEN ALMINDELIGE VALGRET 
OG DENS MODTAGELSE I VEJLE AMT 

Af viceskoleinspektør Peder Eg Jensen, Give. 

Den 5. juni 1849 underskrev kong Frederik VII 
Danmarks Riges Grundlov. For eftertiden kom 

begivenheden til at stå som et af højdepunkterne i 
vort folks historie. En lang kamp var endelig kæmpet 
til ende, og omsider kunne folket tage sin skæbne i 
sin egen hånd. Den frie forfatning blev set som et re 
sultat af den nationale vækkelse og begejstring, der 
gik over landet i det mærkelige år 1848. 

Det er om den tid, H. P. Holst vidner: 

»Det var en skøn Begejstrings Tid, 
hvis Minde er os blevet, 

lyksalig den, der med sit Land 
en saadan Tid har levet!« 

Begivenhederne senere i århundredet - som grund 
lovsrevisionen af 1866 og de bitre stridigheder, som 
deraf fulgte - bidrog til at stille Junigrundloven i 
relief. Den kom i sande demokraters Øjne til at stå 
som den virkeligt frie forfatning, skabt i en lykkelig 
stund, da konge og folk kom hinanden tillidsfuldt i 
møde. Junigrundlovens navn hørtes »som i et Sus af 
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Bøgegrene og smældende Faner en hØj Sommerdage 
(Povl Engelstoft). De mange mindestene rundt i lan 
det, hvor Frederik VII hædres som »Grundlovens Gi 
ver«, er mere udtryk for denne opfattelse af Juni 
grundloven som den rene og uforfalskede vare end 
for en realistisk vurdering af den rolle, kongen faktisk 
spillede ved forfatningens tilblivelse. 

Fig. 1. Frederik VII's buste i Give 
(udført af billedhuggeren Otto Evens (1826-95), afsl. 5/6 1868). 

- Her skal gøres et forsøg på at efterspore, hvor 
dan man i et udsnit af den befolkning, for hvis skyld 
den frie forfatning hævdedes at være blevet til, tog 
imod den. Sagt på anden måde: Lader dønningerne af 
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den liberale bevægelse, der i 1848 fejede hen over 
næsten alle Europas lande, sige mærke f. ex. i Vejle 
amt? 
Først vil det dog nok være rimeligt at opfriske et 

par hovedtræk i den udvikling, der skabte forudsæt 
ningerne. 

Den trang til at forenkle indviklede hændelsesfor 
Iøb, som vi alle ligger under for, kan let skabe en fore 
stilling om, at det, der skete herhjemme i 1848-49 
var, at et folk, der gennem lange tider var holdt nede 
af enevoldskongers og deres bureaukratiske rådgiveres 
» Vi-alene-vide politik« under indtryk af udefra kom 
mende farer enigt og begejstret rejste sig og med en 
flodbølges kraft fejede det gamle styre bort og der 
næst besejrede landets ydre fjender. 

Men virkeligheden er jo mere indviklet end som så! 
Den liberale bevægelse, der havde fundet vej til 

Danmark under kong Frederik VI, og som havde vok 
set sig stærk under Christian VIII, var her - som i 
udlandet - først og fremmest båret frem af middel 
standen med akademikerne i spidsen. Stadigt dristi 
gere angreb de enevælden og krævede, at befolkningen 
skulle have del i landets styre. Under indtryk af 
1840-ernes nationale røre i Slesvig blev de ikke blot 
liberale, men »national«-liberale, og de samlede sig 
om et program »Danmark til Ejderen«. 

Med rødder helt tilbage til en kristen vækkelse i 
1820-erne voksede der nogenlunde samtidigt en bonde 
bevægelse frem, der krævede bondens ligeberettigelse 
med landets øvrige borgere. 

Bevægelsen, som først og fremmest havde et socialt 
sigte, gjorde sig gældende i stænderforsamlingerne. 
Den stod stærkest på Sjælland, simpelthen fordi de 
sociale uligheder her var mest iøjnefaldende. Da rege- 
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ringen greb ind over for agitationen, fandt bønderne 
og de liberale sammen mod den fælles modstander. 
Bondesagen fik sin organisation, »Bondevenneselska 
bet« med A. F. Tscherning som leder. 

Fig. 2. Artillerikaptajn A. F. Tschernlng, 
Medlem af Martsministeriet. 

Bønderne støttede kravet om en fri forfatning, til 
gengæld støttede De Nationalliberale så bøndernes 
krav om fæstevæsenets afskaffelse, almindelig værne 
pligt m.m. 

Kong Christian VIII var af den opfattelse, at tiden 
endnu ikke var inde til at afvikle enevælden. Men fri 
hedsbevægelsen lod sig ikke standse. Med større og 
større styrke rejstes kravet om politisk frihed. Valgene 
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til stænderforsamlingerne i 184 7 blev påny en sejr for 
De Nationalliberale. Kongen indså, at det nu var en 
nødvendighed at gøre noget. 

Midt i december 1847 overdrog han da professor, 
dr. jur. P. G. Bang at udarbejde en forfatning, der 
skulle imødekomme de liberale ønsker. 

Fig. 3. Prof" dr. jur. etatsråd P. G. Bang. 

Allerede 2. juledag fik kongen forelagt et udkast til 
en forfatning med et lovgivende og skattebevilgende 
parlament. 

Kongen bestemte, at udkastet skulle drøftes i et stats 
råd d. 6. januar 1848. Men dette møde blev aldrig holdt. 
Dagen fØr blev kongen syg, og han rejste sig ikke mere 
fra sygelejet. Den 20. januar døde kong Christian VIII. 
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Inden sin død nåede han at skrive et brev til søn 
nen, den senere kong Frederik VII, med gode råd. Et 
af disse råd gik ud på, at han skulle » tilsige det dan 
ske folk og hertugdømmerne en fælles konstitutionel 
forfatning«. Dette råd fulgte sønnen. Allerede 28. ja 
nuar 1848 udsendte kongen en kundgørelse om den 
nye forfatning. 

Stilfærdigt ~ uden dramatik - gik den danske 
enevælde i sin grav. 

Men den forfatning, januarkundgørelsen stillede i 
udsigt, var ikke den, som de politiske frihedsbevægel 
ser havde drømt om. Januarkundgørelsen forudsatte 
en »Helstat« med danske og tyske i fredeligt sam 
arbejde. Denne forudsætning var ikke længere til 
stede i begyndelsen af 1848. 

Også bestemmelsen om, at de gamle stændervalg 
skulle opretholdes, var meget langt fra, hvad liberale 
kredse havde ventet sig af en fri forfatning, selv om 
meget få havde vovet ligefrem at tale om rige og 
almindelig valgret for alle. I februar og marts måned 
strømmede det ind med protester mod kundgørelsen. 
Den nye konge modtog adresser med tusindvis af 

underskrifter, der dels krævede landboreformer og 
dels krævede en virkelig fri forfatning med udvidet 
valgret og uden stændervalg. 

Helt eenstemmigt var kravet om udvidet politisk 
frihed dog ikke. Andre toner hørtes, omend de let 
druknede i mængden. I » Vejle Amts Avis« for 24. fe 
bruar findes en annonce, som viser dette. 

Man kan finde det besynderligt, at jyske bønder i 
sidste Øjeblik forsøger et forsvar for den døende ene 
vælde. Men set i lyset af de bitre erfaringer, som flere 
slægtled af bønder havde høstet, var en stærk konge 
magt en fordel. V ar det ikke Kristian II, der havde 



58 

meilt $!trut~ ~olitiffc 

~uiø og ~utrtiøfementøtibtttl,t. 
Nr. 2a. 

~il at brrlt,1ge i er •JJ1øt>e, [øm ogtre ofbolbt i 
(\} i u e j? roe \'øuerllagrn 'brn l Sbe IJ.li<1rte u..:dlfom• 
rnrnllr, om %l'rlllil'bil!)fll ,m. Il, i11bb1)bf6 hertirb 
be !l\,·bl•ere, 'i :J/or\l,111!] '.tørrtlb .i)errc°l'tr, [om hnue 
brt i)nife rili,'\'UH~ mco 00: .rt Sh1nqe,1)Jla,1trn i '.D,111• 
1111Hf maa, 10111 hil:!111, · bltue albtlr6 11111t'ffrn11fcr: 
!!\eD bette •JJle,De tii( blive irnntn,11, 11( I)1t1cu1e!'ill!J 
Vil llnt>rri?rtrr, et ill11Dr,1grnbe 11! .i)iS. IJ)fojrfta·r Ston• 
gc" 0111: iffe or børtqrue l'tll 1:t11rt1:,{DG111nnr, iom 
p,1,1 rrl6!JtJl!liAl' @11111be er o e 1),111ifr Stoll<ltr ouer• 
brngrr, 09 unber l)t11lfen 1),1111irn1f i flt !)/æffc nf 
cuer 180 ~lar, har ll,rnr ~ran•.1!1 ril ot 'prirr fill fær, 
ll.lee luffdi,11, iaet ar Dpli,011i11fJfll er iremn,rt, file!• 
fl,1nN11 ttltaHtr, 9nu1111,ie '2lnort>11i11.qrr r,iuur l'fJ lll,11lflt 
hrlDb: 111grnt>e Wl•ro·111fol111inncr rrninr, fii1rnrt-e ril at 
bricrb re og tiffrr iolfd6 ~d, l'fl i111brt"'M1ilfrn 1)}/agt 
r uhuer E;rnnt6 '!}1nrt!)t)el.l er biruen ufr,·rnfrt og be• 
111111, r, 

'.D,1 6,1gr11 er a·f vbr1f!,· miAtiglll'b fer oo og 
uore @frtrft,mmtrr, i,rn 01111r6 %nfamlill!Jfll fa,1 tal• 
rig [cm 11iul1q!. ?Bi fon:,enr~ i Det l}Jlint·flr, at 
11o·t1lr l))?rMt·111111rr af tiucn -So,1110 i.ort1,rntlrrffilb 
"il !ltue 1J)løbr ,. forfo1ti'lle mrb l51tlbmagr til at un• 
btrilrrnr 1rn11 llfrt6 eo1111rbrb11ftr6 !llt·gne. 

!Dette b·et-eo opt,\get M i!'e (\nticre ~{.it'leø 
~t.,_i:,,,ctemcr. 

!B,1llr og 8treno·gaarll, 'ben 2l!le irbruar 
HH8. 

'l}aa eqne "'n, ijlrrte !!!egn,: 
~. <f;regcrfm. n. <fbdftenfen. 

Fig. 4. Protestannonce fra Give 1848,, 



59 

sat så meget ind på at værne bønderne mod adelens 
overgreb, at hans tragiske skæbne stadig mindedes i 
Ørnevisens forblommede ord om »den gamle Ørn, der 
værner småfuglene mod de rovgridske hege«. Og de 
store landboreformer for få slægtled siden! Var det 
ikke netop den enevældige kongemagt, der havde mu 
liggjort dem - trods protester, navnlig fra jyske 
herremænds side? 

At dette syn på enevælden er blevet gjort gældende. 
ses af et indlæg i »Vejle Amts Avis«, fremkaldt just 
af det berammede møde i Give Kro. Indsenderen, der 
underskriver sig »En Bondeven«, går i rette med dette 
synspunkt og slutter højtidsfuldt: »Lad os vise den 
hele Verden, at Kong Frederik har vidst at læse i sit 
Folks Hjærter, idet han kaldte det til Andel i Rigets 
Styrelse.« 

Det ses ikke, om en adresse fra Give, vendt mod 
enevældens afskaffelse, er nået frem. Den samme dag 
(18. marts), som de »kontrarevolutionære« skulle 
samles i Give, mødte stændermændene fra Slesvig og 
Holsten i Rendsborg til det møde, som blev indlednin 
gen til det slesvig-holstenske oprør. 

Den nationale begejstring- »Ånden fra 48« - der 
nu greb befolkningen, har vel fået alt andet til at 
træde i baggrunden. Derimod vides det, at en adresse, 
underskrevet af 300 bønder i Salling, som bad kongen 
om at tage sit forfatningsløfte tilbage, nåede frem. 
Efter Rendsborgmødet gik begivenhederne for alvor 

i skred-. 
D. 21. marts samledes det ekstraordinært sammen 

kaldte gehejmestatsråd kl. 11 på Christiansborg slot 
med kongen, som udtalte nødvendigheden af, at rege 
ringen ændrede sin politik henimod, hvad folket Øn 
skede - navnlig hvad angik Slesvig. Enevældens 
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sidste statsrådsmøde endte med, at ministeriets demis 
sionerede. Næste dag udnævnte kongen det nye mini 
sterium, det såkaldte Martsministerium, således som 
den københavnske folkestemning havde krævet. Selv 
om ministerchefen fortsat var lensgreven fra Bre 
gentved, A. W. Moltke, der som den ældste havde haft 
forrang i det afgåede gehejmestatsråd, fik det nye 
ministerium sit præg af de liberale førere, formanden 
for »Bondevenneselskabet«, kaptajn Tschern.ing, præ 
sten i Vester Ulslev på Lolland, den senere Maribo 
bisp, D. G. Monrad, hvis liv var præget ligeligt af 
politiken og af teologien, og den forgudede folketaler, 
højesteretsadvokat Orla Lehmann, som begge fra deres 
tidligste ungdom havde været bannerførere for den 
frie forfatnings ide, og begge var penneførere i den 
liberale oppositionspresse, dagbladet »Fædrelandet«. 

Nu skulle drømmen virkeliggøres: En virkelig fri 
forfatning for et Danmark, hvis sydgrænse var Ej 
deren. 
Trods krigsbegivenhederne - som ikke her skal 

berøres - fik ministeriet i løbet af sommeren 1848 
udarbejdet en valglov til en grundlovgivende rigsfor 
samling, hvor tre fjerdedele af forsamlingen skulle 
vælges ved folkevalg og en fjerdedel udnævnes af kon 
gen. Om stændervalg var der ikke mere tale. Valgret 
fik enhver mand over 30 år, som var uberygtet og 
selvstændig. 
Kun med store betænkeligheder gik mange med til 

den almindelige valgret. Og jo længere martsdagenes 
begejstring kom på afstand, des mere voksede disse 
betænkeligheder over for det, som nogle kaldte »det 
store spring ud i mørket«. 
Efter folketællingen i 1845 levede endnu 55 % af 

befolkningen af landbruget. Frygt for, at den alminde- 
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lige valgret skulle bane vej for et »bonderegimente«, 
blev manet frem. Men den almindelige valgret sejrede 
dog. At der til krigsskuepladsens lighed over for død 
og fare også skulle svare en lighed i rettigheder blev 
det synspunkt, som overvandt betænkelighederne. 
På grund af krigsbegivenhederne kunne valget alene 

afholdes i kongeriget. Valgdagen blev fastsat til d. 
5. oktober 1848 - gennem tiderne havde adelsvælde 
eller kongemagt været bestemmende for landets 
skæbne, men på denne oktoberdag skulle det aldrig 
fØr prøvede ske: de mange, de navnløse, blev taget 
med på råd! 

Vi vil se på, hvordan denne valgdag forløb i Vejle 
amt. 

Amtet var delt i 6 distrikter, som hver valgte sin 
repræsentant. 

1. distrikt (Fredericia) 
omfattede Fredericia købstad, hele Elbo herred samt 
Pjedsted, Gårslev og Gaurslund sogne i Holmans 
herred. 
- Her valgtes professor P. G. Bang, København. 

Han blev valgt ved kåring, altså uden egentlig afstem 
ning. Det var ham, der havde udarbejdet forslaget til 
en liberal forfatning for Christian VIII. 

2. distrikt (Kolding) 
omfattede Kolding købstad, hele Brusk herred og 
Smidstrup og Skærup sogne af Holmans herred. 
- Her valgtes - ligeledes ved kåring - den unge 

Carl Ploug fra Kolding. Han var »Fædrelandet«s ho 
vedredakter, de nordiske studenters ukronede konge, 
skandinavismens forkæmper og helt i forgrunden 
blandt De nationalliberale. 
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Fig. 5. Redaktør Carl Ploug (samtidigt daguerreotypi). 

3. distrikt (Vejle) 
gik på tværs af alle herredsskel og omfattede Vejle 
købstad samt Hornstrup sogn i Nørvang herred, Hover, 
Jelling og Skibet sogne i Tørrild herred, Højen, Jerlev, 
Egtved og Ødsted sogne i Jerlev herred og endelig Vin 
ding sogn i Holmans herred. 
- Her valgtes herredsfogeden i Vejle, overauditør i 

hæren, W. W. Stockf leth, og valget skete ligeledes ved 
kåring. 

4. distrikt (Give) 
bestod af det, der kaldtes »Vejle Vesteregn« bestående 
af Bredsten, Nørup, Randbøl, Gadbjerg, Lindeballe, 
Ringive, Brande, Thyregod, Vester Nykirke, Give, 
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Fig. ,6. Herredsfoged, cand. jur. William Walther Stockfleth. 

Hvejsel, Givskud og Sdr, Omme sogne, alle i Nørvang 
Tørrild herreder - man må erindre, at Sdr. Omme 
sogn også omfattede de to senere udskilte sogne Blå 
høj og Filskov. 
- Valget stod her imellem to kandidater, sogne 

præsten i Brande, pastor Blædel, og sognefogeden i 
Sandvad (Hvejsel sogn), gårdejer Anders Hermansen. 
Sidstnævnte blev valgt med 198 stemmer, pastor Blæ 
del opnåede kun 120 stemmer. 

5. distrikt (Konstantia Kro) 
omfattede de resterende nordlige sogne af Nørvang 
Terrlld herreder, nemlig Kollerup, Vindelev, Uldum, 
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Fig. 7. Sognefoged, gårdejer Anders Hermansen. 

Langskov, Grejs, Sindbjerg og Øster Snede sogne samt 
en del af Hatting herred med Løsning, Korning, He 
densted, St. Dalby, Engom, Ølsted, Hatting, Thorsted 
og Daugård sogne, samt endelig Ørum sogn i Bjerre 
herred. 
- Også her var der to kandidater opstillet, den 

senere folketingsmand for Givekredsen igennem mange 
år, gårdejer Jens Jørgensen, Bjerregård i Uldum, og 
hans unge modkandidat, herredsfuldm., cand. jur. 
M. P. With i Stjernholm ved Horsens, som kun fik 
63 stemmer mod Jens Jørgensens 214. 

Men hvad der ikke lykkedes for sønnen, lykkedes 
for faderen, Bjerre og Hatting herreders afholdte her 
redsfoged igennem mere end tyve år, Jesper Peter 
With - overhovedet vel en af tidens mest interessante 
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Fig. 8. Gårdejer Jens Jørgensen, Uldum. 

skikkelser, alsidigt begavet, levende interesseret i 
tidens spørgsmål og allerede fra 1834 medlem af 
stænderforsamlingen i Viborg. Det var denne repræ 
sentant fra Vejle amt, der i 1842 under indtryk af 
den forsmædelse, Hiort Lorenzen havde været ude for, 
da han talte dansk i Slesvigs stænderforsamling, rej 
ste kravet om beskyttelse af dansk nationalitet i 
Slesvig. 

Denne mand valgtes - hvad ikke kan undre: ved 
kåring - i 

6. distrikt (Bjerre), 
som omfattede resten af Hatting herred med Thyrsted, 
Uth, Stenderup og Urlev sogne, samt hele Bjerre her 
red (--c- Ørum), nemlig Skjold, Glud, Hjarnø, As, 
Klakring, Rårup, Barrit, Vrigsted, Nebsager, Bjerre, 
Stouby og Hornum sogne. 
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Fig. 9. Herredfoged J. P. With. 

Man vil bemærke, at de fire af amtets seks repræ 
sentanter blev valgt ved kåring, altså uden afstemning. 
Politiske partier i vore dages forstand fandtes ikke. 

Groft taget kunne man skelne mellem tre grupper: 
konservative, nationalliberale og bondevenner (= det 
senere Venstre). 

Men de modsætninger, som forud for valget til den 
grundlovgivende forsamling var kommet til udtryk, 
bar mere præg af klassekamp end af forskellighed i 
politiske anskuelser. 
På Sjælland antog valgkampen mange steder et 

bittert præg. Ingen steder viste denne bitterhed sig så 
stærkt som i Præstødistriktet, hvor vælgerne cho 
kerede samtiden ved at vrage professor, dr. theol. H. N. 
Clausen, den lærde theolog fra Københavns Universitet 
og senere minister efter Lehmann, for bomuldsvæver 
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og indsidder Hans Hansen fra Mern. - Så bittert 
fØltes dette valgresultat selv af dem, der havde frem 
manet »stemmerettens majestæt«, at pastor Rørdam 
i Mern kirke prædikede på søndagen efter valgdagen 
over folket i Jerusalem, der havde stemt på røveren 
Barabbas. 

Stemningen var helt anderledes afdæmpet i Jylland. 
De sociale modsætninger gjorde sig ikke synderligt 
gældende, og interessen for valget var i det hele ringe. 
Forbitret over jydernes noget apatiske indstilling til 
alt det nye svinger »Københavnerposten« sig op til at 
kalde Jylland for »dette Pommern i 2' Potens l « - 
stærkere kunne det ikke siges. 

Så lidenskabsløs var tonen på de jyske vælgermøder, 
berettes der, at de mest af alt mindede om undervis 
ningstimer i samfundslære for begyndere! 

Det er på denne baggrund forståeligt, at der kun 
sjældent blev tale om opposition, hvis en af »de store« 
med uddannelse og embede lod sig opstille. 

Af de i alt 49 repræsentanter, der valgtes i Jylland, 
var de 18 kårede. På Øerne valgtes ved kåring kun 10 
ud af 65. 

Da egentlige valg - som det fremgår af ovenstå 
ende - kun fandt sted i 2 af Vejle amts 6 distrikter, 
kan man ikke uden videre ud af valgdeltagelsen af 
læse noget om denne befolknings interesse for dette 
vort første egentlige parlamentsvalg, idet stemme 
tallene jo kun blev opgjort for de to distrikter, Give 
og Konstantia Kro. Stemmeprocenten var næsten ens 
på de to steder, henholdsvis 50, 7 og 49,3. 
For at bedømme tallene skal man imidlertid være 

klar over, at nok omfattede valgretten til dette første 
valg alle uberygtede mænd over 30 år med foden under 
eget bord, men der var rigtignok en forudsætning for 
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Fig.10. Den 37-årige D. G. Monrad. 

at udøve denne ret, nemlig at man i god tid forud for 
valget havde ladet sig indskrive som vælger! Denne 
indskrivning kneb det gevaldigt med, trods manende 
opfordringer fra de mere aktives side. 
Et næsten besværgende opråb i »Vejle Amts Avis« 
- »til de kjære Venner blandt Almueclassens Rigs 
dagsvælgere« - har tilsyneladende ikke gjort større 
indtryk. I hele Vejle amt lod i alt 3.965 vælgere sig 
indtegne, hvilket kun svarer til rundt regnet en tredje 
del af samtlige vælgere. 

Den 23. oktober 1848 mødtes medlemmerne af den 
grundlovgivende rigsdagsf orsamling i hØ j esteretssalen 
på Christiansborg. 
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Fig. Il. Den 38-årige Orla Lehmann. 

Constantin Hansen har - på privat bestilling 
malet sit berømte billede af den med de talrige virke 
lighedstro portrætter. 

Niels Neergaard har givet den dette skudsmål: »I 
kundskabsfylde og åndelig dygtighed har ingen senere 
dansk rigsdag været dens lige.« Det grundlovsforslag, 
forsamlingen fik forelagt, skyldtes mere end nogen 
anden D. G. Monrad, der havde været sjælen i et tre 
mandsudvalg, som var nedsat i juni måned (og altså 
havde haft små 4 måneder til at affatte det i). Orla 
Lehmann tog ivrigt del i udkastets behandling, ikke 
mindst dets sproglige form. Det var ham, der fandt på 
navnene »Folketing« og »Landsting«. Tilsammen ville 
Orla Lehmann have kaldt det hele parlament for 
»Stortinget«, men betegnelsen »Rigsdagen<< sejrede. 
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Fig. 12. Pastor I. W. Marckmann, København. 

Nogen dansk forfatningstradition fandtes ikke, bort 
set fra stænderforfatningen, der ikke kunne bruges. 
Monrad havde som mønster brugt den belgiske forfat 
ning fra 1831 med de nødvendige tilpasninger efter 
danske forhold. 

Som en blodig ironi blev Orla Lehmann ikke valgt 
- skønt opstillet - til den grundlovgivende forsam 
ling. Han faldt i Åkirkeby valgdistrikt, hvor den kø 
benhavnske præst, pastor Marckmann, der var born 
holmsk født, blev foretrukket - Marckmann blev i 
Øvrigt Koldingkredsens første folketingsmand. 



71 

Fig.13. Prof. A. F. Krieger. 

Det blev spørgsmålet om valgretten, der for alvor 
trak skillelinierne op mellem forsamlingens grupper. 
Martsdagene var kommet yderligere på afstand, og ude 
i Europa var den liberale fremgang forlængst standset. 

Valgene til rigsforsamlingen havde fået mange til 
at tvivle på, om folket var modent til den almindelige 
valgret. Bondevennerne krævede »Eetkammer« med 
almindelig valgret, de konservative »Tokammer« med 
priviligeret valgret, en hejref'Iøj i den nationalliberale 
gruppe havde store betænkeligheder ved den alminde 
lige valgret, men gruppens flertal gik dog ind for den. 
-Valgret for kvinder lå helt uden for alvorlige mænds 
overvejelser. Det var under disse bevægede forhand 
linger, at A. K. Krieger - den juridiske professor, der 
havde været protokolfører i stænderforsamlingen både 
i Roskilde og i Viborg og hørte til de nationalliberales 
inderkreds - fremsatte den ofte citerede bemærkning 
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om valgrettens selvfølgelige begrænsning: »Overalt 
erkende man, at umyndige, Børn, Fruentimmere og 
Forbrydere ikke hØr have Valgret!« - men han var 
da også ungkarl hele sit liv, i det hele noget bidsk. 

Krigsbegivenhederne krævede en afgørelse, viljerne 
måtte bøjes mod hinanden. Ved Grundlovens vedta 
gelse d. 25. maj 1849 stemte 119 for, kun 4 imod. Som 
naturligt var, bar den i mangt og meget kompromis'ets 
præg. 

Rigsdagen kom til at bestå af et Folketing med 100 
medlemmer og et Landsting med 51. Vælgerklassen til 
begge ting var den samme: alle uberygtede mænd over 
30 år med »egen dug og disk«. Kun valgmåden og valg 
barheden var forskellig: direkte valg i enkeltmands 
kredse til Folketinget, men indirekte valg i amts 
kredse til Landstinget. Folketingsmand kunne man 
blive som 25-årig, men Landstingsmand først, når 
man var fyldt 40; hertil krævedes desuden en årlig 
indkomst på mindst 1200 rigsdaler. 
Frederik VII var ikke alt for tilbøjelig til at stad 

fæste Grundloven. Han mente, at tiden ikke endnu var 
inde, og han frygtede, at loven indeholdt bestemmel 
ser, som kunne skade riget. Man har ment, at grevinde 
Danner og kammerherre Berling lagde pres på ham 
for at få ham overtalt til at underskrive. 
Heller ikke alle ministre, der skulle medunderskrive, 

var lige begejstrede. »Jeg kastede mig med Glæde ned 
i Slotsgården her ud fra Vinduet, hvis det kunde befri 
Kongen for at skrive under« skal grev Wilhelm Spon 
neck, Martsministeriets finansminister have sagt. 

Men hvorom alting er, kongen satte sit navn under 
d. 5. juni 1849. Det danske folk havde fået sin første 
frie forfatning. - Dørene var slået op til et nyt afsnit 
af dets historie. 
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Fig.14. Finansminister, greve Sponneck. 

Men der blev ingen fester holdt i den anledning. 
Man havde andet at tænke på. Kampen for det udelte 
Slesvigs tilknytning til kongeriget var gået ind i sit 
andet år. 

Efter denne korte oversigt vil vi vende os til Vejle 
amt igen for at prøve at danne os et indtryk af, hvor 
dan man tog imod den politiske frihed, der nu omsider 
var en kendsgerning. 

Danmarkshistoriens første folketingsvalg fandt sted 
den 4. december 1849. Valgforordningen af 16. juni 
1849 havde inddelt Vejle amt i de valgkredse, vi stort 
set kender i dag - der var 5 imod de 6 distrikter, 
hvori valg til den grundlovgivende forsamling holdtes, 
idet de to distrikter i Bjerre-Hatting herreder blev 
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Fig.15. Avlsbruger, borgerrepr. Hasm, Ottesen. 

slået sammen til een valgkreds. Man bør erindre, at 
der af gode grunde ikke fandtes nogen Vonsildkreds, 
idet dette område indtil 1864 hørte til Slesvig. 

I nedenstående oversigt bringes kandidaternes navne 
og stemmetal, derefter stemmeprocenten i hver af de 
5 kredse. Kandidaterne i Vejle-, Give- og Bjerrekredsen 
blev de samme som til den grundlovgivende forsam 
ling, i Kolding- og Fredericiakredsen blev det to nye, 
i Kolding en anden Københavner end den koldingfødte 
Carl Ploug, nemlig den pastor I. W. Marckmann, der 
slog Orla Lehmann ved valget på Bornholm (se side 
70) og i Fredericia en lokal Fredericiaborger i stedet 
for professor P. G. Bang, medlem af Fredericias bor 
gerrepræsentation, avlsbruger Rasmus Ottesen (de ud 
strakte markjorder i Fredericia blev drevet af avls 
brugere, der boede indenfor voldene). 
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61 stemmer 
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1. valgkreds (Fredericia): 
Avlsbruger Rasmus Ottesen, Fredericia ... 379 stemmer 
Proprietær J. V. Amundsen, Smidstrupgård 210 stemmer 

Stemmeprocent: 28,9. 

2. valgkreds (Kolding): 
Pastor L. W. Marckmann, København 169 stemmer 
Købmand M. Warming, Kolding 158 stemmer 

Stemmeprocent: 16,3. 

3. valgkreds (Vejle): 
Herredsfoged W. W. Stockfleth, Vejle 
Kollektør P.T. Packness, Vejle . 

Stemmeprocent: 10,1. 

4. valgkreds (Give): 
Gårdejer Anders Hermansen, Sandvad ... 
Gård-rog mølleejer J. P. Rahbeck, Farre .. 
Skolelærer J. A. Bering, Viby . 

Stemmeprocent: 10,0. 

5. valgkreds (Bjerre). 
Herredsfoged J. P. With, Stjernholm ..... 139 stemmer 
Gårdejer C. Matzen, Elisedal . . . . . . . . . . . . 36 stemmer 

Stemmeprocent: 8,1. 

218 stemmer 
14 stemmer 

Den ringe valgdeltagelse falder stærkt i Øjnene. For 
hele landet var stemmeprocenten 32, højest var den 
på Øerne, lavest i Jylland, hvor kun 23 % af vælgerne 
afgav deres stemme. 

I Vejle amt var den bemærkelsesværdig lav, selv i 
forhold til det jyske gennemsnit. Af amtets ialt 10.347 
vælgere stemte kun 1.507, hvilket giver en stemme 
procent på 14,6. Bjerre-kredsens stemmeprocent var 
simpelthen landets laveste. 
For første gang i sin historie havde det danske folk 

haft lejlighed til selv at udpege sine repræsentanter 
til landets lovgivende forsamling. Vi forestiller os må 
ske, at det må have været en højtidsfuld stund. Men 
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stemmetallene synes at vise, at befolkningens store 
flertal har været nogenlunde ligeglade. Når denne lige 
gyldighed kan virke så overraskende på en senere tid, 
skyldes det nu nok, at man har betragtet de veltalende 
liberale ledere og penneførere som folkets talsmænd. 
Men som i andre europæiske lande var den liberale 
bevægelse også i Danmark en overfladebevægelse, 
båret frem af borgerskabet og forkyndt af akademi 
kerne - befolkningens brede fundament af bønder 
og håndværkere havde i almindelighed nok at gøre 
med at klare dagen og vejen. De Ønskede først og 
fremmest sociale forbedringer, men den politiske fri 
hed var en gave, de ikke havde bedt om, og som de 
savnede muligheder for at vurdere. En lignende ind 
stilling vil man nok i vore dage kunne iagttage hos 
befolkningen i mange u-lande. 
Først mere end en mennealder senere - under pro 

visorieårene - vågnede forståelsen for den politiske 
friheds værdi hos befolkningens flertal. 

Der kan anføres en række sandsynlighedsgrunde til, 
at valgdeltagelsen her i Jylland ved dette første folke 
tingsvalg var lavere end på Øerne. At de sociale mod 
sætninger mellem befolkningens forskellige klasser 
var mindre fremtrædende her end på øerne er allerede 
nævnt. Det tør vel heller ikke udelukkes, at den sej 
hed, som ofte fremhæves som et karaktertræk hos 
jyder, kan have spillet en rolle. Nye ideer og tanker 
slog ikke så hurtigt rod her som der. 

Overses må det nok heller ikke, at såvel valgene til 
den grundlovgivende rigsforsamling i 1848 som folke 
tingsvalget i 1849 fandt sted under Treårskrigen. 
Jyderne - og det gælder ikke mindst befolkningen i 
Vejle amt - havde krigens alvor helt anderledes tæt 
ind på livet end Øboerne. Der var jo kun eet valgsted 
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i hver kreds. De store afstande mange steder i Jylland 
kan nok have afholdt en og anden vælger fra at af 
give sin stemme, så meget mere som folketingsvalget 
afholdtes i december måned. 
Ret beset var det ikke nogen ringe indsats, der kræ 

vedes af en vælger bosat f.eks. i Sdr. Omme, hvis han 
ville afgive sin stemme. Han skulle en vinterdag begive 
sig den lange vej til Give rimeligvis til fods ad dårlige 
veje. 

De nævnte grunde giver måske noget af forklarin 
gen på den særligt lave valgdeltagelse i Jylland. Men 
de tilslører ikke det almindelige indtryk af et folk, 
der havde fået en forfatning, som det ikke rigtig vid 
ste, hvad det skulle bruge til. 

Man kan hævde, at valgtallene viser, at de menne 
sker havde ret, som havde påstået, at det danske folk 
ikke var modent til den politiske frihed, det havde 
fået. 

Men man kan også anlægge den vurdering, at i 1849 
fik vi en grundlov, der på grund af de særlige om 
stændigheder ved dens tilblivelse var mere fri end 
nogen anden på den tid. 

Derfor blev det en forfatning til at vokse i. 
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NOGLE GAMLE FREDERICIA-LEGATER 
OG DERES STIFTERE 

Af Maskinmester Ed. A. Nissen (t), Fredericia. 

1884 blev i »Fredericia Adressekontors Bogtrykkeri 
ved I. M. Eibeschiitz« trykt en - nu kun lidet kendt 
- »Samling af Fundatser for Legater m.v. tilhørende 
Fredericia Commune«. 

Samlingen omfatter 23 Legater, af hvilke de 10 æld 
ste er stiftet i Tiden 1720-1790 af Mænd og Kvinder, 
som ved kortere eller længere Tids Ophold i Frede 
ricia var bleven fortrolige med Forholdene i den fat 
tige Fæstningsby og har villet yde deres Bidrag til 
Hjælp for de »Huusarme«. 

At adskillige af Legatstifterne saa samtidig har vil 
let sikre sig et sidste Hvilested i Byens Kirker »til 
ævig Tiid« og et lige saa holdbart Minde hos Efter 
slægten, er vel kun menneskeligt. 
Enkelte Epitafier i Kirkerne og en Del Kisteplader 

i Museet er tilbage, men Gravfreden er forlængst brudt, 
efter at Loven af 22. Februar 1805 forbød Begravelser 
i Kirkerne. 

1. Det ældste Legat er Niels lversens Erritsø' es Le 
gat paa 100 Rdl. til Fredericia Byes Fattige. Gavebre 
vet er dateret 17. April 1720, men der foreligger ingen 
nærmere Oplysninger om Niels Iversen Erritsø og hel 
ler ikke om Gavebrevets Tekst. 
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2. Den 2. November 1729 er af Generalmajor Chri 
stian Liebmann Leeqel stiftet et Legat paa 400 Rigs 
daler til de Fattige. 

Her skal anføres et Uddrag af Gavebrevet: 
»Iliigemaade skjænker og forærer jeg til denne Stads 

Fattige fiire Hundrede Rixdaler, som bliver udleveret og 
betalt til denne Stads Velædle, Ædle og Velviise Magistrat 
imod Quittering. 

Hvilken Capital skal blive staaende til ævig Tiid og ey 
maa optages; og vil jeg have ombedet velbemeldte Magi 
strat, som nu er eller herefter kommer, at de drager Om 
sorg for, at de faar samme Capital udsat paa Rente imod 
sicher pandt i Loder for den, her paa Marken, saa at de 
fattige iche her ved skal komme til Kort i sin Tiid, og naar 
Capitalen da er udsat paa Rente, og Renten kand oppe 
bærges, skal samme Rente aarligen hver Thomæ Dag, som 
indfalder dend 21. December, og om den skulde falde paa 
en hellig Dag, da næste Søgnedag derefter, uddeeles til 
fattige og Nødlidende Huusarme her i Staden paa Raad 
huset, af samtlige Magistraten, begge Stadens Sognepræ 
ster, Raadstueskriveren og de Fattiges Inspecteurer, som 
nu er eller herefter kommer, samt tvende af Stadens ældste 
Sexten Mænd [ = de eligerede Borgere]. 

Hvelken Deeling de samtlig forbemeldte paalegges saa 
retsindig at gjøre, som de i siin Tiid agter at forsvare for 
Gud; 

Skulde der komme nogen Tvistighed imellem forbe 
meldte om Rentens uddeeling, da skal dend største herud 
inden icke have tneere at siiqe, end som den mindste, 
mens de fleste Stemmer skal gjelde.« 

Generalmajor Christian Liebmann Leegel var Fæst 
ningens Kommandant. Han døde 1729 og blev begra 
i Set. Michaeli Kirke under militær Honnør. 2 Faner 
blev ophængt i Koret til Minde om ham. 1720 havde 
han og hans Hustru, Ingeborg f. Loss, stiftet et Legat 
paa 1000 Rigsdaler, hvis Renter skulde tildeles fattige 
Disciple i Latinskolen. 
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Generalmajor Leegel skaffede sig mange Bryderier 
med Borgerskabet i Fredericia. Dette betragtede Vol 
dene som Fælleseje til Græsgang og lod baade Heste, 
Køer, Faar og Svin græsse og rode her, ja, man tog 
sig endda den Frihed at hente Sand og Grus fra Vol 
dene, naar der ikke kunde graves tilstrækkeligt op i 
Byens mindre befærdede Gader. 

Da Henstillinger ikke hjalp, lod Kommandanten sine 
Soldater foretage Jagt paa lesgaaende Kreaturer. Svi 
nene blev kort og godt skudt, mens Heste og Køer blev 
indfanget og bundet til Pæle ved Hovedsagten, hvor 
Ejerne saa kunde indløse dem for 4 Skilling Stykket. 
Magistraten tog selvfølgelig Borgernes Parti mod Mili 
tæret, og der udveksledes drøje Skrivelser. Men lige 
lidt hjalp det, og ikke engang et kgl. Reskript kunde 
afskaffe Uskikken. I 1749 indbragtes i Aarets Løb 450 
Kreaturer til Hovedvagten. 

3. Det næste Legat har en kuriøs Historie: I »Prin 
sesinde«-gaden residerede den 60-aarige Rytteroberst 
Søren Brinch, som efter et eventyrligt Liv var kom 
met til Fæstningsbyen for at tilbringe sit Otium. Hans 
svære Krop var dækket af Ar fra Rendekugler, Bajo 
netstik og Sabelhug, og baade hans Isse og hans Næse 
bar tydelige Spor efter en Pallask. 

Den gamle Kriger giftede sig 1726 med Raadmand 
Richters Enke, den rige Anna Marie Fessler, og fik 
ved samme Lejlighed en Steddatter, Helena Elisabeth 
Richter. 

Lidt højere oppe i Prinsessegade, paa Hjørnet af 
Danmarksgade, laa Præsidenten, Christoffer Been 
f'eldts Gaard. Beenfeldt var blevet udnævnt til Magi 
stratspræsident 1721 og har ikke faaet noget godt 
Eftermæle efter sit 38-aarige Virke (han døde 1759). 



Pontoppidan. Bergendal. 
Richter. Sotterup, 

Thomsen. Amager. 
Lindemann. Pagh. 

Dyssel. 
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Ved sin Ladhed, Mangel paa Myndighed og sin hele 
vege Optræden bragte han Byen i Forfald. 
Et yderligere Bevis for hans Ubeslutsomhed har vi 

i den nedenfor anførte Fundats for »Cancelliraad og 
Præsident Christoffer Poul Beenfeldts Legat«: 

»Anno 1736 dend 15 Augustii, Er her paa Raadstuen til 
de fattiges Inspektører Erlagt og betalt af væl Edle og væl 
baarne Hr. Cancelj.Raad og Præsident Christoffer Poul 
Beenfeldt [i] Penge 300 Rixdaler, siger tree Hundrede Rix 
daler Courant Mynt. Alt efter Een oprettet forliig af 12 July 
indeværende Aar, imellem velbaarne Hr. Obriste Søren 
Brinch paa dend Eene, og velbaarne Hr. Cancelj.Raad 
Beenfeldt paa dend anden Side, angaaendes at hand sin 
Kjærligheds Tancker til ve/bemeldte Hr. Obriste Brinches 
Sti/datter Jomfru Helena Elisabeth Richters hafde for 
andrei og skal foranførte penge efter forligets Indhold ud 
sættes af de Fattiges Inspecteurer paa Rente mod forsvar 
lig Pant, og aarlig hver 12te July til Hunsarme Encher 
Renter deraf at uddehles, for huilche penge vi og samtlig 
Hr. Cancelj.Raad har quitteret. 

Fredericia ut supra. 

De to fØrste Underskrivere er Byens Sognepræster, 
derefter følger Borgmester, 3 Raadmænd og 3 eligerede 
Borgere - og dermed var Hr. Præsidentens »Kjærlig 
heds Tanker« omsat i rede Penge til de husarme 
Enker. 

Den tapre Obriste, Søren Brinch, døde 1743 og blev 
bisat med behørrg Honnør i det Gravkapel, han havde 
bekostet opført paa Nordsiden af Trinitatis Kirke. Han 
havde ogsaa ladet lave et Pulpitur tæt ved Kapellet. 
Tre Sørgefaner blev ophængt! og Præsten Magister 
Bergendahl skrev et Hyldestdigt til Heltens Forher 
ligelse. 
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4. Sognepræsten ved Set. Michaelis Kirke, Valentin 
Johansen Bonijacius, blev ansat som residerende Ka 
pellan 1733 og blev Sognepræst 1760. Han var fØdt 
1694 og blev 1734 gift med Birgitte Marie Friis, en 
søsterdatter af den foregaaende Præst, Pastor Henrik 
Ludvigsen Pontoppidan. Han døde 1764, hans Hustru 
1781, og i deres Testamente af 19. September 1749 til 
lagdes de fattige Halvdelen af deres Efterladenskaber. 
Ved Boets Opgørelse blev der 15. Maj 1782 indbetalt 
155 Rigsdaler 1 Mark 12% Skilling til et Legat, som 
fik Navn efter begge Ægtefæller. 

5. Virkelig Cancelliraad Hans Marcussen var Raad 
mand i Fredericia fra 1724, blev Borgmester 1728, 
giftede sig med Enken efter Byfogeden Laur. Ammits 
bØl i 1731 og erhvervede Rask Hovedgaard mellem 
Tørring og Raskmølle 1732. Denne Enke, Madame 
Catharina Ammitsbøl havde 1719 faaet Skøde paa en 
Begravelsesplads i Trinitatis Kirke, det saakaldte »Sa 
cristi«, og her blev »Herren til Rasch« bisat 12. Sep 
tember 1764. En sort Marmortavle i pompøs Stuk 
ramme beretter om den salig Cancelliraads Fortjene 
ster samtidig med, at den giver de vigtigste Data for 
hans Levnedsløb. 

»Han var en Man uden svig, fornuftig, retsindig og 
Reddelig. Han har ved at bortgive Tiende Parten af 
hans anselige Midler til Gudelig Brug foræviget hans 
Navn til Jhu Kommelse.« Herefter har Epitafiet en 
Opgørelse over de Summer, han har skænket bort, ialt 
et samlet Beløb af 4.872 Rigsdaler. (Se Vejle Amts 
Aarbog 1964, S. 44.) Af dette er 2.000 Rigsdaler legeret 
til de »Allerfattigste, som ere uden for Hospitalet, nem 
lig Sengeliggende, Blinde, virkelige Krøblinge og de, 
som have mistet Forstanden«. 
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6. Liittichaus Legat er oprettet af Generalløjtnant, 
Kammerherre og hvid Ridder Cæsar Læsar v. Liitti 
chau og hans Hustru af andet Ægteskab, Catharina 
Angenege v. Liittichau, som var hans Broderdatter. 
Hans Fader, Hans Helmuth v. Liittichau, indvandrede 
fra Mecklenburg og gik i dansk Tjeneste. Han var og 
saa Generalløjtnant og »hvid Ridder«, døde 1732 i Fre 
dericia og blev bisat i Michaelis Kirke. Sønnen Cæsar 
blev 1759 Chef for jydske Dragoner i Fredericia og 
steg hurtigt i Rang og Grad. I 1769 kebte han Gaarden 
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i Jyllandsgades Sydside mellem Vendersgade og Dan 
marksstræde. Da der ikke var Plads til Have bag 
Hjørnegaarden, lejede han af Michaelis Kirke en 
Grund lige over for sin Gaard og anlagde en Have der, 
paa det Sted, hvor nu Biblioteket ligger. 

Begge Liittichaus Ægteskaber var barnløse. Han 
døde 1787 og blev bisat i Set. Michaelis Kirke, hvor 
der blev opsat et Epitafium over ham i Korets Nord 
væg - hans anden Hustru overlevede ham i 12 Aar 
og dØde 25. januar 1799. 
Fire Aar efter sit Ægteskab i 1771 med Broderdat 

teren oprettede Ægteparret Testamente 1. Maj 1774, 
og i dettes § 4 A hedder det: 

»Ifølge det Reciproque [gensidige] Testamente imellem 
salig Frue [hans første Hustru] og mig af 9de August 17 4 7, 
den lOde Post skal efter begge vores Død legeres en Capi 
tal, hvoraf de Fattige aarligen skulle nyde 25 Rdl., saa 
have vi forbedret samme saaledes, at til Magistraten og 
Sognepræsterne her i Fredericia skal aarlig efter begge 
Vores Død betales istedenfor 25 Rdl, hver Snapsting Toe 
og halvtredsindstyve Rigsdaler imod Quittering, hvilke 52 
Rdl. uddeeles saaledes, at de Fattige, som af Os i levende 
Live allerede have nydet ugentlige Penge, og hvorpaa en 
Liste skal følge, beholder dette saalænge de leve preserable 
ment af de 52 Rdl., som ere de Fattige her i Fredericia til 
lagt. Men derefter skal Fire Sengeliggende, helst af saa 
danne Gamle, Arme og Svage, som længe have tjent ved 
det Militaire, ærlig og troe, efter deres Omstændighed nyde 
samme, saa at Een Rigsdaler, siger 1 Rdl., til disse Fire 
hver Uge betales, som skal kaldes det Liittichauske Lega 
tum, hvilket de uddeeler saaledes, som de for den Almæg 
tige Gud vil forsvare, hvorimod mit Begravelse, med de 
deri værende Liig, bliver urørt, saalænge Kirken er til.« 

I en Fundation af samme Dato har § 3 samme Ord 
lyd som Testamentet og i sammes § 6 hedder det: 
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-Det til Fridericia Fattige givne Legatum, hvorom i Te 
stamentet og heri den 3. Post er meldet, betales næste 
Snapsting, efter den sidste af os, dens Afgang forud, og 
saaledes aarlig per avance bemeldte stipulerede Summa 
52 Rdl.« 
Til diise Dokumenter føjes en Tillæg, dateret 30. May 

1781: 
»Da vores Testamentes 4 Poste A og Fundations 3. Post 

indeholder, at de Fattige heri Fridericia tillægges aarlig 
efter begge vores Død 52 Rdl., saa have vi besluttet at til 
lægge 52 Rdl., som da gjør aarlig 104 Rdl., siger Et Hun 
drede og Fire Rigsdaler, saaledes som i ovenmeldte Testa 
ment og Fundation med de foranførte Fattiges Penges Ud 
deeling findes foreskreven; dog med de Vilkaar: at ifald 
det skulle hænde sig, at vi begge eller den Længstlevende, 
førend vores Afgang, skulde finde for godt at bestemme, 
eller anordne bemeldte 52 Rdl. til andre Fattige, forbehol 
der vi os samme.« 

Ifølge en Cancelliskrivelse af 21. Maj 1842 udbetales 
kun 45 Rdl. indtil Legatkapitalen, der blev reduceret 
ved Pengeomskrivningen 1813, har naaet sin oprinde 
lige Størrelse. 

7. Med Justitsraad Otto Christian Haabers Legat 
kommer vi paany i Forbindelse med den gæve Rytteri 
oberst i Prinsessegade, Søren Brinck, eller rettere med 
hans Enke Anna Marie f. Fessler. Da Haabers Gave 
brev giver ønskelige Oplysninger om hans Herkomst 
og Tilknytning til Fredericia, skal det her citeres in 
extenso: 

»Jeg Otto Christian Haaber, Justiz Raad, Directeur ved 
det kongelig Octroyverede Asiatiske Compagnie og Boghol 
der ved Brand Assurance Cassen her udi den Kongl. Resi 
dence Stad Kjøbenhavn, som Universal Arving efter min 
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si. Farbroder Høyædle og Velbaarne Herr Etace Raad og 
Borgemester Hans Nicolaj Nissen og afdøde Frue Eva Ca 
thrine Peikylen (Pechiile) i bemeldte Kongl. Residence, 
kjender og hermed vitterliggjer : at da bemeldte min sl. 
Farbroder haver laant Høyædle og Velbaarne frue Anne 
Marie sl. Oberste Brinckes Efterleverske 200 Rdl., skriver 
To Hundrede Rigsdaler, Dansk Courant Mynt imod Pante 
Obligation af Sex Have Pladser, Datto d. 15. Februar 1768 
Læst og Protocolleret paa Fredericia Stads Ting samme 
Aar og Dato, og hvorpaa bemeldte Frue d. 27. Septbr. be 
meldte Aar har betalt 50 Rdl., saa at der resterer endnu 
150 Rdl. med paalØbende Renter; saa haver jeg i Herrens 
Nafn besluttet, efter min kjære Fader Johann Joseph Haa 
bers Anmodning og Begjæring, for den Godhed, som hand 
og Sine for hen imod 60 Aar siiden har nydt der i Byen, 
at Transportere og overdrage ovenmeldte Obligation med 
samme Ret og Rettighed, som jeg den Eier, til Fredericia 
Stads Fattige fra mig og mine Arvinger, som i ingen op 
tenkelig maade skal eller maa have noget til den at præ 
tendere, men jeg alleene med Velberaad Hue Skjenker og 
giver Fredericia Stads Fattige tidt bemeldte Obligation 
med de Vilkaar, at saalænge Frue Oberstinde Brinck lever, 
maa berørte Capital ej opsiiges, ej heller nogen Renter af 
Samme kræves, men naar bemeldte Frue ved Døden af 
gaaer, vilde de fattiges Herrer Inspecteurer, Sogne Præ 
sterne og Magistraten i Fredericia Opsiige og indcassere 
de 150 Rdl., udsette dem paa Renter, og med andre fattiges 
Indkomster indkræve Renterne og Samme til de Fattige, 
som intet kand Arbeide eller Fortiene, uddeele, hvorimod 
jeg udbeder mig Tilstillet et Beviis, at de Herrer Inspec 
teurer denne Obligation med Transport har annammet, og 
samme i alt vil see Efterkommet, og lade samme i Raad 
stue og de Fattiges Protocoller indføre, paa det, denne Gave 
ikke i Tiden skal undergaae. 

Til ydermere Bekræftelse har jeg dette Egenhændig un 
derskrevet og mit sædvanlige Signete hos trycht, og om 
bedet min kjære Fader, Johann Joseph Haaber tillige at 
underskrive og forseigle. 

Kjøbenhavn d. 20. Marz 1792. 
Joh. J. Haaber. 0. C. Haaber. 
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Hans Nicolaj Nissen var fØdt 20. januar 1705 og 
døde 10. Februar 1771. Han var Justitsraad, senere 
Etatsraad og Viceborgmester i København. Han blev 
gift med Eva Cathrine Pechiile, og da Ægteskabet var 
barnløst, oprettede de »Den Nissenske Stiftelse«, til 
hvis Legater Arvinger efter Klokker Haaber, Nissens 
Halvbroder, og Bogholder Pechiile, Fru Nissens Bro 
der, havde Fortrinsret. 

8. 1783 døde Major ved Bornholmske Infanteriregi 
ment Frederik u. Buchta. Han blev begravet i Set. Mi 
chaelis Kirke, og hans Enke, Marie Elisabeth Gabelliot 
Fleury, bekostede en smuk Ligsten, som nu sidder ind 
muret i Havemuren om Præstegaarden. 

Kort fØr Fru v. Buchta døde i 1785, havde hun testa 
menteret alt, hvad hun efterlod sig, til de lutherske og 
katolske Fattige i Fredericia. Hun var selv Katolik og 
blev begravet i Set. Knuds Kirke i Fredericia. 

Af Testamentet, som er dateret 12. April 1785, skal 
bringes følgende Uddrag: 

»Naar alle Bekostninger paa den af Rettens Middel efter 
mig holdende Registrering og Vurdering, samt Auktions 
forretning med videre deraf dependerende, er bestridt, 
ønsker jeg intet hellere, men kjærligst beder alle vedkom 
mende, at hvad der da af mit Boe maatte blive tilovers 
maatte komme til lige Deling imellem de Fattige heri Sta 
den, nemlig det halve deraf til de lutherske og den anden 
halve Deel til de catholske Fattige, saaledes som De, Hr. 
Pagh, som min bedste og fortroeligste Ven selv finder for 
got at disponere over den Del de Lutherske, og bemeldte 
Hr. Patres over den anden halve Deel, som de catholske 
Fattige i saa Fald kan tilfalde; 
Efterdi hverken min salig Mand eller jeg selv har nogen 

af vores Familie heri Landet, og vi ey heller nogensinde 
have nydt mindste Gode af dem, men selv erhvervet det 
Lidet, vi efterlade os -. 
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Skulde det imod Formodning ey kunne tilstrække saa 
ledes, at der kan blive 200 Rigsdaler til Deeling imellem 
bemeldte Fattige, maa den 5te Post i Henseende til Liig 
stenens Anskaffelse over min salig Mand bortfalde; Til mit 
Liigs Begravelse har jeg allerede udlagt, hvad dertil skal 
bruges af mine egne Klæder og Linned, og andet maa der 
til ikke bekostes; At dette saaledes er min endelige og sid 
ste Villie og Begjæring, det tilstaaes herved under min 
egen Haand.e 

Ved Skiftet efter Fru v. Buchta den 10. Juli 1786 
tilfaldt der de lutherske Fattige 335 Rdl. 3 Mark 13% 
Skilling (671,26 Kr.). 

9. I Vendersgade No.16 laa i 1746 en Avlsgaard med 
9 Fag Bindingsværk til Gaden og en Sidebygning med 
5 Fag i Gaarden. Grunden rakte helt over til Kirke 
stræde, og her laa Laden paa 13 Fag. Den samlede 
Grundskat beløb sig til 86 Rdl. 3 Mk. Til Sammenlig 
ning kan anføres, at Borgmester Thomsens Gaard paa 
Hjørnet af Vendersgade-Danmarksgade var ansat til 
en Taxt af 187 Rdl. 3 Mk. 

Gaardens Ejer hed Niels Helt, og da han ikke er an 
ført i Fredericia Relationer af 1735, maa det antages, 
at han er kommet til Byen efter dette Aar. Det vides 
ikke, hvornaar han er død, men 26. September 1785 
opretter hans Enke et Testamente, hvori de lutherske 
Fattige i Byen betænkes med 50 Rdl., hvoraf Renterne 
skal uddeles til nødlidende Fattige »dog skal en fattig 
Kone gives Deel deraf, som er saa rørig, at hun kan 
holde min og min salig Mands Grav vedlige og i Hævd«. 

I Øvrigt indleder Anna Maria Helt sit Testamente 
paa følgende Maade: 

»Da det ikke har behaget den gode Gud at velsigne mig 
underskrevne Anna Marie afgangne Niels Helts Enke med 
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Livs-Arvinger, og jeg nu formedelst min Enke-Stand og 
Alder ikke kan vente nogen sinde at nyde denne Guds 
velsignelse; saa haver jeg herved i Herrens Navn oprettet 
min sidste Villie og Testamente, ved sund Fornuft og For 
stand, saaledes som følger ... « 

10. Niels Madsen Pagh var Comsumptionsbetjent 
[Toldbetjent], og det kan se ud, som han har været 
Ejer af Gaarden no. 539 og 540 i Kirkestræde, d. v. s. 
den sydlige Del af den nuværende Dannevirkebygning, 
som 1735 angives at tilhøre Mads Pagh og 1797 Niels 
Pagh. 

Han og hans Hustru, Maren Jensdatter Møller, op 
retter et Testamente, som bestemmer, at den længst 
levende beholder Boet, der efter begges DØd skal deles 
efter Loven mellem deres Livsarvinger, efter at der er 
fradraget 1.000 Rigsdaler til et ejendommeligt Legat. 

Renterne skal anvendes til at købe »sund og . god 
Rug mellem Mortensdag og Kyndelmisse (d. V. s. imel 
lem 11. November og 2. Februar) for samme Rug hen 
i Foraaret og Sommeren at udsælge til de fattige lnd 
vaanere i Trinitatis Sogn«. 

»Da nu Renterne saaledes igjen aarlig indsamles, saa 
skal det første Aars lægges til det følgende, og da Indkjøbes 
en dobbelt Andeel og ligeledes i det 3' Aar for 3 Aars Ren 
ter, men da det i det tredie Aar efter at Rugen er solgt kan 
beløbe sig til over 100 Rdl., endog naar de nødvendige 
Omkostninger ere fradragne, saa skal de 100 Rdl. lægges 
til Capitalen og derefter fortfares som meldt, indtil Capi 
talen bliverfulde 2000 Rdl., hvoraf da de halve Renter skal 
anvendes til Trinitatis Sogns danske Skole, hvorom da 
vrerende Skolens Inspecteurer gjøre Forslag til de hØje 
Directeurer, dog helst til Ungdommens Kundskabs Ud 
bredelse. 

De andre halve Renter bruges til Rug aarlig at indkjøbe 
paa ovenanførte Maade, og naar Capitalen da fremdeles 
voxer, skal Curatorerne gjøre Forslag og derpaa indhente 
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de højeste Øvrigheds Approbation om et Korn-Magasins 
Anlæggelse for den hele Bye. 

Skulle nogen Tiid ingen af vores Slægt være her i Staden, 
som kunne være Curator, da forblive Trinitatis Sogns 
Præster det Eene [alene ],« 

Toldkontrollør Niels Bergmann og Købmand Jacob 
Henningsen har attesteret, at Ægtefællerne »frivilligen 
og ved fuld Sands« har underskrevet Testamentet. Det 
er confirmeret 31. December 1790. 

11. 15. juni 1811 oprettede Købmand Christian Peter 
Blanco i København et Testamente, som blev kgl. kon 
firmeret 9. juli 1813. Heri afsattes 3000 Rigsdaler til 
de fattige i Fredericia og 2500 Rdl. til det katolske 
Kapels Reparation. Endvidere fik de katolske Præster 
et Legat paa 2500 Rdl. hvoraf de skulde nyde den aar 
lige Rente. Beløbene blev dog ved Pengeomregningen 
i 1813 reduceret til en Trediedel af Værdien. 

Chr, P. Bianco var født i Fredericia i 1745 og var 
ugift. 
Hans Far, Pietro Bianco, var indvandret fra Italien 

i Begyndelsen af 1700-Aarene og gav sig af med Mar 
kedshandel. Herved tjente han saa godt, at han kunde 
købe Gaarden paa Hjørnet af Jyllandsgade og Gothers 
gade, hvor nu Landmandsbanken ligger. Han og Bro 
deren, Dominico, var førende indenfor den katolske 
Menighed her i Byen. Pietro's Datter, Susanna Lucia, 
døde i Mainz 1766 og efterlod sin Formue til Menig 
heden, som herved blev i Stand til at ombytte sit be 
skedne Kapel med en ny Kirke. Den blev indviet 1767 
og staar endnu. 

12. I den gamle Borgmestergaard paa Hjørnet af 
Danmarksgade og Vendersgade, hvor nu A/S Fritz 
Duus har til Huse, havde Slægten Thomsen sit Domi- 
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cil. To af Borgmester Hans Thomsens Børnebørn, 
Købmand og Raadmand Hans Thomsen og Vejermester 
Andreas Thomsen i København, oprettede 1802 et Te 
stamente, hvori bestemtes, at der skulde stiftes 2 Le 
gater under Navnet »Brødrene Raadmand Hans Thom 
sen og Vejermester Andreas Thomsens Legat« - det 
ene for Fredericia, det andet for Saltmaalernes Enker 
i København. 
For Fredericia's Vedkommende skulde By- og Raad 

stueskriver Jonas Lym Geelmuyden være Executor 
testamenti, og dette Legat omfattede 9000 Rdl. »til 
trængende Borgerenker eller andre fattige Familier i 
Fredericia«, 3000 Rdl. »til den tydske Michaeli Kirkes 
Reparation«, 3500 Rdl. »til den tydske Kirkes Skole 
til Skolebøger m.v.« og 3000 Rdl. »til Frederica alm. 
Fattigkasse som Tillæg til Fattigunderstøttelsen e. 

Legatet skulde bestyres af begge Sognepræsterne og 
to af Stadens eligerede Borgere, »og disse skulde an 
tage en Regnskabsfører, som lønnes med 24 Rdl. aar 
ligen«. 
Legatet er underskrevet af Hans Thomsen 7. dec. 

1802, men Andreas Thomsen har foretaget følgende 
Ændringer: Naar begge Legatarer er døde, skal »Regn 
skabsføreren Postmester Lorenzen have 24 Speciedaler, 
og den nedsatte Bestyrelse skal have 72 Rdl. Species«. 

Den 9. Juli 1808 er de 3500 Rdl. til Michaelis Kirke 
forhøjet til 6875 Rdl., og med samme Beløb skal Sko 
len betænkes, ligesom Fattigkassen faar lidt mere 
(3125 Rdl.). Som Følge af Pengevæsenets Omskriv 
ning 5. Januar 1813 ændrer Thomsen igen Beløbene, 
som ialt andrager 68.541 Rbd., og forøger de 5500 
Speciedaler, som Michaelis Kirke skal have, til ialt 
8000 Rdl. Species, foruden de 500 Rbd., som han i 1815 
har udbetalt til Kirkens Reparation. 
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Den 17. Juni 1817 udsætter Thomsen 2000 Rdl. til 
Trinitatis Kirke. Den 18. Marts 1818 er Legaterne for 
højet til ialt 117 .666 Rdl., og efter Opgørelsen af An 
dreas Thomsens Dødsbo bliver et Overskud paa 
29.905 Rbd. 5 Mk. 3 Sk. delt imellem Byens Kirke 
skoler, saaledes at de hver faar 14.452 Rbd. 89% Sk. 
Hans Thomsen døde 24. November 1808 og Andreas 

Thomsen den 26. Juli 1818, begge ugifte. I det gamle 
Raadhus er opsat 2 Marmorrelieffer med deres Por 
trætter. 

Deres Fætter, Christian Theodor Thomsen, blev den 
sidste af Slægten i Fredericia. Han var Købmand og 
Stadshauptmand (Borgervæbningen) og døde i 1821. 
Gaarden blev købt af Prokurator Seidelin, og 1876 til 
skødede dennes Enke Ejendommen til Købmand Fritz 
Duus, som nedrev den og lod den nuværende Hjørne 
ejendom opføre i 1894. 

13. Brødrene Anton og Frank Schuften var meget 
ivrige Medlemmer af den katolske Menighed i Frede 
ricia og bekostede bl. a. Opførelsen af Menighedens 
Skole i 1848, beliggende Vest for Kirken i Sjællands 
gade. 

Deres Gaard laa i Købmagergade No. 31, nu Slagter 
mester Jagds Ejendom. Den var ret anselig med 17 Fag 
til Gaden og 8 Fag i Gaarden. Bønnelycke fortæller,1) 
»at de 3 ugifte Søskende Schiitten nærmest var Ren 
tier, men i deres propre, om Christianfeldtisk Stil min 
dende Eiendom i Kiøbmagergade havde en Butik. Som 
Bevis paa, hvor primitive Forholdene vare dengang, 
kan anføres, at de holdt en Kone, som en Gang om 

1) Vejle Amts Aarbog 1958, Side 129. 
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Ugen gik omkring i Byen og falbød Citroner, Glas og 
andre Ting, som ikke vare at faa i enhver Boutik. Den 
yngste Broder tog sig nærmest af deres Landvæsen og 
gik altid grønklædt, medens den ældste og søsteren 
forestod Husets Sager.« - I Skattelisten for 1825 er 
Brødrene angivet som Galanterihandlere, og dette 
stemmer jo med Bønnelyckes Beretning, men Bønne 
lycke beretter ogsaa, at de drev Agerbrug. 
Dette forklarer den Interesse for Tjenestepiger hos 

Avlsbrugere, som giver sig Udtryk i Fundatsen for det 
af dem 28. April 1852 oprettede Legat. Denne Fundats 
er udarbejdet af den ligeledes katolske Købmand J. J. 
Braun efter de 3 Søskendes Død. Han overtog iØvrigt 
ogsaa Ejendommen i Købmagergade efter dem. 

Braun meddeler, at de 2 Brødre havde overdraget 
1000 Rdl. til deres Søster, Jomfru Mariane Schiitten, 
som imidlertid ikke fik Sagen bragt i Orden, fØr hun 
selv blev syg og døde. Hun har overdraget Braun: at 
ordne Legatet og dertil udleveret ham en Obligation 
paa 1000 Rdl., som var udlaant til Lysestøber Willing. 
Renterne af Legatet skal uddeles til »flittige og tro 

Tjenestepiger, som har tjent hos Avlsbrugere her i 
Byen i mere end 6 Aar og har deltaget i Markarbejdet«. 
De maa ikke faa mere end 20 Rdl., men der gives ud 
f ørlige Anvisninger for Legatets Anvendelse, baade 
hvis der ikke melder sig nogen Piger, og hvis der er 
flere, end Renterne strækker til. Det er Hensigten at 
gøre det lettere for Avlsbrugerne at faa Piger, der ikke 
løber af Tjenesten hvert halve eller hele Aar. Braun 
haaber, at Sognepræsten for Trinitatis Sogn, hvor der 
er flest Avlsbrugere, samt tvende Borgerrepræsentan 
ter vil paatage sig Bestyrelsen af Legatet uden Veder 
lag. Til en Begyndelse anmoder han Borgerrepræsen 
tanterne A. Devantier og R. Ottesen samt Pastor Kai- 
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Ienbach om at overtage Hvervet, hvilket de erklærer 
sig villige til. 

14. Købmand Behrend Wulff i Middelfart oprettede 
1857 et Testamente, hvori Fredericia Kjøhstads Hus 
arme betænkes med Renterne af en Kapital paa 500 
Rdl. »udsat til Forrentning til evig Tid«. Han betinger 
sig, at der skal være et Medlem af den mosaiske Tros 
bekendelse i Legatbestyrelsen. Uddeling af Legatet skal 
foregaa paa Wulff's Begravelsesdag, og mindst 2 jødi 
ske Familier skal have Del i Udbetalingen. 

Carl Abraham Wulff, som 1825 etablerede sig som 
Garver i Prinsessegade 51 var vistnok Behrend Wulff's 
Brodersøn, Slægtens første Medlem i Fredericia var 
Overrabbineren Onel Israel, som ankom til Fredericia 
1728. 

15. Den 30: August 1858 har Agent I. P. Wissing i 
Kolding tilstillet Cancelliraad, Byfoged Mourier en 4 % 
Obligation paa 100 Rdl., som han ønsker overleveret 
Magistraten i Fredericia, for at Renterne, 4 Rdl., kan 
blive anvendt til Vedligeholdelsen af det Monument, 
som skal rejses for Generallieutenant von Biilow. 

16. Farver J. C. Struntze, som var Ejer af Ejendom 
men Prinsessegade 40 og 42 (nu Spindlerhus) fra om 
kring 1858 til 1879, for No. 40's Vedkommende alle 
rede fra 1827, oprettede i 1874 et Legat for Værdige 
og Trængende i Frederica. Der gives detaillerede Be 
stemmelser for Uddelingen af Legatet, og Familiemed 
lemmer har Fortrinsret. Der skal uddeles 8 Portioner, 
2 å Kr. 40,00 og 6 å Kr. 20,00. Saa længe hans Hustru, 
Andrea Maria Elisabeth, f. Holst, lever, skal hun have 
Renterne udbetalt i hvert Aars Juni og December Ter- 
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min. Legatets Fond er 5000 Kr. i 4% Creditforenings 
eller Statsobligationer og fik Kgl. Konfirmation 5. Fe 
bruar 1875. 
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17. I Anledning af »Fredericia Avises 25 Aars Jubi 
læum 8. December 1874 har Redaktør og Bogtrykker 
Israel Meier Eibescbiitz stiftet et Mindelegat, stort 
1000 Kr. i kgl. Obligationer til en aarlig Rente af 4 %. 
Legatet skal uddeles uden Hensyn til Trosbekendelse, 
offentlig Forsorg o. l. - Typografer, der i mindst 5 
Aar har arbejdet i Trykkeriet, har Fortrinsret, og Ty 
pograf David Hansen skal nyde hele Renten fra den 
Dag, han forlader Trykkeriet, til han dør. Legatet be 
styres af Byraadet, som har underskrevet det den 22. 
Maj 1875: Borgmester J. C. Jørgensen, Fabrikant C. W. 
Loehr, Veksellerer H. L. Hirsch, Oberst Glahn, Smed 
J. Melsing, Landinspektør Wilkens, Købmand J. Deleu 
ran, Avlsbruger J. C. Henningsen, Fabrikant P. Bloeh 
og Toldkontrollør Tengsted. 
I. M. Eibeschiitz kom til Fredericia 1849, han var 

født i 1814 og døde 10. September 1885. Han var gift 
med Bolette, født Texiere. Han grundlagde »Fredericia 
Avis« 8. December 1849 og havde Trykkeri i Ridder 
gade 13, som han købte 1866 af Byfoged Frich i Ska 
gen, uanset at han allerede i 1854 havde flyttet Tryk 
keriet til Danmarksgade 56 i en nyopført Ejendom 
tilhørende Murermester Erbs. 
Han var et meget virksomt Medlem af den jødiske 

Menigheds Forstanderskab og støttede ivrigt Opførel 
sen af den nye Synagoge i 1865. Fra l. Januar 1864 til 
5. Januar 1870 var han Medlem af Borgerrepræsen 
tation og Byraad. 

18. I 1840 kom en Udlænding, Louis Johan Schu 
cany, som Hugo Mathiessen betegner som gaadefuld, 
til Fredericia og lod opføre en lang to-etages grund 
muret Ejendom i Gothersgade 13-15. Den eksisterer 
endnu, omend meget forandret. 



19. Den 2. April 1878 stifter Fru Silke Helene Fen 
ger, f. Møller, Enke efter Fabrikant Peter Emil Fenger, 
et Legat paa 1000 Kr. til Præmier for flittige Elever 
i Haandværkerforeningens tekniske Skole. 

97 

Den blev efter 6. Julislaget brugt som Lighus. For 
Øvrigt boede Oberst Krabbe i Bygningens sydlige Del, 
og 1851 indrettedes Postkontor her. Ludvig Schucany 
- som han kaldte sig i Danmark og paa det af ham 
oprettede Legat - var fØdt i Graubiinden 1796 og døde 
i Fredericia 1849. Hans Enke, Maren Marie, f. Buh 
mann, overtog Ejendommen, men havde sin Bopæl i 
Prinsessegade 36, som ligger i Fortsættelse af Gothers 
gadegrunden. Endnu i 1879 staar hun som Ejer. For 
muen gik senere tabt, og hun døde fattig. Baade hun 
og Manden er begravet . paa katolsk Kirkegaard. 
Legatet, som hun og hendes Mand oprettede (Ludvig 

Schucany og Hustru Maren Marie, født Buhmann's, 
Legat), bestaar i kgl. Obligationer til et Beløb af 
3000 Kr., og Renterne skal anvendes til Hjælp til vær 
dige, trængende Konfirmander i Michaelis Sogn. Pen 
gene skal bruges til Klæder og uddeles 4 Uger før Kon 
firmationen af Sognepræsten og 2 af Byraadet valgte 
Borgere i Portioner af 20 Kr. 
Legatet er underskrevet 25. September 1877 af Ma 

ren Marie Schucany, f. Buhmann. 

20. Den 22. Februar 1880 opretter Skibsfører Hans 
Hansen Jansen og Hustru, Laura Ovidia Maghtella, 
f. Møller, et Legat for Sømænd, deres Enker eller æl 
dre ugifte Døtre. 
Legatformuen bestaar af 10.000 Kr., prioriterede i 

Ejendommen paa Hjørnet af Gothersgade og Fyens 
gade (No. 53h Renterne tilfalder Legatstifterne, saa 
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længe de lever, derefter 2 angivne Slægtninge og slut 
teligt Søfolkene, fortrinsvis Skippere og Styrmænd og 
deres efterlevende Hustruer og Døtre - »Folk, der 
ere forfaldne til Drik, komme ikke i Betragtning«. Til 
delingerne er livsvarige, der gives ikke under 50 og 
ikke over 100 Kr. aarligt. Uddeling finder Sted hvert 
Aars 22. December, og Legatet bestyres af et Byraads 
udvalg paa 3 Medlemmer. 

Skipper Hans Jansen ejede i 1858 Vendersgade 71. 
I 1879 og i 1889 er han ogsaa anført som Ejer af Ven 
dersgade 65 (nu »Grøften«). Han var Medlem af By 
raadet 1876-82. 

21. Enke efter Grosserer, Fru Sophie Dahl, Køben 
havn, stifter efter sin Mands Ønske et Legat til Minde 
om hans Forældre i Fredericia, som skal hedde »Knud 
Dahl og Hustrus Legat«. Kapitalen paa 2000 Kr. er 
bundet i Bagermester Hans Jensen Paghs Ejendom 
paa Hjørnet af Danmarksgade og Købmagergade 
(No. 40) og giver 5 % Rente. 
Legatet udbetales halvaarligt til en værdig og træn 

gende Avlsbruger i Fredericia eller en saadans Enke; 
dog skal Legatets Renter udbetales til Høker Peter 
Dahls Enke, Stine, saa længe hun lever. Renterne maa 
ikke tildeles Personer, der er under Fattigvæsenets 
Forsorg. Legatets Statut er konfirmeret 6. Juli 1882. 

Knud Dahls Gaard laa paa det sydvestlige Hjørne 
af Bjergegade og Prinsensgade. 

22. 1837 kom den unge Flensborger Diederich Her 
mann Krache til Byen og købte Bertel Bruuns gamle 
Fabrik i Vendersgade (nu Lunds Klædefabrik), som 
han indrettede til Sukkerraffinaderi, og kort efter 
etablerede han i en nyopført grundmuret Bygning paa 
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Hjørnet af Dronningensgade og Sjællandsgade (senere 
Byens Fattiggaard) en Cikoriefabrik. Begge trivedes 
godt, og Krache blev en af Byens Matadorer. Han blev 
Chef for Borgervæbningens ridende Korps, 25 Ryttere 
i pragtfulde Uniformer. 1851 blev han Borgerrepræsen 
tant. 

I Fredericia blev han gift med Sabine Claudine Høst 
og fik 2 Døtre, Hermine og Anna. Den første blev gift 
med Trælasthandler Ulrik Valeur, og Anna med Kam 
merjunker, Kaptajn F. Lerche. 

Under Kong Frederik VII's Besøg i Byen. i 1861 
boede Kongen hos Krache i den nye, smukke Bolig i 
Vendersgade 63 (Loehrs hvide Palæ), og Krache blev 
ved denne Lejlighed udnævnt til kgl. Agent. Krache 
døde 19. juli 1865, hans Hustru 22. August 1882. 

De to Døtre og deres Ægtefæller stiftede efter For 
ældrenes Død i Oktober 1882 et Legat paa 10.000 Kr. 
til Fordel for Enker og ugifte Døtre af Borgere i Fre 
dericia. Tildelingen af Legatet er livsvarig. Legatpor 
tionerne (4 å 100 Kr.) var mindre end Renteindtægten, 
og det sparede Beløb skulde anvendes til Fornyelse og 
Vedligeholdelse af Forældrenes Gravsted paa Trini 
tatis Kirkegaard. Legatet skulde hedde »Agent og Fa 
brikant D. Kraches og Hustrus Legat«. Fundatsen er 
underskrevet af de 4 Legatarer og konfirmeret 10. Ja 
nuar 1883. 

23. Den 23. Oktober 1884 stadfæstede Kong Chri 
stian IX Fundatsen for et stort Legat: »Bogtrykker 
I. M. Eibeschiitz og Hustru Bolette Eibeschiitz, fØdt 
Texiere's, Legat for Byen Fredericia«. Executores te 
stamenti, Overretsprocurator I. L. Simonsen, R. af Dbg., 
Vexelmægler M. S. Meyer og Vexellerer I. S. Salomon 
sen, alle København, har oprettet Fundatsen. Legatet 
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er paa 43.750 Kr. indsat i Overformynderiet, og dets 
Renter udbetales i Terminerne til Fredericia Byraad, 
som er Bestyrer af Legatet, som skal fordeles med 
1) Renten af 10.000 Kr. til Haandværkerforeningen 
til Fordel for Ålderdomsfcrsørgelseskassen og Teknisk 
Skole, 2) Renterne af 10.000 Kr. til de to Borgerskolers 
Drenge og Piger, 3) Renterne af 5.000 Kr. til Frede 
ricia Latin- og Realskole til Fripladser for Borgerskole 
elever, Elever af [edisk Tro eller Sønner af Typogra 
fer ved Fredericia Adressekontors Bogtrykkeri har 
Fortrinsret, 4) Renterne af 5.000 Kr. til Forstanderne 
for den jødiske Menighed i Fredericia, 5) Renterne af 
10.000 Kr. til Byraadet til Understøttelse af ældre 
Haandværkere og Arbejdere, som ikke faar Fattig 
hjælp (ogsaa her har Typografer i Bogtrykkeriet og 
Medlemmer af Jødemenigheden Fortrinsret), 6) Ren 
terne af 2.500 Kr. til Plejeforeningen i Fredericia og 
7) Renterne af 1.250 Kr. til Børneasylet i Fredericia. 

Og med denne store Donation slutter Legatforteg 
nelsen af 1884. Foruden det Indblik, som de forskel 
lige Testamenters Bestemmelser og øvrige Indhold 
giver i Datidens Tankegang og Livsførelse, har denne 
Legatfortegnelse ogsaa givet Anledning til en Del hi 
storiske Oplysninger om de Fredericia-Borgere, hvis 
sidste Vilje er kommet til Udtryk i Fundatserne. 

Følgende Kilder er benyttet: 
Samling af Fundatser for Legater m. v. tilhørende Frede- 
ricia Commune. Fredericia 1884. 

Hugo Matthiessen: Fredericia 1650-1760. København 1911. 
Hugo Matthiessen: Fæstning og Fristed. København 1950. 
H.C. F. Hansen og B. Billund: Fredericia Set. Michaelis 
Kirkes Historie 1668-1943. Fredericia 1943. 

H.C. F. Hansen: Trinitatis Kirke. Fredericia 1948. 
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Fredericia Købstads Grundtaxt 1746. 
Relationer i Henhold til Forordninger af 25. Juni 1735 

(Rigsarkivet). (Se Vejle Amts Aarbog 1924, S. 125.) 
Ed. A. Nissen: Fredericia Bygrunde 1746-1900 (Original 
manuskript). 

Fredericia Vejviser 1888. 
J. N. Wilse: Fuldstendig Beskrivelse af Stapelstaden Frede 
ricia. Kjøbenhafn 1767. 

H. G. Bønnelycke: Erindringer fra Fredericia i 1830'erne 
og 40'erne. Vejle Amts Aarbog 1958, S. 55. 



»DET KGL. PALÆ« I FREDERICIA 
Af Maskinmester Ed. A. Nissen (t), Fredericia. 

I Henhold til en Forordning af 25. Juni 1735 blev der af de danske Købstæder indsendt Oplysninger 
- Relationer - til Cancelliet om Byernes Forhold, 
Befolkningens Beskæftigelse og økonomiske Forhold 
m.m., og i August samme Aar har Fredericia indsendt 
hele 3 Sæt Relationer, fra Magistraten fra de 16 eli 
gerede Mænd (d. e. Borgerrepræsentationen) og fra 
Toldkammeret (Chr. Petresch Christensen V. A. A. 
1923/24, s. 125). 

Under Betegnelsen »Avlingsmænd« er her omtalt 
Niels lfversen, »som ejer en Del af de bedste Huse og 
Gaarde her i Staden, haver Jordegods i Fyen, bruger 
lidet Avling, lever ellers vel af egne Midler, har tilforn 
brugt KiØbmandskab«. 

Denne tidligere Købmand - Hugo Matthiesen kal 
der ham den stenrige - havde 1724 ladet bygge en 
Gaard paa opfyldt Terræn i Byens sydvestlige Hjørne. 
Den laa med Facaden mod V endersgade paa Gadens 
Vestside. En nordli$ Sidefløj strakte sig langs Born 
holmsgade, og desuden fandtes en Sidebygning bag 
Hovedbygningens sydlige Ende. Grunden gik mod Syd 
til Oldenborggade og mod Vest over til Grundene langs 
Norgesgade. Hele Arealet, Bornholmsgade medregnet, 
blev inddraget i Baneterrænet ved Banens Anlæg, som 
begyndte 14. September 1865. 

Det var en anselig Gaard, Niels Ifversen lod bygge. 
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Med sine 25 Fags Forhus med en bred Kvist over Mid 
ten og med Kælder under samt to 13 Fags Sidehuse, 
alt i solidt Bindingsværk, synede den i det lave sum 
pede Terræn helt herskabeligt mod de faa og mere 
beskedne Borger- og Fiskerhuse hen mod Søbjerg. 

Til den modsatte Side var der fri Udsigt helt op til 
Østervold. 

1738 meldte der sig da ogsaa en Køber, Fæstningens 
Kommandant, Generalløjtnant Christian Frederich von 
Staffelt (det var ham, som efter Kongens Befaling 
havde repræsenteret Majestæten ved Indvielsen af 
den reformerte Kirke 2. Juni 1735, han døde 1741 og 
blev bisat i Set. Michaelis Kirke, hvor 3 Faner blev 
ophængt til hans Minde - Fanerne har Tid og Møl 
fortæret, og de 100 Sletdaler, som Kirken fik for at 
frede Gravkammeret, har heller ikke kunnet svare til 
Hensigten). 

Efter von Staffeldts DØd overtog Oberst Stevens 
Gaarden 1741. 1746 fik Fredericia en »Grundtaxt« 
d. v. s. en nøjagtig Opmaaling og en Vurdering af alle 
Grundene i Byen, samt Ejendommene paa dem. Vær 
dien blev ansat til 22.008 Rigsdaler, 2 Mark og 8 Skil 
ling og var Grundlag for Skatteansættelsen. 

Ifølge denne Grundtaxt bestaar Oberst Stevens 
Gaard af 25 Fag godt Sten Hus og 13 Fag do., alt til 
Gaden samt 13 Fag i Gaarden og 5 Fag mindre do. 
298 X 95 Alen og ansat til 287 Rdl. 

Hans August von Stevens blev Generalmajor og 
døde 1749. Ogsaa han blev bisat i Set. Michaelis. 

Overauditør Søren Seidelin blev nu Gaardens Ejer. 
Han var ivrig Jord-Spekulant. Det samme var den ene 
af Byens Borgmestre, Henrich Molrath Richter, som 
arbejdede sammen med endnu en Spekulant, Mads 
Opitius. Denne sidste blev gift med Seidelins Datter, 



104 

Anna Christine, man tør vel deraf slutte, at Triumvi 
ratet samarbejdede godt. 

1764 kebte Generalmajor Christopher Frederik 
Ingenhaver »Vendersgaarden«. Han var gift med en 
Datter af Ole Krabbe til Bjerre, som i Medgift bragte 
ham en betydelig Kapital, og da han var Svoger til 
Rigets Generalfeltmarskal, Michael Numsen, fik han 
gode Forbindelser ved Hoffet. 
Hugo Matthiesen fortæller, at Ingenhaver og hans 

Hustru havde den berygtede sStøvletkatrinee, Chri 
stian VII's »Elskerinde«, under Opsyn i deres Hjem. 
Ingenhaver, der blev hvid Ridder og Generalmajor, 
blev 1774 Byens Kommandant. Han døde 1781 og blev 
bisat i Set. Michaelis. Slægten uddøde med ham. 

1770 havde han afhændet sin Gaard til den tidligere 
omtalte Borgmester Richter. Denne var søn af en fra 
Wismar indvandret Købmand, Heinrich Richter. Han 
blev Raadmand 1739 og Borgmester 1746. Samme Aar 
blev han gift med en Datter af Kammerraad Mathias 
Pedersen, Ejer af »Kongens Gaard« i Nørre Nissum. 
Da Svigerfaderen døde 1755, købte Richter baade Gaar 
den, Jorden og Kirken af Svigermoderen. I Fredericia 
anlagde han sammen med en københavnsk Fabrikant 
en Klædefabrik, og i Kompagni med sin Svoger, Kan 
celliraad Hvalsøe indrettede han 1753 et Sæbesyderi 
ved Gothersgade lige Nord for Pladsen, der nu hedder 
Ryes Plads, dengang » Ved Canale« eller »Accise 
Plads«. 

1767 fik Richter kgl. Bevilling til at anlægge et 
Teglværk ved Hyby, og da Kronen solgte Ryttergodset, 
sikrede han sig en god Del og købte desuden Dyre 
haven ved Kolding, hele Trelde By og Kirkerne i Skæ 
rup, Vejlby og Bredstrup, selvfølgelig med Videresalg 
for Øje. 
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Indtil 1770 boede Borgmester Richter i sin Gaard 
på Hjørnet af Danmarksgade og Riddergades Østside, 
og det var her, at den 30-aarige Candidat Jacob Nico· 
lay Wilse var ansat som Huslærer for Richters 2 Søn 
ner i Aarene 1765~66. Paa Præsident Hoffmanns 
Opfordring nedskrev Wilse i disse Aar sine Iagttagel 
ser af Byen og Omegnen, og det var disse optegnelser, 
som resulterede i den af Wilse i 1767 udsendte »Fuld 
stændig Beskrivelse af Stapel-Staden Fredericia«. 

I 1776 køhte Borgmester Richter Herregaarden 
Spøttrup i Salling og overdrog den til sin ældste Søn 
Matthias. Det var vistnok hans Mening at realisere 
sine Ejendomme i og ved Fredericia for at tilbringe 
sit Otium paa Spøttrup, men 1777 døde han i Frede 
ricia og blev bisat fra Set. Michaelis Kirke for Dagen 
efter at blive gravsat i Bredstrup Kirke, som han 
ejede. 
Efter Richters Død og i de følgende 12 Aar var en 

Justitsraad C. H. Wildenradt Ejer af Gaarden, som da 
købtes af Provsten ved Set. Michaelis, · Lauriz Hasse. 

Denne var 2 Aar fØr, I 1787 blevet ansat ved Kirken 
og ejede Gaarden i Norgesgade No. 12, som tidligere 
havde været Præstegaard (H. L. Pontoppidan 1707- 
60). 1796 blev Hasse udnævnt til Provst for Elbo Her 
red. Han var ogsaa Lærer ved Latinskolen og i 16 Aar 
Forligskommissær. Den 19. Februar 1793 holdt Hasse 
Ligtalen over Byens sidste Præsident, Hans de Hoff 
mann, som blev bisat fra Set. Michaelis Kirke, for 
derefter under hele Borgerskabets Deltagelse at blive 
ført gennem Prinsens Port paa den sidste Rejse til 
Familiebegravelsen i Nebsager Kirke. 
- Provst Hasse blev gammel; i 1815 klager Profes 

sor Bøtcher til Kancelliet over Byens Drikkevand, som 
er stærkt forurenet, især i de mange Brønde ved 
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Byens Kirkegaarde. Provst Hasse er formentlig af 
æsket en Erklæring i Sagen og skriver, »at Sundheds 
tilstanden i Byen aldrig har været bedre end nu, ja, 
blandt dem, som i særlig Grad slukkede deres Tørst 
i Kirkegaardsvandet, var der endog flere, som blev 
umaadelig gamle«. I 1818 blev Provst Hasse afskediget 
i Naade med Pension og Titel af Consistorialraad. Han 
døde 5. April 1821, 84 Aar gammel. 

Allerede i 1793 havde en Generalauditørinde Kall 
ager overtaget V endersgadegaarden efter Provst Hasse, 
men hun solgte Aaret efter Gaarden til Prins Christian 
August af Augustenborg, som lod den istandsætte. 
Prinsen var 18. Januar 1788 blevet Oberst og Kom 

mandant for Fyenske Regiment, som var garnisoneret 
i Fredericia, og havde, indtil han købte »Palæet«, som 
det nu blev kaldt, boet i »Byens Gaard« paa det nord 
østlige Hjørne af Jyllandsgade og Prinsessegade. 
Prinsen blev vellidt baade af Militæret og Befolk 

ningen. Han indførte store Forbedringer for sit Mand 
skab. De fattige Soldaterbørn klædte han for egen 
Regning og sørgede ogsaa for, at de fik en god Skole 
undervisning. Borgerskabet satte Pris paa Prinsens 
joviale Optræden og paa den Øgede Selskabelighed, 
hans Ophold i Byen medførte. 

I 1803 forlod Prinsen Fredericia, dog havde han 
1797-1801 haft Orlov for at rejse til Udlandet og 
deltage i Krigsbegivenhederne paa østrigsk Side. Han 
blev i 1802 sendt til Norge som kommanderende Ge 
neral og blev 1809 valgt til svensk Tronfølger, men 
døde 1810 af et Slagtilfælde i Skaane. 

Kort fØr sin Død havde han overdraget Palæet til 
Kong Frederik VI. Byen havde 12. Marts 1810 skænket 
Prinsen en Del af de tilstødende Grunde (»allerunder 
danigst læst 12. Martii 1810«), saa det samlede Areal 
udgjorde 15.000 Kvadratalen. 
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Kong Frederik VI bestemte, at Fæstningens Kom 
mandanter maatte residere i Palæet. I 1817 er der 
foretaget en Brandtaxation, som giver et godt Indtryk 
af Bygningernes Størrelse og Indretning: 

4'Rode 
Vendersgades vestre Side 

Commandant Boligen Matr. No. 508 

a. Et Forhuus 25 Fag med Quist over 3 Fag og Kjælder 
under. Egebindingsværk, Muurtaul og Tegltag, indrettet 
til værelser, dels betrukne (tapetserede), dels gibsede 
og pannelede med 2 Skorsteene, 8 Kakkelovne, å Fag 400 
Rd. n. v. pr. 10000 Rd., som i Sølv udgjør 4000 Rd. 

b. 4 Fag grundmuret Skieldværk å Fag 25 Rd. n. v. er 100 
Rd. n. v., som i Sølv udgør 40 Rd. 

c. En Sidelænge 13 Fag sønden i Gaarden. Grundmuur til 
den søndre Side og Egebindingsværk til den nordre 
Side, Indrettet til Værelser med 2 Skorsteene, 3 Kak 
kelovne og 1 Bagerovn samt Bryggers å Fag 150 Rd. n. v. 
er 1950 Rd., som i Sølv udgør 780 Rd. 

d. Et Halvtag 6 Fag ved Enden af samme Længe. Fyrbin 
dingsværk, Muurtaul og Tegltag, indrettet til Brænde 
huns å 12112 Rd. n. v., som udgjør i Sølv 30 Rd. 

e. En Sidelænge 13 Fag i Nord. Egebindingsværk, Muur 
taul og Tegltag. 8 Fag indrettet til Værelser med 1 Skor 
steen og 5 Fag til Stald å Fag 100 Rd. n. v. er 1300 Rd. 
n. v., som i Sølv udgjør 520 Rd. 

f. Et Halvtag 4 Fag ved Enden af samme Bygning. Ege 
bindingsværk, Muurtaul og Tegltag indrettet til Bræn 
dehuns å Fag 12112 Rd. n. v. er 50 Rd. n. v., som i Sølv 
udgjør 20 Rd. 

g. 2 Fag Grundmuur med Port i Steden for Plankeværk 
å Fag 25 Rd. n. v. er 50 Rd. n. v., som i Sølv udgjør 20 
Rd. 

I alt 5410 Rd. rede Sølv. 
Anno 1817, den 5. December. 

Peter J. Hermann. Lars Terkelsen. 
Taxationsmænd. 

/ Stockf leth. 
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Som det ses af Taksationen er Seddelværdien redu 
ceret til 40 pct. Sølvværdi - en Følge af Statsbanke 
rotten 1813. 

I 1834, da Prins Christian Frederik, den senere Fre 
derik VII blev udkommanderet - eller forvist - til 
Fredericia, fik han Bolig i Palæet hos sin strenge 
Foresatte, den gamle General Castonier, der havde 
faaet allerhøjeste Ordre til at holde et vaagent Øje 
med den sprælske unge Herre. 

I den Anledning fik Palæet en grundig Reparation 
og blev elegant monteret. Taxationsmændene har paa 
ny været i Virksomhed, og Værdien er forhøjet til 
17 .300 Rd. rede Sølv, altsaa mere end det tredobbelte. 
De 5 Aar, da Prinsen opholdt sig i Fredericia, blev 

Kulminationen i Palæets Historie. Det blev for Bor 
gerne Indbegrebet af Glans og Fornemhed i deres lille 
vantrevne By. Endnu 100 Aar efter Eventyrslottets 
Fald spores en levende Interesse for alt, som har 
haft Tilknytning til det. 

Der blev anlagt en stor smuk Have paa det over 
1 Td. Land store Areal, med Fiskedam, Udsigtstaarn 
og et lille Tempel, viet til Gud Eros. - Prinsen holdt 
af Selskabelighed paa sin egen Facon, som ofte bragte 
ham Bifald fra de brede Lag, mens de Kredse, som 
var tvunget til at affinde sig med hans Platheder, var 
mindre begejstret. De mange Anekdoter fra den Tid 
kan tyde paa, at den vordende Konge nød sin Værdig 
hed, men ikke altid evnede at holde paa den. General 
Castonier har ikke haft det let paa sine gamle Dage. 
Den 21. Maj 1838 døde han efter 38 Aars Tjeneste 
ved sit Regiment, hvoraf 19 Aar som Chef. - Straks 
efter blev Prins Christian Frederik udnævnt til Regi 
mentets Chef og Kommandant i Fredericia. 
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Frederik VI døde 3. pecember 1839 og Christian VIII 
besteg Tronen. Nu blev Prins Frederik Kronprins og 
udnævntes 4 Dage se ere til Guvernør over Fyn. Her 
med sluttede hans O hold i Fredericia, dog har han 
af og til ved Inspekti ner eller paa Gennemrejse be 
nyttet Palæet. En af de sidste Gange var i Foraaret 
1848, da han som Ko ge rejste Sydpaa efter Oprøret 
i Slesvig-Holsten. Ove leveringen fortæller, at det var 
her i Palæet, at Pri s Christian, den senere Chri 
stian IX, stillede sig W Kongens og Fædrelandets Tje 
neste. 

Indtil 1854 forblevrPalæet Kongens Ejendom, men 
ved Reskript af 24. J li 1854 blev det overdraget til 
Statskassen for en S m af 14000 Rd. D. C. - Palæ 
haven havde været eryndet Udflugtssted for Byens 
Borgere, som til heste te Tider havde Adgang til den 
under Palægartneren Opsyn. Selv Byens Avis røber 
Interesse for Haven iog meddeler, naar der er sket 
noget særligt: »I Pal haven blomstrer Ricinus com 
munis, som er et Pr gtexemplar, ca. 3 Alen høj og 
4-5 Alen i Omkreds Hovedstammen er 2 Tommer i 
Diameter og hele Pia ten er besat med de fyldigste og 
reneste Blomster« me deler Fredericia Avis i Septem 
ber 1852 (Ricinusolie er som bekendt identisk med 
Afføringsmidlet amelkansk Olie). 
Et Konsortium bes aaende af Etatsraadinde Holck, 

Vexellerer Hirsch, M lleejerne Lech og Brovn, Fabri 
kanterne Loehr og H,nsen samt Skipper Henrik MØi 
ler købte i 1855 Palæet med tilhørende Jord for 11.480 
Rdl. Palæet var bleve~ en Del beskadiget i 1849, men 
dog ikke mere end, at 1Frederik VII kunde bo her nogle 
Dage i 1856. 

I 1861 har sDe danske Vaabenbrødre« Mødelokale i 
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»den forhenværende Palaigaard«, og en nystiftet For 
ening »Det nye Selskab« holder ogsaa til her. I Haven 
afholdes Koncerter af Militærmusikken. 

Under Krigen i 1864 beslaglagde Østrigerne Palæet 
og brugte det til Lazaret og »Marodehaus«. Herved 
led det saa megen Skade, at Konsortiet ikke vilde lade 
det reparere. Der var jo ogsaa Jernbaneplaner i 
Luften. 

Saa det blev anvendt som Husvildebolig - Sic tran 
sit gloria mundi ! I 1865 var der Uenighed om Eks 
propriationsprisen og der foretoges en særlig Taksa 
tion. Ved denne fik Konsortiet 15000 Rd. for Bygnin 
gerne eksklusive Jorderne. 

Den 27. Marts 1866 er følgende Annonce indrykket 
i Fredericia Avis: 

Bygningsmateriel af Palaigaarden. 
Alle mulige Demissioner Tømmer, hvoraf fremhæves 

Bjelker, Spindeltræer og en stor Deel Egestolper af 3 Alen 
og 18 Tommers Længde, prima Qualitet og 12 Fag Vinduer 
med Karm tienlige til Mistbænkvinduer samt en Deel gode 
Kjældervinduer af 3 Tommer Planker med Jernstænger 
kunne erholdes, naar man snarest mulig henvender sig til 
een af Undertegnede. 

Muurmester Friis. A. P. Albertsen. 

Da Gæstgiver A. P. Albertsen i 1865 lod opføre en 
Gaard paa Hjørnet af Gothersgade og Fynsgade (hvor 
nu K. F. U. M. ligger) med Beværtning, Cafe og Billard 
samt »Ølhalle«, er der stor Sandsynlighed for, at han 
har forsynet sig med Tømmer og andre Materialer 
fra Palæet og derefter villet afhænde Resten. 
Pastor Balslev i Herslev mener, at Brædderne i Præ 

stegaardens Stuegulve ogsaa stammer fra Palæet. -- 
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Det er vel ikke usandsynligt, at den iltre gamle Gene 
ral Castonier har stampet netop i disse Gulvbrædder, 
naar den letbenede Prins fik en Tordentale. Castoniers 
særlige Talegaver var kendt og respekteret ogsaa af 
Prinsens kongelige Svigerfader. 

Kilder: 
Relationer 173,5. 
Fredericia Grundtaxt 1746. 
Hugo Matthiesen: Fredericia 16'50-1760, København 1911. 
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Fredericia Avi,s 1866. 
H. C. F. Hansen: Trinitatis Kirke, Fredericia 1943. 
H.C. F. Hansen & B. Billund: Fredericia Set. Mlchaelts Kirkes 

Historie 1668-1943, Fredericia 1943. 



NOGLE TRÆK AF MUSIKLIVET 
I DET »GAMLE« VEJLE 

(En Minderune om den »gamle« Vejle Musikforening.) 

Af Amtslæge, Dr. med. Jakob Jakobsen. 

Vejle var fØr Aarhundredskiftet en lille By. De faa 
og sparsomme Samfærdselsmidler gjorde, at Op 

landet heller ikke betød det samme som i Dag. I 1860 
var Indbyggertallet endnu under 5.000, og det var ved 
Aarhundredskiftet kun steget til knapt 15.000 eller 
mindre end Halvdelen af det nuværende (vel snarere 
en Trediedel, hvis den nærmeste køhstadsmæssige 
Bebyggelse i Landkommunerne regnes med). Der var 
ikke nogen militær Forlægning med deraf følgende 
Regimentsmusik i Byen, og Nabobyen Fredericia lu 
krerede derfor - selvom ikke større - ved et betyde 
ligt rigere M usikliv.1) 

I det gamle Vejle var Musikudøvelsen og Musik 
nydelsen henvist til at udfolde sig inden for Hjemmets 
fire Vægge,2) hvor bl.a. i Amtsgaarden Stiftamtmand 
Bardenfleth, Rektor Kanaris-Klein, Amtsforvalter Tro 
jel, Læge August Sonne og Jernbanedriftsinspektør 

1) Aage Bremerholm: I den gamle Klub (Fredericianske Interi 
eurer) V. A. A. 1956. H. G. Betuielucke'« Erindringer fra 
1830'rne og 40'rne. V. A. A. 1958. Ed. A. Nissen: Frederiks 
klubben og Fredericia Teater. V. A. A. 19,64. 

2) V. Topeee: Stiftamtmand Vilh. Bardenfleth. V. A. A. Monogr. 
III, 1955. 
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Helweg aktivt dyrkede Musik og især Kvartetsang med 
jævnlige Mellemrum - til Glæde for et saare faatalligt 
Publikum, der samledes under private selskabelige 
Former. 

Det var faktisk først med Vejle Teaters Aabning 
d.16. September 1884, at Musiklivet i Vejle begyndte at 
blive »udadvendt« ved at henvende sig til Offentlig 
heden - det skete 10 Dage senere, endnu fØr Teater 
bygningen var rigtig færdig og ikke helt i Orden efter 
Indvielsen, som var presset frem, saa at Haandvær 
kerne maatte fortsætte »med at gøre færdig« efter 
Indvielsen. 

Apoteker, Justitsraad E. Friis paa Vejle Løveapotek, 
Tandlæge A. Claesson, Organist F. Umlandt, Købmand 
Andreas Andersen og Lærer H. M. Hansen Indbød til et 
stiftende Møde paa Brandt's Hotel (et senere nedlagt 
Hotel, hvis Bygning i Torvegade vis-a-vis Raadhuset 
og skraat over for Hotel Royal endnu staar, omend 
indrettet til andet Formaal, oprindeligt Byens kgl. 
priviligerede Post-Kro og Gæstgivergaard. 
Her dannede man »Vejle Musikforening« og valgte 

dens fØrste Bestyrelse, som foruden Indbyderne kom 
til at bestaa af en anden Købmand Andersen (Anders 
Andersen) og Distriktslæge Severin Klem samt Pro 
prietær (Godsejer) William Olsen, Lille Grundet, der 
blev Formand for Foreningen, og hvis Interesse nok 
var inspireret af hans Frue Orpheline 0., der var en 
fr~mragende Pianist, af hvem Vejle Musikforening 
havde stor gavn, ogsaa efter at hun med Mandens Død 
i 1890 forlod Byen i 1891; hun indvalgtes Side om Side 
med Manden Aaret efter Stiftelsen i Musikforeningens 
Bestyrelse og forstrakte som mange senere Bestyrel 
sesmedlemmer den ofte betrængte Kasse i Musikfor- 
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eningen med Laan, som siden blev eftergivet. Apoteke 
ren blev Næstformand, og Lærer Hansen paatog sig 
ikke blot Kassererhvervet, men blev ogsaa Sekretær. 
Den første ordinære Generalforsamling afholdtes d. 

2. Oktober 1884, og her blev ifl. de endnu bevarede 
Forhandlingsprotokoller Foreningens Love vedtaget 
»efter nogen Diskussion«. 
Formaalsparagraffen var »at nære og udbrede Inter 

essen for Sang og Musik ved at foranstalte musikalske 
Øvelser og Underholdninger«. Det var i Lovene fastsat, 
at man kunde være enten aktivt eller passivt Medlem; 
for de første var .der Mødepligt ved Foreningens to 
ugentlige Øvelsesaftener, Mandag og Fredag, og man 
skulde møde præcist - hvis ikke hjemfaldt man til 
Bøder: »For hver 5 Minutter, der mødes for sent, er 
lægges en Bøde af 10 Øre indtil 25 Øre, hvilken sidste 
Bøde ogsaa erlægges for fuldstændig Udeblivelse uden 
Anmeldelse.« Og hvis Bestyrelsen fandt, at »noget 
aktivt Medlem ved Udeblivelse eller paa anden Maade 
hindrer Foreningens musikalske Virksomhed, kan den 
udslette vedkommende som aktivt Medlem« - mindst 
eet af Bestyrelsesmedlemmerne havde Pligt til at være 
til Stede ved enhver Øvelse. 

Bestyrelsen var ogsaa berettiget til at optage »assi 
sterende« Medlemmer uden Kontingent, naar Koncer 
terne motiverede dette; endvidere til at engagere frem 
mede Kunstnere til Koncerterne - dette sidste Punkt 
var i Begyndelsen den absolutte Undtagelse, men blev 
efterhaanden Regelen i Foreningens Musikliv. 

Vejle Musikforening har igennem sin 74-aarige 
Levetid - den gik ind i 1958 p. Gr. af svigtende Søg 
ning til Koncerterne, selvom Medlemstallet ikke var 
saa katastrofalt faldende - skaffet Vejle By og Op- 
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land Mulighed for at høre en Række baade danske og 
internationalt berømte Kunstnere ved dens i alt af 
holdte 276 Koncerter. 

Der var ganske anderledes Forslag i Pengene dengang; 
ikke blot Bøderne, men ogsaa Kontingentet stod oprinde 
ligt ganske godt i Forhold til den dengang ganske ander 
ledes værdifaste Kronemøntfod: 
Foruden et Indskud paa 2 Kr. var det halvaarlige Kon 

tingent andre 2 Kr. - men for disse 4 Kroner aarligt fik 
man udleveret 4 Adgangskort for en Familie, to for en 
Enkeltperson gældende for hele Sæsonen uden yderligere 
Billetafgift til Foreningens 3 aarlige Koncerter (plus som-j, 
metider een, sommetider to Extrakoncerter). Ønskede man 
flere Adgangskort, kunde saadanne erhverves formedelst 
1 Kr. for hele Sæsonen og 50 Øre for en enkelte Koncert. 
Betingelsen for Medlemsskab var, at man boede i Byen 

(eller indtil 5 km udenfor), og udenbyes boende kunde 
indføres ved et af Foreningens Medlemmer, enten paa den 
nes Adgangskort eller paa særligt for Lejligheden indkøbt 
Adgangskort. 

Ved det første Bestyrelsesmøde 6. November 1884 
blev man ogsaa enige om at leje Lokaler i den nye 
Teaterbygning. Efter forudgaaende Underhandling 
med den særlige Bestyrelse (Teatret var et Aktiesel 
skab) havde man allerede fastlagt et Lejemaal: 
Teaterhotellets Spisesal stilledes til Raadighed for 
Musikforeningen 2 Aftener om Ugen for en aarlig Leje 
af 100 Kr. foruden Lys og Varme samt Rengøring 
(sædvanligt Mandag og Fredag, dog kunde heri ske 
Forandring s naar Omstændighederne kræve det«; paa 
Tirsdage og Lørdage kunde Spisesalen aldrig benyttes, 
ejheller paa Aftener, hvor Teatersalen benyttedes). 
Teatersalen stilledes til Raadighed for Foreningen ved 
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Afholdelsen af Koncerter imod et V eder lag af 10 Kr. 
pr. Gang foruden Lys og V arme. 

(Hvis man prøver at omregne disse Pengebeløb paa Ba 
sis af Lønningsniveauet af i Dag, er Forskellen mindre end 
man paa Forhaand vilde tro. De datidige Priser skal mul 
tipliceres med ca. 60 for at ækvivalere med Lønningerne 
af i Dag. Salslejen bliver derfor 600 Kr. - den er i Dag 
kun 500 Kr.; ligeledes bliver Vederlaget for Dispositions 
retten til Spisesalen (= den tidligere »Iille Sal«) i 188-4 
6.000 Kr. - imod en Husleje 80 Aar senere paa 5.300,- Kr. 

Om man i Dag turde kræve et Aarskontingent paa 240 
Kr. i en Musikforening (selvom det samtidigt indeholdt et 
Familieabonnement til 4 å 5 Koncerter) vilde det sikkert 
blive karakteriseret som et aldeles ublu Krav!) 

De forskellige Bestyrelser tog ikke tilstrækkeligt - og 
ikke tilstrækkeligt rettidigt - Hensyn til den stadige In 
flation, og derved blev Foreningens Økonomi truet - til 
sidst i saa høj Grad, at Lukning var den eneste Udvej. 
I 1903 maatte man vedtage en Begrænsning i Adgangen 

til at blive Medlem, idet der var 424 Medlemmer, men kun 
413 Siddepladser i Teatret. I mange Aar derefter havde 
man en Expektanceliste, helt op til 1923, hvor Haandvær 
kerforeningens nyopførte Festsal muliggjorde en pludselig 
Medlemsforøgelse paa 100, saa at man i Løbet af et Par 
Aar naaede op paa 583 - det steg i øvrigt ikke meget siden 
men gik tværtimod katastrofalt tilbage. Selvom man af 
skaffede Abonnementssystemet og indførte et minimalt 
Kontingent + betalte Biletter til de enkelte Koncerter blev 
det ikke bedre. Under sidste Krig - hvor Foreningens 
Aktivitet ikke helt uddøde, selvom det blev stadigt mere 
besværligt baade at færdes til og fra Koncerter p. gr. af 
Udgangsforbud m.v. og at skaffe Lokaler (da Værnemag 
ten havde beslaglagt det meste) - faldt Medlemstallet til 
under 200; Det steg ganske vist i de nærmestfølgende Aar 
efter Krigsafslutningen helt til 628 (i 1948) men samtidig 
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skete det mærkværdige, at Publikum udeblev til de i øvrigt 
aldeles uangribelige Koncerter, saaledes at 9 af Forenin 
gens sidste 10 Aars Existens gav aarligt Underskud. I Sæ 
sonen 1956/57 havde Kontingentindtægten været 1.312 Kr. 
og Billet- og Programsalg havde indbragt 1.727 Kr., men 
Udgifterne var paa over 5.000 kr., saa trods et kommunalt 
Tilskud paa 1.000 Kr. og et fra Staten (Kulturfonden) paa 
500 Kr. var der intet andet at gøre end at indstille For 
eningens Virksomhed. Den ordinære Generalforsamling i 
1958 blev Foreningens sidste. 

Skylden for den svigtende Økonomi kan dog ingenlunde 
skydes den sidst siddende Bestyrelse i Skoene. Fra Musik 
foreningens allerførste Dage har Økonomien været det 
svigtende Punkt - ogsaa i de Dage, da en international 
Berømthed som den italienske Violinvirtuos Marcello Rossi 
med Akkompagnatør var tilfreds med en Honorar paa 250 
Kr. Allerede i 1885 konstaterer et Bestyrelsesmøde, at den 
første Sæsons Overskud paa 273,47 Kr. i Realiteten er et 
Driftsundetskud, idet -Overskuddet skyldes det Indskud, 
som afkræves Medlemmerne, naar de indtræde, som en een 
Gangs Foranstaltning- - saaledes at Sæsonindtægtens 
1.018 Kr. og Sæsonudgiften paa 1.222,53 Kr. gav et reelt 
Underskud. 

Gaar man Aarenes Generalforsamlinger og Deres Regn 
skabsaflæggelser metodisk igennem, viser det sig igen og 
igen, at Sæsonen enten slutter med et reelt Underskud. 
eller at det konstaterede Overskud er saa beskedent, at der 
aldrig blev Tale om nogen egentlig Konsolidering. Besty 
relsesmødereferaterne fortæller flere Gange, at man maa 
afstaa fra at engagere en bestemt Kunstner, fordi det for 
langte Honorar er større end Foreningens Kassebeholdning 
tillader; ud af samtlige Sæsoner er der hyppigere Under 
skud end Overskud, og selv i pengerigelige Tider - som 
efter de to Verdenskrige - har der kun kunnet opspares 
en saa beskeden Kapital, at den kunde opspises af en en 
kelt Sæsons Underskud. Tværtimod at faa tilvejebragt et 
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økonomisk Rygstød har de skiftende Formænd og Besty 
relsesmediemmer ofte ud af egen Lomme betalt, hvad der 
manglede i Kassen samtidig med at de selv paatog sig nød 
vendige Gæsteudgifter i Forbindelse med de tilrejsende 
Kunstnere. 

Vejle Musikforenings Programmer for de enkelte 
Koncerter er for en stor Del enten i Behold endnu eller 
refereret saa udførligt, at man kan danne sig et Ind 
tryk af, hvilke Kompositioner der er fremført ved 
Koncerterne. Det vilde dog føre alt for vidt at citere 
samtlige Programmer. 

Af det Program, som er i Behold fra Foreningens 
første Koncert, fremgaar det, at Musikforeningen 
disponerede over baade syngende og koncerterende 
aktive Medlemmer, der beherskede forskellige Musik 
instrumenter. Ingen fremmede Kunstnere deltog i de 
første Koncerter. Det optrædende Kor er et blandet 
Dame- og Herrekor, siden bliver det et rent Damekor. 
Det oplyses ingen Steder i Protokollerne eller Program 
merne, men det maa anses for sandsynligt, at Organist 
Umlandt ved St. Nikolai Kirke ikke blot var Bestyrel 
sesmedlem, men ogsaa den Musikkapacitet, der baade 
var Korets Koncertdirigent og den, der har ledet de 
ugentlige Øvelser. 
Det vilde ikke have noget Formaal at referere alt, 

hvad der kan læses ud af Vejle Musikforenings 3 om 
hyggeligt førte Forhandlingsprotokoller, men det 
skønnes at være af nogen - ogsaa historisk - Inter 
esse at fremholde hvilke Kunstnere, danske som uden 
landske, det er som har koncerteret i Vejle og at frem 
hæve, hvad det er for Musik, der har haft Publikums 
Bevaagenhed. 

Det vilde dog give et noget »fortegnet« Billede, hvis 
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til 

den 3ote .Nouember 1884. 

1ste Afdeling. 
1. "Jubel-Ouverture, af C. Bach. 
2. Aftensang, af Kreutzer. 
3. Ved Strandbredden, Serenade, af Kjærulf. 
4. Ved Solopgang, af Abt. 
5. 2 Sange af Gluntarne. 

2den Afdeling. 
6. Ouverture "la flaudre", af Bouillon. 
7. Afsked fra Skoven, af Mendelsohn-Bartholdy. 
8. Sof i ro, af Mohring, 
9. Hinsides Bjergene, Sopran Solo med Kor og 

Piano-Akkompagnement, af J. P. E. Hartmann. 
10. Ouverture til "Elverhøj", af Kuhlau, 

li 

Fig. 1. Program fra Vejle Musikforenings første Koncert 
30. November 1884. 

man alene holdt sig til Kunstnerne i Musikforeningens 
Koncerter, selvom man ikke skal lukke Øjnene for, 
at netop Musikforeningen har forskaffet en Række 
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Besøg af internationalt kendte Kunstnere, som ikke 
vilde have nedladt sig til et Besøg i en dansk Provinsby, 
om ikke netop Byens Musikforening havde entreret 
og sikret disse Kunstnere baade et Honorar og et 
Publikum. 

Der er i Vejle (og især paa Vejle Teater) ogsaa givet 
Koncerter uden Vejle Musikforenings Medvirken - 
talrige, ikke blot danske, men navnlig udenlandske 
Kunstnere har selv arrangeret Koncertbesøg, og man 
har her i Byen kunnet høre de største Navne som 
Violinvirtuoserne Fritz Kreisler, »Geheimer-Hofrat« 
Professor Willy Burmester, den russiske Issay 
Mitnitzky og den spanske Joan Manen, den spanske 
Operasanger Don Francesco de Souza, den franske 
Sopran Madame Charles Cahier - der var baade kej 
serlig og kongelig Kammersangerinde - fra Metro 
politan-Operaen, den russiske Madame Andrejewa 
Skilondz, Koloratursangerinden Emma Nevada, den 
russiske Klavervirtuos Frk. von Jackimowsky, hendes 
to amerikanske Kolleger Leonard Borwich og Harry 
Field - den sidste som Solist i Dresdener Gewerbe 
haus' Symfoniorkester med 54 Musici - alle vel nu 
mere eller mindre glemte Navne, der engang skinnede 
med Brillans paa Musikkens Stjernehimmel, men lige 
som den spanske Maria Carreras - en Klavervirtuos 
fra Aarhundredets første Tiaar - maatte undvære 
den Garanti imod Forglemmelse, som en senere Gene 
ration fik - i Kraft af Grammofonoptagelser, der 
gemmes ud over Kunstnernes Levetid. 

Ogsaa vore hjemlige Kunstnere, med Kammersan 
gerne Peter Cornelius, Vilhelm Herold, Helge Nissen 
og Niels Hansen - for kun at nævne enkelte - har 
ikke alene været Gæster i Vejle Musikforening, men 
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ogsaa afholdt selvstændigt arrangerede Koncerter 
uden Musikforeningens Medvirken. 

Glemmes maa vel heller ikke » Vidunderbernene« 
Ingeborg og Gerda von Magnus eller Ernestine og 
Elmire Boucher, der ligesom Mozart og hans Søster 
gjorde sig gældende helt fra Barnealderen som talent 
fulde Kunstnere, og som siden kom tilbage paany, da 
de var blevet voksne. Den senest kendte var Pierino 
Gamba - han kom dog først, da han var blevet vok 
sen, hans eventyrlige Klaverspil i korte Bukser og 
Knæstrømper var forbeholdt det kehenhavnske Musik 
liv, hvor man ogsaa husker ham som den, der trillede 
Marmorkugler i Hotel d' Angleterre's dobbeltrillede 
Trappegelænder - her i Byen var han som Gæstediri 
gent i Vejle Koncertforening, og det er dennes nu 75- 
aarige Dirigent, Edmund Hansen's, Fortjeneste, at 
han kom. 

Vejle Musikforening har Æren af en Række Kam 
mermusikaftener med fremragende Kvartetensembler, 
baade danske og udenlandske; blandt de første kan 
nævnes Neruda-kvartetten, dannet af kgl. Kammer 
musicus, Professor Fr. Neruda, som næsten holdt 
Vejle Musikforening over Daaben, idet den med Fru 
Orpheline Olsen ved Flyglet ved Foreningens 7' Kon 
cert i November 1886 fremførte Rob. Schuman's Kla 
verkvintet i Es-dur (Op. 44). Videre maa nævnes de 
to Strygekvartetter af kgl. Kapelmusici, Hegener-Kvar 
tetten og Peder Møller's Kvartet, som kom til efter at 
Neruda-Kvartetten i 1905 havde aflagt sit 6' Gæstespil 
i Vejle; det var derfor ikke unaturligt for Vejle Musik 
forening at sende Krans til Professor Neruda's Baare 
i 1915. Ogsaa Komponisten Carl Nielsen dannede me 
dens han dirigerede Det kgl. Kapel en Strygekvartet, 
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som har koncerteret i Vejle. Brøndum-Kvintetten og 
den meget yngre Blæser-Kvintet, der begge er udgaaet 
af Det kgl. Kapel, har koncerteret gentagne Gange i 
Vejle. Af andre danske Strygekvartetensembler maa 
nævnes Aarhus-Kvartetten, den af Emil Telmånyi dan 
nede Konseroatoriekoartet (ogsaa Aarhus-Musikere) 
og Den nye Danske Kvartet. Agnes Adler-Trioen med 
først Konservatoriekollegerne, Violinisten Axel Scbie 
ler og Cellisten Paulus Bache, siden Peder Møller og 
Louis Jensen fra Det kgl. Kapel maa i denne Forbin 
delse erindres for talrige Vejlebesøg. 

Blandt de udenlandske Strygekvartet-ensembler 
maa som den ældste nævnes Brusseler-Kvartetten om 
kring Aarhundredskiftet, siden den lige saa berømte 
Buda-Pest'er-Kvartet og den ikke mindre berømte 
franske »Pro Arte«, senest Quartetto di Roma. 

Man har ogsaa afholdt symfoniske Koncerter med 
- foruden det allerede nævnte tyske Geuierbehaus 
Orkester fra Dresden - Akademisk Orkester under 
Pianisten Walther Meyer-Radon's Taktstok og Aarhus 
Byorkester, først under Professor Robert-Hansen, se 
nere Thomas Jensen's fremragende Ledelse, det skøn 
nes næppe nødvendigt at erindre om, at den nu 
værende Per Dreier efter Thomas Jensens Død har 
ført Aarhus Byorkesters Traditioner videre her i Byen. 
Collegium musicum, ledet af Lavard Friisholm har 
fremført navnlig ældre Orkestermusik med stor Inter 
esse. 

Vejle Musikforening har heller ikke svigtet Kor 
sangen, men har foruden glorværdige Fremførelser 
ved egne Medlemmer haft Prag' er-Sangforeningen 
»Smetana«, Drammens Sangforening, Herrekoret Bel 
Canto fra København, Cæciliaforeningens Madrigalkor 
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ogsaa fra København, samt allerede i 1938 Mogens 
Woldike's senere saa berømte Københavns Drengekor 
som sine Gæster - forbundet med et ikke ubetydeligt 
Indkvarteringsarbejde for de op til 50 Gæster. Der 
imod er Musikforeningens Forsøg paa at faa Studenter 
Sangerne hertil altid strandet. 

Blandt Koncerter med særlig lokal Interesse maa 
nævnes en Dobbelt-kvartet fra Horsens Haandværker 
og Sangforening allerede i 1887, Vejle Haandværker 
Sangf orenings Koncert med Assistance af Fredericia 
Regimentsmusik i 1902 og sammes Koncert i 1904 i 
Forbindelse med Sangforeningen »Lyren« af I. 0. G. T. 
i Vejle (i alt 40 Sangere) akompagneret af et lokalt 
forstærket Strygeorkester. 

Af særlig Interesse formenes at være en Koncert i 
1887 af »Den jydske Miniatur-Gardemusik«. Det var 
Drenge fra Varde i Alderen 12-16 Aar som dannede 
et Hornorkester under Ledelse af Byens Organist, 
Bjelke. De optraadte i nøjagtigt kopierede Livgarde 
uniformer med Bjørneskindshuer ganske som vi ser 
Tivoligarden i Dag. Selve Tivoligarden stammer fra 
1844, men den gjorde kun Excersits og marcherede, 
den blev ikke »musicerende« fØr i 1909. I Sæsonen 
Sommeren 1886 havde Tivoli's Direktør hørt om dette 
Drengeorkester og engagerede det til i nogle Uger at 
marchere foran Tivoligarden »med fuld Musik«. Her 
marcherede som en af de yngste et senere Medlem af 
Vejle Byraad, Skræddermester, Oldermand M. B. 
Mathiesen; i sin høje Alderdom opnaaede han i 1959 
at overvære Tivoligardens Orkesters 50-Aars Jubi 
læum og var sammen med Bjelke inviteret til Køben 
havn som Hædersgæst. Ved denne Lejlighed blev 
fremdraget et gammelt Billede af » Varde-drengene«, 
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Fig. 3. »Varde-drengene«. 

hvor man ser den da 12-aarige M. B. Mathiesen yderst 
til venstre. 
Hans Datter, Overbibliotekar, Fru Annelise Børre 

sen, Søllerød, fortalte Forf. derom ved et Møde i Dansk 
historisk Fællesforening for nogle Aar siden og har 
været saa venlig at udlaane Billedet til nærværende 
Afhandling. 

Omkring Aarhundredskiftet fik Vejle Musikfor 
ening endda en »Konkurrent«. En da ganske ung Mu 
sikdirektør N. Johs. Nielsen, hvis musikalske Talent 
Fru Orpheline Olsen havde bemærket allerede, da han 
var Dreng (han er født 1875 i et af Byens Nabosogne), 
»nedsatte sig« i Byen. Han var paa Orpheline Olsens 
Anbefaling kommet paa delvis Friplads paa Det kgl. 
Musikkonservatorium i København, hvor Fru Orphe 
line afholdt Udgifterne ved hans Ophold, og da han 
som 16-aarig kom ind paa Konservatoriet vandt han 



125 

især J. P. E. Hartmann's Bevaagenhed for sit Kompo 
sitionstalent (»han var født med en Taktstok i Haan 
den,« skal Hartmann have ytret sig.3) 

I Vejle tog N. Johs. Nielsen Initiativet til nogle sær 
lige populære Orkesterkoncerter, og disse Vinterkon 
certer (paa Abonnementsbasis) og de senere »Søndag 
Eftermiddags Koncerter« holdtes Vinteren igennem, 
de sidste hver Søndag. De senere fra Radioen kendte 
»Ønskekoncerter e er ikke den danske Statsradiofoni's 
Opfindelse, dem kendte - og benyttede - allerede 
»den lille Professor«: paa en særlig Koupon trykt paa 
Foden af det 10-Øres Program, som udover Abonne 
mentet krævedes som Adgang, udfyldte man særlige 
Ønsker til næste Søndags Program og derefter indret 
tedes næste Søndags Program. - Det er selvsagt ikke 
altid just »stor« Musik, som præsenteredes ved disse 
Koncerter, men de har utvivlsomt opfyldt et Behov, 
som fandtes dengang (og som vel ogsaa findes endnu) 
- før Radioen vandt Indpas i hvert et Hjem. 

I øvrigt blev N. Johs. Nielsens Abonnementskoncer 
ter Forløberen for den senere » Vejle Koncertforening« 
- han bruger selv dette Navn afvekslende med »Vejle 
ny Musikforening« og »Vejle private Musikforening« 
i 1902/03. Koncerterne ophørte med hans Bortrejse 
fra Byen umiddelbart fØr den første Verdenskrig, hvor 
han fik Ansættelse i Aalborg. Vejle Koncertforening 
genopstod i 1941 med Kapelmester Edmund Hansen 
som Leder, men om dette kan man læse i »Jul i Vejle« 
1967. 

3) En fotokopieret Oversigt over samtlige hans 116 Komposi 
tioner samt en Del Nodeværker fra hans Haand findes i 
Vejle Bibliotek til Udlaan for Interesserede, 
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Mange andre Orkestre fremførte Musik paa Linie 
med »Den lille Professor«s Søndags-Koncerter. Ignaz 
Beårecs og hans ungarske Orkester i 1897 og det russi 
ske »National-Sangerselskab« Slaviansky-Koret, der 
med 35 Personer i russiske Nationaldragter ogsaa op 
træder i 1897, er Exempler herpaa. Ligeledes Banda 
municipale de Pratola i italienske Militæruniformer 
med Fangsnore og vajende Fjerbuske, der stiller en 
dansk Admirals- og Generalsuniform ganske i Skygge, 
er vel heller ikke væsensforskellig i deres Musikvalg. 

Fig. 4. Banda municipale di Pratola i 1902. 

Paa Linie hermed maa nævnes et ungarsk Zigeuner 
orkester med en 17-aarig ung Pige som Primas, der 
i 1888 opfører Værker af ungarske Komponister 
(Kårlvazy, Keler Bela, Czibulka og Ojeza) og den 
svenske National-Datn-Koartett (paa Gennemrejse til 
Hamborg i 1886) eller Poettingers Suenska Dam-Quin 
tetten, som fylder Huset 6 Aftener iVinteren 1907 paa 
et Program med populære svenske Folkeviser, Bell 
man-Sange og kendte Opera-Udtog. 

Glemmes bør vel heller ikke den kendte svenske 
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Vise-Sanger Sven Scholander's Vis- och Bellman-Afton 
til eget Luth-Akkompagnement eller den svensk-dan 
ske Anna Pettersson-Norrie's Optræden - begge maa 
gentages p. Gr. af den store Succes. 

Den underholdningsmæssige Side af Koncertlivet i 
Vejle - som ogsaa maa siges at høre med til Musik 
livet - kan passende illustreres af et 16 Mand stærkt 
Balalejkaorkester, som under Ledelse af Dirigenten 
Georg W assilieui opfører Kompositioner af Tschaikow 
sky, Schubert, Grieg, Glinka og W arlomoff og tillige 
medbringer 3 Solodansere, Iwan Orlyk, Sergei Dimi 
trieffsky og Helena Bojarskaja, som danser russiske 
Folkedanse til Orkestrets Ledsagelse. 

Fig. 5. Georg Wassiliew's russiske Balalajkaorkester 1923. 

Det vilde være ganske ugørligt - og ogsaa stride 
imod Hensigten med denne korte Opsats - at opregne 
alt, hvad der er spillet og sunget ved Musikforeningens 
273, ved N. Johs. Nielsen's vel halvhundrede og ved 
de vel halvandethundrede andre Koncerter, som har 
været afholdt i Vejle siden 1884, i alt vil det skøns- 
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mæssigt dreje sig om 4.000 Kompositioner eller mere. 
Men de efterfølgende Sider viser et Udsnit af de Kon 
certprogrammer, som er i Behold. Deres Indhold skøn 
nes tilstrækkeligt til at vise den rige Variation af 
Musik under enhver Form - det være sig vokalt eller 
instrumentalt, af Solister eller Ensembler fremført - 
som har været givet. Det bør dog nok tilføjes, at disse 
Programmer fortæller mere til den musikalske Læser 
(i Kraft af Erindringen om det hørte) end de gør til 
den mindre musikinteresserede - disse sidste beder 
jeg dette undskylde. 

11. december 1967. Jakob Jakobsen. 
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VEILE MUSIKFORENINGS 
ødie j\JJonnemet~f~korrcel!f 

~('/Ffo 

-Onsdagen den 30tc d. Ot., 'K..l. 8 .Aften, 
med Assistance af 

Hr. kgl. Operasanger Jastrau og 
Fredericia Musikforenings Kor. 

:!YU!'J)<!t!!Jlmo 
J. P. E. Hartmann: L:ld.e:o. K.:lrs1.en, 

romantisk Opera i 2 Akter. 
Text af H. C. Andersen. 

Personerne: 
Fru Malfred . . . . . . . . . . . . . . . . Frk. M. KRARUP-HANSEN. 
Kirsten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fru A. DoLLERIS. 
Ingeborg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Frk. J. -KRARUP-HANSEN. 
Fru Etle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fru NIELSEN. 
Sverkel . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . Hr. Cand. BISCHOFF. 
Narren Hr. kgl. Operasanger JASTRAU. I 

i 
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IMPRESARIO: FOLMER HANSEN. 

K01R~1E1Elf1 

-- __ \ti~- - 
AF 

DET UNGARSKE ORKESTER 

:Ssnaz "totte?.. 
* 

PROGRAM 

1. ROSSINI: Ouverture til Op. » Wilhelm Tell«. 
2. Ungarsk Folkevise og Csardas. 
3. STRAUSS: Kunstlerleben. Vals. 
4. ROKOCZY: Ungarsk Nationalmarsch. 

5. WEBER: Fantasi af Op. »Jægerbruden«. 
6. BEORECZ: a) Eljen a haza, 

b} Ungarsk Dans. 
7. WAGNER: Sang til Aftenstjernen af Op. »Tannhåuser«. 
8. LISZT: Ungarsk Rhapsodle Nr. 2. 

Flygel: HORNUNG f MØLLER. 

Triert Boeay~ {G. L. Ltnd .& ~ulQ Ynenkel) Kj•beaba,·n. 
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VEJLE MUSIKFORENINGS 
2den Koneert 

for Sæsonen 1904-1905 
fredag d. 2. Decbr. Kl. 8 

med Aøeistanco at 

Koncertsangerinde Frøken Emmy Mogensen, 
Professor Victor Bendix samt 

Brøndum~Kvi ntetten! 
Kgl. Kapelmuelkue Lottenburger, Fløjte. 

Peter Brendum, Obo. 
Anders Breme, ltlarinet. 
Vllh, Poulsen, Valdhorn. 
Knud Lalteen, Fagot. 

program 
1. August Klughardt: Op. 79. 

Kvintet for Fløjte, Obo, Klarinet, Valdhorn, Fagot. 
a:, Allegro non troppo. 
b, Allegro vivace. 
c. Andante_ gracloso. 
d. Adagio - Allegro molto vivace. 

2. Frederik Rung: Ebba Brahe, Bang-Oyelus. 
3. Beethoven: Sonate pathåtique, Op. 13. 

a. Grave --Allegro molto e con brio; 
b. Adagio cantabile. 
e, Rondo. 

4a. Brahms: Meino Liebe. 
b. ,, Vergebliches Ståndchen. 
c. A. Backer-Grondahl: Mot kveld, 
d, n ,, Blåveis. 

5. Ludwig Thuille: Op. 6. 
Sextet for Piano, Fløjte, Obo, Klarinet, Valdhorn, Fagot. 

a, Allegro moderato. 
b. Larghelto. 
e, O&Totte (Andan~ quaøl Allegretto). 
d. Finale (Tivace). 

Dørene holdes lukkede under hvert Nummer, Udføre/86. 
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~r a.=J ~gi 
'\III Vejle Musikforening IIV 

Ekstraordinær Koncert 
Tirsdag d. 24. Januar 1905, Kl. 8, 

med Aeøil!ltø.nce at 

Bryssel er-Kvartetten 
D'Hrr Fram Scltorg: 1. Violin. Ham Dauclter: 2. Violin. 

P(}ul Miry: Bratsch. Jaoques Gaillard: Violoncel. 

PROGRAM: 

1: AlexanderGluzounow: Kvartot Op. 64, A-Moll. 
Andante, allegro. 
Andante, allegretto, andante. 
Scherzo vivace. 
Finale: andante, allegro. 

2. Joh, Svendsen: Romance for Violin . 

. 3. Loeatelli: Adngio og Allegro for Violoncel. 
4. L. v. Beethoocn: Kvartet Op. 18, Nr. 6 i B-Dur. 

Allegro con brio. 
Adagio ma non troppo. 
Scherzo allegro. 
Adagio (la mnlinconia); allegretto quasi allegro. 

Dørene holdes lukkede under hvert Nummers Udførelse. 
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~EJLE MUSIKFORENl;G 

PROGRAM 
FOR 

OOHNANYI-GONGERTEN 
Torsdag den 29. Marts 1906. 

I. Mendelssohn: Præludium og fuga. Op. 35 Nr. J. 

Beethoven: Sonate Cdur. Op. 2 Nr. 3. 
Allegro con brlo. 
Ada2lo, 
Sclterzo. 
Assai allegro. 

li. Chopin: Nocturne. Op. 62 Nr. J. 
Mazurka. Op. 59 Nr. 3. 

Dohnanyl: Gavotte & Musette. 
Capriccio. Op. 2 Nr. 4. 

Ill. Sduunann: Romance. Op. 28 Nr. 2. 
Uszt: Valse-Impromptu. 
- Rhapsodie hongroise Nr. 9. 

Flygel: Hornung & Møller. 

~ MNø _,, -.u ~ri -ffl -~ 

---- 
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~r ,~ 
~, Vejle Musikforening IW 

Sæson 1905-1906. 
2den extraordi nære Koncert 

Torsdagen d. 19. April, Kl. 8, 
med Assistance af 

Frk. ELLEN BECK: Sang og 
Frk .: JOHANNE STOCKMARR: Piano • 

• PROGRAM: 
1) Btdlwven: Sonate Op. 27 Nr. 1 i Es-dur. 

Andante. 
Allegro, 
Adagio c:on espresslon«l. 
Allegro vivace. . 

(Frk. Johanne Slodunan). 
2) Fr. R.ang: Ebba Brahe (Sangcyklus). 

(Frk. Elfen Bed). 
3) a. Orieg: Op. 73, Studie. 

b. n ,, ,, Scherzo. 
·c. Braluns: Op. 119, Intermezzo. 
d. R.a!Jinstein: Op. 23, Etude i F-dur. 

(Frk. Johanne Sloclunart'/, 
4) a. Massenet: Pensee d'Automne. 

b. 1, Crepuscule. 
c. V'ulal~ Printemps nouveau. 

(Frk. Ellen Bed). 
5) Chopin: Op. 28, Præludium i D-mol. 

,, ,, ., • Præludium i fis-mol. 
,, ;, 62 Nr. 2, Nocturne i E-dur. 

(Frk. Johanne Slodunarr). 
6) Heise: Skønne Fru Beatriz. 

R.osenfeld: folkevise fra gl. Skagen. 
Bø=en: Vaaren. 
Backer. lunde: Zigeunersang, 

(Frk. Ellen Beck). 

Flygel: Homuøg & Møller. 
Dørene holdes lukkede under hvert Hummers Udførelse. 
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VEJLE MUSIKFORENING 
SÆSON 1908-1909 

2DEN KONCERT 
ONSDAG DEN 6. JANUAR 1909 KL. 8 

FRK. TlLLY KOENEN 
~ ~ SANGAFTEN ø, ø, 

VED FLYGELET: HR. BERNH. TABBERNAL 

PR,OOR,AM 
I. Fr. Schubert: a. Dem Unendllchen. 

b. Der Wegweiser. 
e, Auf dem Wasser zu singen. 

F. Paolo Tosti: R1donami la catma. 

11. Johs. Brahms: . a. von ewiger Liebe: 
b. Sapphische Ode. 

Hugo Wolf: c. Gesang Weylas. 
d. Er ist's. 

111. Fr. 'Chopin : a. Etude. 
b. Polonaise I As-dur. 

Hr. BERNH. TABBERNAL. 

IV. Catharina f}(III-Renn,s: Hollandske Børnesange. 
· a. Theevislte, 

b. Poprengedoe. 
c. Kijk zoo'n lustlg Spannetje. 
d. Rontedansje. 

V. H. oan eyun: a. Die Geister am Mummetsee. 
b. Lied der Walkiire 

Rich. Strauss: c. Wiegenlied, 
d. Ciicilie. 
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VEJLE MUSIKFORENING 
3. KONCERT 

POR SÆSONEN 1912-1913 
106 KONCERT 

MANDAG D. 31. MA~TS KL. 8 
med Assistance af 

Kgl. Kammersangerinde Frk. Ellen Beck 
Koncertsangerinde Fru Saima Neovi 
Kgl. Hof-Pianistinde Frk. Johanne Stockmarr . I ,§: 

u 

• 
PROGRAM: 

1. Rob. Schumann : Wenn ich ein Voglein wiir. 
Schon Bliimelein. 

Johs. Brahms: Die Meere. 
Die Schwestern. 

Fru Saima Neovi og Frk. Ellen Beck. 
2. Fr. Chopu«: Ballade i G-moil. 

Etude i As-dur. 
Vals. Frk. Johanne Stockmarr. 

3. Jean Slbelius : Flickan kom ifrån sin iilsklings mole. 
Edv. Grieg : Prinsessen. 

Margretes Vuggevise (af "Kongsemnerne•). 
Et Haab. Fru Saima Neovi, 

4. R.ob. Schumann; Des Abends. 
Traumes Wirren. 

Fr. Liszt: Tarantella. Frk. Johanne Stockmarr. 
5. Rlch, Strauss: Befreil. 

Heimliche Aufforderung. 
Edv, Orieg: Solvejgs Sang (af "Peer Oynt«), 
Halfdan Kfemlf: Mit Hjerte og min Lyre. 

Frk. Ellen Beck. 
6. F. Paolo Tosti: Allons voir. 

[aques-Dalcroze: Le cæur de ma mie. 
Halfdan Kjemlj: Fuglekvidder. 
P. Heise: Sommerlyst. 

Fru Saima Neovi og frk. Ellen Beck. 

Plygel: Hornung og Møller. 

~ 
Dørene holdes lukkede under hver Afdelings Udførelse. ,~.~~ 
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VEJLE MUSIKFORENING 
SÆSON 1918-19 1~ KONCERT 

FREDAG DEN 27. SEPTEMBER, KL. 8 

FRU BIRGIT ENGELL 
SANGAFTEN 

Ved Flygelet: Hr. FRITZ CROME. 
(Foreningens 128. Koncert). 

PROGRAM: 
I. F. Mendelssohn-Bartholdy: Auf flligeln des Oesanges. 

11 11 Neue Liebe. 
• ,, Die Liebende schreibt. 

Schuhert: Der Neugierige. 
Die forelle. 
Seligkeit. 

Il. Mozart: Arie aus "Qår!nerinn aus Liebe=, 
III, Heise: fem Sange fra Middelalderen: 

a) Der gik tre favre Jomfruer smaa. 
b) Min Skat, vil du med mig ride? 
c) lgaar Aftes peb min Vagtel. 
d) Hun er saa skær som den hvide Sne. 
e) Der staar et Bryllup i frankerig. 

IV. Brahms: Volkslieder. 
a. In stiller Nacht. 
b. Die Sonne scheint nicht mehr. 
c. Sandmånnchen, 
d. Wach' auf mein Herzensschone, 

V. Fritz Crome: Jeg synes, at Verden - 
,, • Ach wenn ich doch ein Tåubchen wår I 
,, • Myrth. 

Richard Strauss: Traum durch die Dåmmerung, 
• • Ståndchen, 

Flygel: Hornung' & Møllet'. 
Dørene holdes lukkede under hvert Hummers Udførelse. 
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VEJLE MUSIKFORENING 
SÆSON 1937-38 3DIB KONCERT 

MANDAG DEN 17. OKTOBER KL. 8 
I SCT. NICOLAJ KIRKE 

KØBENHAVNS DRENGEKOR 
Dirigent: MOGENS W0LD1KE 

Orgel: GEORG FJELRAD 
(Forening-ens 201. Koncert) 

PROGRAM 
Jacob Prætorius : Præambulum i F 
Giovanni Pierluigi da Palestrina: 

Agnus Dei af Marcelius Messen 7-st. 
Orlandus Lassus: Super flumina } 
Hans Leo Hassler : Dixit Maria . . • . . . . 4-st. Motetter 
Antonio Lotti: Cruciflxus . . . . . . . . . . . . . • . . • • . . . . 6-st. 
Clerambault: Uddrag Suite Nr. 2: 

Plein jeu 
Recit de Nazard 
Capriccio 

Johann Sebastian Bach: Sange af Schemellis Sangbog 
for en Sopranstemme: 
Ved Krybben 
Kom skønne Død 

Diderich Buxtehude: Præludium, Fuga og Ciacona i C 
Mogena Pedersen: Forlen os Freden naadelig}5-st. Koral 

Fader vor i·Himmerig ... udsættelser 
Sanctus ...•... , . . . . . . . . . . . . • . 5-st. 

Heinrich Schiitz: Unser Wandel ist im 
Himmel ........••.•.. 

Johann Sebastian Bach: Præludium i D 
6-st. Motet 

Pris Kr. t,25 Delte Program giver 
Adgang til Koncerten 
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VEJLE MUSIKFORENING 
SÆSON 1938-39 ISTE KONCERT 

ONSDAG DEN 16. NOVEMBER KL. 8 
1 HAANDVÆRKERFORENINGENS FESTSAL 

KLAVERAFTEN 
PIANISTEN 

DR. ALEXANDER ROEDIGER 
(Foreningellll 202. Koncert) 

PROGRAM 
Bach-Busoni: Orgel-Præludium l>g Fuga D-dur 

Præludium • Moderato - Alia breve • Adagio 

Fuga • Allegro moderato 

Beethoven: Sonate, cis-moll, op. 27 (Maaneskinsonaten) 
Adagio sostenuto • Allegretto - Presto agitato 

Chopin: 

Sonate, c.-moll, op. posth. 
Allegro • Adagio - Menuetto Allegro • Allegro 

a) Barcarola, Fis-dur, op. 60 
b) Berceuse, Des-dur, op. 67 
c) Ballade, As-dur, op. 47 
d) Polonaise, As-dur, op. 63 

Schubert: 

Koncert-Flygel: Hornung & Møller 

Dørene boldes lukkede under hver Afdelings Udførelse 
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VEJLE MUSIKFORENING 
SÆSON 1938-39 2DEN KONCERT 

TIRSDAG DEN 14. MARTS KL. 8 
J HAANDVÆRKERFORENINGENS FESTSAL 

under Medvirken af 

kgl. Hof-Pianistinde 

Frk. Johanne Stockmarr 
og kgl. Kammermusikus 

Peder Møller 
(Foreningens 203. Koncert) 

PROGRAM 
Beethoven: Sonate Op. 47 (Kreutzer-Sonaten) 

Adagio. Presto. Andante con Variation. Finale (Presto) 

Frk. Johanne Stockmarr og Hr. Peder Møller 

Schubert: Fantasie Op. 15 (Wanderer-Fantasien) 
Frk. Johanne Stockmarr 

Bach: Chaconne 
Hr. Peder Møller 

Chopin: 4 Etuder 
Ballade i As-Dur 

Frk. Johanne Stockmarr 

Flygel: Hornung & Møller 

Dørene boldes lukkede under hver Afdelings Udførelse 
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VEJLE MUSIKFORENIN~ 
SÆSON 1939-40 ~ 2DEN KONCERT 

SØNDAG DEN 8. DECEMBER 1940 KL. 4 
I HAANDVÆRKERFORENINGENS FESTSAL . 

Violinisten 

Emil Telmånyi 
og 

Pianisten 

Victor Schiøler 
(Foreningens 205. Koncert) 

PROGRAM 
1. Beethoven: Sonate for Violin og Klaver. A-dur 

Op. 30 Nr. 1. 
Allegro • Adagio molto espresslvo • 
Allegretto con Variazioni. 

2. Brahms: Sonate for Violin og Klaver. G-dur. Op. 78. 
Vivace ma non troppo • Adagio • 
Allegro molto moderato. 

3. Chopin: Berceuse } H v· t S hi 1 Ballade g-moll r. re or e ø er. 

4. Mendelssohn: Violinkoncert e-moll, Op. 64. 
Allegro molto appasionato • 
Andante • Allegretto non troppo • 
Allegro molto vivace. 

Flygel: Hindsberg 

Dørene boldes lullede under hver Afdelings Udførelse 
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VEJLE MUSIKFORENING 
SÆSON 1941-42 ISTE KONCERT 

SØNDAG DEN 29. NOVEMBER 1941 KL. 4 
I HAANOVÆRKERFORENINGENS FESTSAL 

Det fynske Kammerorkester 
Dirigent: MARTIN ANDERSEN 

So listet: 
De to Violindrenge CARL NIELSEN og UFFE GODSKE 

(Foreningens 206. Koncert) 

PROGRAM 
1. G. F. Hånde/ Concerto grosso i g-mol! 

Larghelto effetuoso, Allegro rna non 
troppo, Musette, Allegro, Allegro 

Kammerorkestret 
2. Joh. Seb. Bach. . . Koncert i d-mol! for 2 Violiner 

Vivace, Largo . ma non lento. Ållegro 
Uffe Godske og Carl Nielsen 

3. W, A, Mozart .... Violinkoncert i A-Dur 
Allegro aperto. Adagio, Menuetto, 
Allegro. Menuetto 

4. Henri Vieux1e111ps. Violinkoncert i d-moll 
Andante appassionato. Adagio/ reli 
gioso. Finale marziale 

Carl Nielsen 
6. Carl Nielsen ..... Suite for Strygere 

Præludium. Intermezzo. · Finale 
Kammerorkestrel 

Flygel: Hornunq & Møller l L "'-- ., tt ·- ••••••••••••••••••• j. 
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VEJLE MUSIKFORENING 
SÆSON 1941-42 :2DEN KONCERT 

ONSDAG DEN 2~. MARTS 1942 KL. 20 
I TEATERSALEN 

Aarhus-Kvartetten 
WILLY BRAMSTOFT (I, Violin) 
MARIUS HOUGAARD (2.Violin) 
SVEND ROLAND (Bratsch) 
EDMUND FABRICIUS (Vloloneet) 

(Foreningens 207, Koncert) 

PROGRAM 
Joseph Ha11dn ..... Strygekvartet Op. 33 C-Dur 

Allegro moderato 
Sherzo, Allegretto 
Adagio 
Finale, Rondo 

W. A. Mozart . . . . . Strygekvartet G-Dur. Kochl. 387 
Allegro 
Menilello 
Andante cantabile 
Molto .Allegro 

Fr. Schubert . • . . • . Strygekvartet Op. posth. d-moll , 
"Der Tod und das Mådcben" 

Allegro 
Andante con moto 
Sberzo, Allegro motto 
Presto 

Dørene boldes lukkede nnder hYer Afdelings Udførelse 

Pl'is1 ll!S Øre 
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VEJLE MUSIKFORENING 
!STI! KONCERT SÆSON 1942-43 

MANDAG DEN 12. OKTOBER 1942 KL. 19,30 
I TEATEHSALEI'; 

OPERASANGER AKSEL SCHIØTZ 
VED FLYGELET: PIANISTEN HERMANN 0. KOPPEL 

(Foreningens 208. Koncert) 

PROGRAM: 
1. Hånde/ ...•..•. , Recitativ og Arie af Oratoriet 

,,Salomon" 
Arie af Oratoriet "Jephta" 

Mozart Don Ottavios to Arier af ,1Don Juan" 
Dalla sua '.pace 
Il mio lesoro 

2, Schubert ... ,,. .. Af "Die schone Miillerin• 
Das Wandern 
Der Neugierige 
Morgengruss 
Mein 
Des Baches Wiegenlied 

3. Carl Nielsen . . . . Sommersang 
I Aften 
Irmelin Rose 
Havde jeg, o, havde jeg 

4. Torp , Her har Hjertet hjemme 
I de grønne Skove 

Jens Bjerre , .... Til en ung Mor 
Hamburger . . . . . Limfjorden 

FLYGEL: HORNUNG 4 MØLLER 

Dørene holdes lulo.kede under hver Afdelings Udførebe 

Prla1 25 Øre 
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SÆSON 1942-43 

VEJLE MUSIKFORENING 
2DEN KONCERT 

FREDAG DEN 4. DECEMBER 1110 KL, 19,80 
I TEATERSALEN 

Under Medvirkes af 

Pianistinden 

PANNI NAGY 

-Bach-Busonf: 

Brahms: 

C. Debuss11: 

Z. Kodål11: 

FLYGEL: 

(Foreningens 209. Koncert) 

PROGRAM 

Toccate, Intermezzo og Fuga 

Sonate f-moll Op. 6 
Allegro maestoso 

Andante 
Scherzo, Allegro energico 

Intermezzo. Andante molto 

Finale. Allegro moderato ma rubato 

La soiråe dans Grenade 
Jardins sous la pluie 

Marosszekely Danse 

Dørene holdes lukkede under hnr Afdelings Udførelse 

••••••• 15 ••.• 
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VEJLE MUSIKFORENING 
SÆSON 1942-43 SDII! KONCERT 

TORSDAG DEN 16. APRIL 1943 KL.19,86 
I TEATERSALEN 

Aarhus Trioen 
AUGUSTA Hi\UGSTED '- EINAR SIGFUSSON 

EDMUND FABRICIUS 
(Foreningen• 210. Koncert) 

PROGRAM 
1. B. Marcello • . • • . Kammersonate, g-moll 

Adagio, Allegro, Largo, Allegro, Adagio 
David Popper • • • Ungarsk Rhapsodie 

Edmond Fabrlelna 
v. Flyglet: Augusta Hangsted 

2. Puqtumi-Kretster, Tempo di minuetto 
Sigfu1 Einaruon. Allegretto 

Johan Seb, Bach. 
d'Ambrosio . 
Mlr,nar1k11 ..• ,., 

Bercuese 
Air paa G-Strengen 
Canzonetta 
Mazurka 

Einar S11fn&1on 
v. Flyglet: Augusta Høugsted 

3. Felix Meni!,·l~ohn Bartholdr, . Trio i d-moll 
Molto Allegro ed agitalo. Andante con 
moto tranquillo. Scherzo leggiero e vince. 
Allegro assai appassionata 

Aucuata Hangsled 
Einar Sllfu""on 
Edmund Fab,lelu1 

FLYGEL: HOIINUNG & MØLLER 

Dørene holde• luklr.ede under hver Afdelingt Udfarelse 
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VEJLE MUSIKFORENING 
SÆSON 1943-44 ISTE KONCERT 

FREDAG DEN 12. NOVBR. 1943 KL. 19,30 
I K.F.U.M.s FESTSAL 

OPERASANGtRINDE KARIN MUNK 
og.PIANISTEN AAGE FQERLEV 

(Foreningens 211. Koncert) 

PROGRAM 
A. W. Mozart .. "Alleluja- af Motetten .Exultete [ubilate" 
C. E. F. Weyse. • ,,I fjerne Kirketaarne" (Ingemann) 

"Hvad toner gennem Skoven" 
(J. L. Heiberg] 

Peter Helse Aases Sang af "Drot og Marsk" 
Carl Ntelun Sænk kun dil Hoved (Joh. Jørgensen) 

Toves Sang (Ludvig Holstein] 
Fuglefængervise (Ludvig Holetein] 

Karin Munk 

F. Schubert ..•. 2 Irnpromptus Ges-dur, Es-dur af Op. 90 
La Pastorella Aage FoerleY 

Trauer der Liebe 
Jiingling an der Quelle 
Seligkeit Karin Mnnk 

Fr. Chopin •... Nocturne H-dur Op. 32 Nr. 1 
Barcarolle Aage Fo.rlev 

Edo, Grieg . , . . Solveigs Sang af "Peer Gynt" (H. Ibsen) 
Erkki Melarlin. Mademoiselie Rococo (M. L-ybeck) 
Oskar Merikonto Skogsduvors Toner (J. Blicher-Clausen] 
Sven,k .Folke!ang nNiir jag blef sjutton år" 

Karin Munk 

FLYGEL: HORNUNG cl MØLLER 

Dørene holdes lukkede under hver Afdelings Udførelse 

Pl'iSI 25 Øre 



148 

VEJLE MUSIKFORENING 
S.IESON 1943-44 ~ 2DEN KONCERT 

MANDAG DEN 21. FEBRUAR 1944 KL. 19,80 
I K. F. U. M.s FESTSAL 

Violinvirtuosen 

Emil Telmånyi 
Ved Flygelet: 

Fru Anette Schiøler Telmångl 
(Forenina"en1 212. Koncert) 

PROGRAM 
1. Ci,ar Franck: Sonate for Violin og Klaver. A·dur 

· Allegretto ben moderato 
Allegro 
Recitalivo-Fantasia 
Allegretto poco mosso 

2. Max Bruch: Violinkoncert, G-mol. Op. 26 
Allegro moderato-Adagio 
Finale: Allegro energico 

S. Saint-Saens: Introduktion og Rondo eaprlceioso " 
Svanen?" 

Zoltdn Koddl11: Adagio 

E. 11, Dohndn11i: Ruralia Hungarica (fra ongarsk Bonde 
land). Rhapsodi for Violin og Klaver 
Presto 
Andante rubato alla zingaresca (Zlgejner• 
Andante)•• 
Molto Allegro 

De med ' ilelepede V10rker er Indspillet pao Grommolon nd Ton" 
oa •• er under Forberedelse 

FLYGEL:QINDSBERG 

Dørene boldes lullede under bnt AfdeU..,1 Udfarelse 

Pris11 as Øre --- 
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VEJLE MUSIKFORENING 
SÆSON 1943-44 4DE KONCERT 

TIRSDAG DEN 28. MARTS 19H KL. 19,30 
I K.F.U.M.s FESTSAL 

Konservatorie-K vartetten 
v1011n,1rtaosen EMIL TELMA NY I (t. Violin) 
Koncertme1ter NIELS JØRGENSEN c2.v1011n) 

v1011n111 EJNAR SIGFUSSON cøretsch) 

1t1pelme1ter THOMAS JENSEN cv1010-11 

(Foreninll'en1 213. Koncen) 

PROGRAM 
W. A. Mozart Strygekvartet C-Dur, Køchl. Nr. 466 

Adagio, Allegro 
Andante cantabile 
Mcnuetto, Allegretto 
Motto Allegro 

Fr. Schubtrl . . . . . . Strygekvartet a-moll, Op. 29 
Allegro ma non troppo 
Andante 
Menuelto, Allegretto 
Allegro moderato 

L. van Beethoven., Strygekvartet C-Dur., Op. 69 Nr. S 
lntroduzione, Andante con moto, 

Allegro vivace 
Andante con moto quasl Allegretto 
Menuetto Grazioso 
Allegro molto 

Dørene boldes lukkede under bnr Afdelings Udførelse 

..,......,......,_,_ 
Pritn llSØre 
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VEJLE MUSIKFORENING 
SÆSON 1946-47 1STE KONCERT 

TIRSDAG 24. SEPTEMBER 1946, KL. 20,00 
I HAANDVÆRKERFORENINGENS FESTSAL 

AARHUS BY-ORKESTER 
JYDSK SYMFONISK ORKESTER 

(32--35 Musici) 

Dirigent: THOMAS JENSEN 
Solist: Violinvirtuosen EMIL TELMANYI 

{Foreningens 220. Koncert) 

PROGRAM. 

Fr. Schubert: Ouverture til "Rosamunde" 

W, A. Mozart: Symfoni Nr. 39, Es-Dur (K.V.543) 
Adagio - Allegro 
Andante con moto 
Menuet 
Allegro 

Ludwig o. Beethoven: Koncert for Violin og Orkester· 
D-Dur, Op. 61 
Allegro ma non troppo 
Larghetto 
Rondo • Allegro 

Emil Telman11i 

Carl Nielsen: Hanedans af Op. "Maskerade• 

* 
Dørene holdes lukkede under hver Afdelings Udførelse. 
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VEJLE MUSIKFORENING 
SÆSON 1947-48 4DE KONCERT 

LØRDAG 17. JANUAR 1948, KL. 20,00 
I HAANDVÆRKERFORENINGENS FESTSAL 

Herrekoret "BEL CANTO" 
Dirigent: Karl Clausen 
(Foreningens 2211. Koncerl) 

* 
PROGRAM: 

Ed11. Gtleg • • • • • • • • Sangerhilsen 
I 

Dansk Folkemelodi udsat af Th. Lau~: Ravnen 
• Karl Clausen: Jeg gik mig ud en 

Sommerdag (N. F.-s. Grundtvig) 
• • Karl CfaNstn: Jeg kan se paa dine Øjne 

I. P. E. Hartmann Snart er Natten svunden (J. L. Heiberg) 
P. He11••. ~ •....•.• ,Dans• ropte felen (Bjørnstjerne Bjørnson) 

Il 
H. Rung .......••• Modersmaalet (N. F. S. Grundtvig) 
F. Kuhlau ••••.... Majsang (Efter J. H. Voss) 
P. E. Lallflt-Millltt Jægersang (E. Lange-Miiller) 

Ak, I Snefnug (Folkevise v. Thor Lange) 
Serenade (E. Lange-Muller) 

III 
F. Pacius .....•..• Suomis sång (E. v. Qvanten) 
J. Sibt/ius . . . . . . • . Fridolins dårskap (E. A. Karlfeldt) 
S. Palmgrtn •.••.• Sjofararen vid milan (G. Froding) 
H. KJerull ...•.... Sol virkning (I. S. Welhaven) 
C. M. Bt//mann ••• Joachim uli Babylon (C. M. Bellmann) 

IV 
J. Btnlzo, •....... Søvn (E. Mollesen) 
I. Wurlz ...•..... Hvad en gammel bissekræmmer forlalle mig 

om pigerne (Nis Petersen) 
Aften (J. Aakjær) 
Aftenstemning (C. Hauch efter Claudius) 
Røverne fra Rold ( Hans HarlYig Seedorlf 

Pedersen) 
F. Wtls ..........• Visen om Frøken Desmeralda (Aage Berntsen) 

l 
K. Jtppeun Angelus (L. Holstein) 
Jydsk Folkemelodi Go' Jawten 

. Plygel: Hortaung & Møller. O.n•e ••Ides lakkede aader •nr Ar•ellaøs Udførelse 

A. AgtrbU .•••.... 
C. Nielstil ...•.... 
H. Hjorth .••..•.• 

Prbz ZS øre 



ET DANSK KRAFTUDTRYK 
I EN UNGARSK MUND 

Af fhv. Overass, C. W. Poulsen, MØlholm pr. Vejle. 

Jeg havde været bosiddende i 35 Aar i København, 
hvor jeg var ansat i Post- og Telegrafvæsenet, da 

jeg i 1963 en Dag havde Ærinde hos min Købmand. 
Købmanden havde en ung Ungarer som Kommis i sin 
Forretning. Denne unge Mand var flygtet fra sit Hjem 
land for faa Aar siden under de grufulde Kampe, som 
ved Hjælp af de russiske Besættelsestropper blev ud 
kæmpet under den nok som bekendte Opstand. - Det, 
jeg vilde købe, skulle aftappes nede i Købmandens 
Kælder, og jeg gik efter Anmodning med ned i Kælde 
ren sammen med den unge Ungarer. Han talte for 
øvrigt helt godt Dansk efter den forholdsvis korte Tid, 
han havde opholdt sig her i Landet. Under Aftapnin 
gen fra den ubekvemt anbragte Tønde hændte der 
nogle smaa Uheld, som hos Ungareren udløste nogle 
frygtelige Forbandelser, som ikke kunde undgaa at 
vække min Interesse, da en af dem var udtalt i et ufor 
falsket Jydsk og i den Grad lignede Udtryk, jeg havde 
hørt hos min gamle Morfar, Niels Vindelev. Jeg 
spurgte derfor spøgende den unge Mand, hvor han 
havde lært at sige »Fanden gaal'mæ« ~ et for et ungt 
Menneske af streng katolsk Opdragelse noget usæd- 
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vanligt Udtryk. Han fort;alte da, at han havde Udtryk 
ket fra sin Far og sin Bedstefar ligesom en for ham 
aldeles uforstaaelig »Trylleformular«: I sju tusind, 
sju hundra sjuti sju forbaskade jåklar långt henne i 
det blågrona lueforgyllene hålvade ! 
Faderen havde fortalt, at en af deres fælles For 

fædre i Aaret 1864 havde opholdt sig som Soldat i en 
længere Periode paa et Sted ved Sydsiden af Vejle 
Fjord, der hed Ibæk - dette Stednavn blev vel noget 
forvansket udtalt, men dog ikke mere, end at det var 
til at forstaa. Denne Forfader var den unge Mands 
Tipoldefar, som forøvrigt siden var blevet en anset 
Mand i den Landsby i Ungarn, hvor han boede. Han 
var blevet valgt til Sogneforstander. Hans danske 
Kraftudtryk har vel næppe været medvirkende hertil, 
men aabner vide Aspekter m. H. t. Udbredelsen af 
»dansk Kultur« i Udlandet. 

Min Morfar, Niels Knudsen Vindelev, var født i An 
kjær i Gaurslund Sogn d. 24. Sept. 1817 - for 150 Aar 
siden! 
Jeg ved ikke, hvad han har beskæftiget sig med før 

sin Indkaldelse til Militærtjeneste d. 18. Juli 1840. Det 
har sandsynligvis været Landbrug, da der dengang 
kun paahvilede Landungdommen Værnepligt. Han 
overgik til Reserven i 1845, for endelig, da Treaars 
krigen nærmede sig, at blive indkaldt til Tjeneste 
d. 29. Marts 1848 ved 12. lette Bataillon, ved hvilken 
han som Nr. 237 ved 2. Kompagni deltog i Felttogene. 

Han findes opført paa Bataillonens Liste af 9. No 
vember 1848 over det til Tapperhedsmedaillen indstil 
lede Mandskab. Denne Medaille blev som bekendt 
aldrig uddelt, da man efter Krigen ikke havde Raad, 
men saa sent som i 1911 blev der raadet Bod herpaa, 
hvorom jeg nedenfor skal berette. 
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12. Bataillon var maaske Hærens mest anvendte Af 
deling under Treaarskrigen. Den deltog i 1848 i Slaget 
ved Bov samt i flere Træfninger omkring Dybbøl. Den 
var med i 1849 i talrige Episoder under General Ryes 
Tilbagetog til Helgenæs. I Aaret 1850 var 12. Bataillon 
med i Slaget ved Isted. 
Efter Hjemsendelsen fra Felttogene erhvervede Niels 

Vindelev en Ejendom i Ibæk og giftede sig. Konen 
havde han truffet, da han engang stod paa Post under 
Tilbagetoget op gennem Jylland. Hun var en køn, rød 
haaret Pige, der kom ud til den ensomme Soldat med 
Pandekager og rød Snaps, og hun blev siden hans gode 
og trofaste Ægtefælle. 
Paa Ibækejendommen opførte han selv de fornødne 

Bygninger til et lille Landbrug, som laa der, hvor man 
i 1866 byggede den nuværende søndre Dæmning. 
Han ernærede sig ved Landbrug og Fiskeri. 
Efter 14 Aars Forløb kom Krigen i 1864. Fjenden 

oprettede og opretholdt en Strandvagt ved Strandkan 
ten, omtrent paa det Sted, hvor Bybussen fra Vejle nu 
har Holdeplads. Strandvagtens Opgave var naturlig 
vis at holde Øje med, at Danskerne ikke trængte ind i 
Fjorden. 

Denne Strandvagt bestod af ungarske Soldater, der 
forøvrigt opførte sig aldeles upaaklageligt og storartet 
over for den ensomt boende Familie hos min Morfar. 
Hver Morgen hentede de den mindste, en 4 Aars Dreng, 
og tog ham med ned til Vagtbaalet, hvor han opholdt 
sig hele Dagen. Drengen var de ungarske Soldaters 
Kæledægge. Ofte kom Ungarerne med mange harm 
fulde Udtalelser mod Tyskerne, hvilket naturligt faldt 
i god Jord hos den gamle Soldat fra Treaarskrigen. 

Min Morfar benyttede Ungarerne til Arbejde i Sko 
ven, og dertil var de meget villige. Nu var Niels Vinde- 
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lev usædvanlig god til at bruge drastiske Kraftudtryk, 
og naar disse blev udtalt paa ravjydsk, fik de en næ 
sten magisk Klang for Ungarerne. De var lærvillige 
Elever, og maaske har de ogsaa tænkt, at disse frem 
medlydende Udgydelser var velegnet til at imponere 
Omgivelserne med. 

I 1866 blev Jernbanen anlagt, og Dæmningen over 
Ibækdalen kom til at gaa tværs over Ejendommen, saa 
Niels Vindelev maatte flytte til en Ejendom i Vinding 
Sogn, hvor han ogsaa selv byggede, hvad han havde 
Brug for, og derfor ryddede 13 Tdr. Land Skov lige 
paa den anden Side af Sogneskellet. Enhver, der har 
prøvet at fælde et nogenlunde stort Træ, vil vide, hvil 
ket trælsomt Arbejde dette er, naar ogsaa Roden skal 
op - navnlig taget i Betragtning af de enkle Hjælpe 
midler, man dengang var i Besiddelse af. 
Et Uheld ramte ham kort efter, at han var blevet 

færdig med sit Byggeri. Alle Bygningerne brændte, og 
han havde ikke assureret, saa han maatte begynde for 
fra at opføre nye Bygninger af Træ, han selv fældede. 

Antagelig i Slutningen af Firserne overlod han Ejen 
dommen til en Datter - min Mor - og Svigersønnen, 
Hans Poulsen, mens han selv efter Tidens Skik og 
Brug gik paa Aftægt. Den Tids Aftægtsforhold gav 
ofte Anledning til Strid og Bitterhed, men det var 
ingenlunde Tilfældet her. Min Far havde Daglejer 
arbejde, og min Morfar passede fortsat Bedriften. Min 
Far sagde altid »I« til min Morfar, det var mere høj 
tideligt og høfligt, men ikke usædvanligt dengang. 
Hver Morgen bragte min Far Franskbrød, som han 
selv havde smurt Smør paa, og en Snaps ind til den 
gamle paa Sengen, inden han stod op. 
Folk kom langvejs fra for at høre den gamle for 

tælle. Og fortælle det kunde han. Børn og Dyr flokke- 
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des om ham, han havde en mærkelig Evne til at komme 
paa god Fod med alle sine Medskabninger. 
Engang høstede han Korn i »æ sieg«, og Datteren, 

Karoline, min Moster, »tog op« efter ham. Moster var 
kommet i Snak med en Nabokone og blev som Følge 
deraf noget bagefter. Et Selskab af københavnske 
Skuespillere kom just forbi, og de blev saare forarget. 
Nu er Skuespillere jo et følsomt Folkefærd, der gerne 
vil bekæmpe Uretten, saa Skuespilleren Schiøler-Linck 
gik over til den gamle og bebrejdede ham, at han ma 
sede saa voldsomt paa, at hans gamle Mor ikke kunde 
følge med. »Ja, de'æ no heisen eet mi Muer, de'æ mi 
Dætt'r, aa ho kan nokk klar' sæ -« svarede den gamle 
med et stort Smil. 

I 1911 fik Niels Vindelev Brev fra 12. Bataillon i 
Fredericia med Anmodning om, at han og en Ledsager 
- han var da 94 Aar - vilde give Møde ved hans 
gamle Afdeling, idet Krigsministeriet havde paalagt 
Bataillonen under værdige og højtidelige Former at 
overrække ham Dannebrogsmændenes Hæderstegn 
som Erstatning for den Tapperhedsmedaille, der 
aldrig var blevet uddelt. 
Bataillonen stod opstillet til Parade paa Eksercer 

pladsen ved Østervold, og den gamle Fane, hvorunder 
Niels Vindelev havde kæmpet i de tre Krigsaar, blev 
ført til Midten, hvorefter Kommandanten, Oberst 
løjtnant Borch, holdt en smuk Tale til Ære for den 
gamle Krigsmand. Derefter blev Bataillonen ført forbi 
ham i Parademarch. Han holdt sig strunk, som sig 
hør og hør, indtil Fanen, der saa noget gennemhullet 
og laset ud, blev ført forbi, saa kunde han ikke holde 
en lille Taare tilbage. 
Efter Paraden blev han ført til Oberstens Hjem, 
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hvor denne spurgte ham om, hvad han ønskede at 
drikke: »Jow, hvis de'heisens er æ Oberst li'e mej', 
saa will a Fanden gaal'mæ helst ha' en Kaff'puns«. - 
»Det vil jeg ogsaa helst have,« svarede Obersten - og 
derefter blev der fortalt Krigshistorier. 

Niels Vindelev døde i Januar 1915, han blev altsaa 
98 Aar gammel og døde »elsket og savnet« af sine 
paarørende og mange Venner. C. W. P. 



EDUARD A. NISSEN 

Den 16. marts 1968 afgik fhv. maskinmester Eduard 
A. Nissen, Fredericia, ved døden, og Vejle Amts 

historiske Samfund mistede derved et mangeårigt 
bestyrelsesmedlem og siden 1966 næstformand. 

Nissen var født den 13. marts 1890 i Århus, og døde 
således få dage efter sin 78-årige fødselsdag. I ung- 
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domsårene flyttede han med forældrene til Fredericia, 
hvor han efter bestået præliminæreksamen bestemte 
sig for at tage maskinmester- og højspændingsinstal 
latøreksamen. Efter i nogle år at have sejlet som ma 
skinmester blev han i 1913 ansat ved Fredericia kom 
munale elektricitetsværk, hvorfra han som 1. maskin 
mester pensioneredes i 1959. Om nogle af sine erin 
dringer fra de unge år, fra livet til søs og om en dra 
matisk grundstødning i Østersøen har Nissen med lune 
berettet i »Fredericia Minder« i 1965. 

Hans store historiske interesse samlede sig i det 
væsentlige om Fredericia bys historie, og til klarlæg 
gelse deraf udførte han et meget stort arbejde, hvad 
der hl. a. resulterede i flere hundrede artikler i frede 
ricianske dagblade, særlig i Jydske Tidendes søndags 
udgaver, hvor han i tekst og billeder' fortalte meget 
interessant og levende om byen og dens borgere igen 
nem tiderne. 

Samme år, som han blev indvalgt i bestyrelsen for 
Vejle Amts historiske Samfund, indtrådte han også i 
1950 i bestyrelsen for Fredericia Museum, hvis daglige 
leder han var fra 1953 til 1961. Her udførte han et 
kolossalt arbejde med katalogiseringen af samlingerne 
og sørgede ikke mindst for, at museets mange Frede 
riciabilleder blev stedfæstede og katalogiserede. Fra 
1949 til 1963 var han en meget populær formand for 
foreningen »Gamle Fredericiaminder«, som han lige til 
sin død interesserede sig meget for. 

Det var også på hans initiativ, at juleheftet »Frede 
ricia Minder« blev udgivet - årligt siden 1962, og han 
var ikke alene dets redaktør, men hver årgang inde 
holdt et, ofte flere, bidrag fra Nissens pen. 

Det var også under hans redaktion, at Fredericia 
byråd i 1965 udsendte den statelige smukke bog 
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»Fredericia By og Borger« i anledning af det nye 
rådhus's indvielse, bogen var ikke alene redigeret, men 
for størsteparten skrevet af Nissen. 

I Vejle Amts historiske Samfund var Nissen et skat 
tet bestyrelsesmedlem, og han skrev en række større 
og mindre afhandlinger i Vejle Amts AarbØger, af 
hvilke skildringen af den katolske kirkes og menig 
heds historie i Aarbogen 1962 vel må siges at være den 
vægtigs te. 

Hans tilknytning til metalhåndværket bevarede han 
med stor interesse, og hans fingerfærdighed på dette 
område førte til kunstfærdige arbejder som astrono 
miske ure og lignende. 
Privat ejede han en meget stor samling af gamle 

og nyere fredericiabilleder, der vil være af stor inter 
esse for eftertiden. 
Eduard A. Nissen var et sjældent hjælpsomt men 

neske, der altid var parat til at yde sine medmenne 
sker en tjeneste og hjælpe, hvor han kunne være til 
nytte. Hans minde vil leve længe i Fredericia. 

H.C. F. Hansen. 



KRISTIAN VYFF 

Efter et ganske kort Sygeleje afgik Proprietær 
Kristian Vyff, Poulinesminde i Vonsild, den 14. 

September 1968 ved Døden. Han var født den 6. Ok 
tober 1895 paa Gaarden, der har tilhørt Vyff'erne - 
skiftevis en Jens og en Christian - siden 1756. Iøvrigt 
kunde Vyff føre sin fædrene - rent sønderjydske - 
Slægt meget længere tilbage, helt tilbage til Tiden fØr 
Reformationen og tælle Frimænd blandt sine Aner. 
Paa mødrene Side var Slægten ikke sønderjydsk, men 
hans Morfar var den i sin Tid kendte ildfulde Tals 
mand for Danskhedens Sag i Sønderjylland, Vonsild 
præsten Mourits Mørk Hansen. 

Kristian Vyffs Hovedinteresse var, som rimeligt er, 
Landbruget. Han var en moderne indstillet Landmand, 
der ivrigt søgte at indføre rationelle Driftsmetoder paa 
den gamle Slægtsgaard. Til denne hørte en Del Skov, 
og ogsaa Skovdrift havde Vyffs meget store Interesse. 
Han elskede at færdes i hurtig Gang ud over sine Mar 
ker og i sine Skove og var en stor Naturelsker. I sær 
lig Grad havde de gamle levende Hegn vundet hans 
Hjerte, ikke alene paa Grund af den særprægede Skøn 
hed, de forlenede Egnen, de otte Sogne, med, men og 
saa fordi de gemte en aarhundredgammel Historie i 
sig. Hans største Interesse uden for det landbrugs- 
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faglige var og blev Historie, Slægtshistorie og Egns 
historie. Til Slægtshistorie kunde Vyff hente Inspira 
tion hos sine Bedsteforældre. Hans Farfar, Christian 
Vyff, havde ikke gaaet i den lærde Skole, men vel 
begavet som han var, havde han tilegnet sig meget 
betydelige Kundskaber, blandt andet indenfor Mate 
matikken og Astronomien. Han førte en god Peri og 
havde gennem flere Aartier optegnet sine daglige Op 
levelser, blandt andet ogsaa fra Krigen 1864, da der 
Gang paa Gang indkvarteredes tyske Soldater paa 
Gaarden. Disse sidste Optegnelser fik Vyff i 1964 
optrykt i Sønderjydsk Maanedsskrift. Hans Morfar, 
Stiftsprovsten, havde efterladt sig ret omfangsrige 
Erindringer fra sit lange og begivenhedsfyldte Liv, 
bl. a. fra Præstevirksomheden i Sønderjylland, og 
Vyff var i sine sidste Aar virksom for at faa disse 
Erindringer udgivet, og dette vil i en nær Fremtid ske. 
Egnshistorien var Vyff fortrolig med, og i særlig Grad 
gjaldt det hans eget Sogn. Han kendte de enkelte 
Gaardes »Levnedsløb«, herunder de Ændringer, der 
gennem Tiderne var sket m. H. t. deres Tilliggende 
etc. Han laa selv inde med en Del Oplysninger i Form 
af gamle Dokumenter, men de fleste Oplysninger, 
Kort etc. maatte han fremskaffe fra Rigsarkivet og 
Landsarkivet i Aabenraa. Hele dette Forskerarbejde 
bar Frugt i Form af Artikler og Foredrag. Vyffs stærke 
historiske Interesse førte ham ganske naturligt ind i 
Bestyrelsen for Vejle Amts historiske Samfund. Det 
skete i 1955, og endnu ved sin Død var han Indehaver 
af dette Hverv, som han satte stor Pris paa. Han del 
tog med Interesse i Bestyrelsens Møder og i Samfun 
dets Ekskursioner, til hvilke han ikke sjældent selv 
tog Initiativet. Til Aarbøgerne har han gennem Aarene 
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Kristian Vyff. 

ydet gode Bidrag, saaledes i 1948 om Udskiftningen 
i Vonsild i 1773 - og i 1950 om de levende Hegns 
Historie. 

I de senere Aar var Vyffs Syn stærkt svækket, og 
dette i Forbindelse med de alt andet end lyse Frem 
tidsudsigter for Landbruget voldte ham store Bekym 
ringer. Alligevel bevarede han i forbavsende Grad sit 
lyse Sind. Medvirkende hertil var, at han havde et 
trygt Staasted i sit Hjem, der i usædvanlig Grad var 
præget af gammel nordslesvigsk Bondekultur og Præ 
stegaardskultur, men ellers var det næst hans faste 
kristne Overbevisning hans stærke aandelige Interes 
ser, ikke mindst indenfor det historiske, som kom til 
at betyde saa meget for ham i hans sidste Aar. Han 
beholdt ikke sine Interesser for sig selv, men videre 
gav dem til andre, og end mere: han søgte paa sin 
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egen indtrængende Maade at aktivisere andre til at 
gøre en Indsats for Bevarelsen og Opdyrkelsen af Eg 
ens Historie. 

Kristian Vyff var paa sin stilfærdige, men over 
bevisende Maade med til at udbrede Kendskabet til 
og skabe Interesse for sin Egns Historie, og som saa 
dan vil han blive husket baade indenfor og udenfor 
Historisk Samfund for Vejle Amt. 

Jep Lauesen Frost. 



Bidrag fra 16 sognekommuner: 
·Give . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,00 
Juelsminde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,00 
Hover . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,00 
Sdr. Stenderup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,00 
Harte-Nr, Bramdrup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,00 
Gauerslund . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,00 
Alminde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,00 
Egtved . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,00 
Erritsø . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,00 
Hatt.ing-Torsted . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,00 
Langskov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,00 
Ødis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2•5,00 
Brande . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,00 
Skærup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,00 
Dalby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,00 
Vinding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,00 680,00 

VEJLE AMTS HISTORISKE SAMFUND 
Ekstrakt af årsregnskabet I. april 1967 til 31. marts 1%8 

Indtægter: 

Bidrag fra stat og by kommuner: 
Ministeriet for kulturelle anliggender . . . . . . . 1900,00 
Statens alm. v,ideniskabsfond . . . . . . . . . . . . . . . 5000,00 
Vejle amtsfond . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,00 
Vejle kommune . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,00 
Vejle havn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,00 
Fredericia kommune . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100-,00 
Fredericia havn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200·,00 
Kolding kommune . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,00 
Kolding havn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,00 7600,00 

Bidrag fra banker og sparekasser: 
Spare- og Laanekassen for Kolding By og 

Omegn . 
Fredericia Privatbank . 
Spare- og Laaneleassen for Fredericia og 

Omegn . 
Vejle Byes og Arnts Sparekasse . 
Actteselskabet Veile Bank . 

2·00,00 
25,00 

50,00 
100,00 
100'.oo 475,oo 

8756,00 
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Andre indtægter: 
1615 Medlemskontingenter . 
Salg af årbøger . 
Renter af obligationer . 
Renter af indskud . 
Refusion af porto . 
Andre refusioner . 
Annoncer i årbogen . 
Kassebeholdning overført fra sidste 
regnskabsår . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6806,02 

Saldo at overføre til regnskabsåret 1968-69 -i- 17487,73 44532,32 
------- - 

I alt kr. 53287,32 

Overført 8755,00 

16150,00 
1898,48 
449,50 
275,89 
123,70 
256,00 

1085,00 

Udgifter: 
Udgivelse af årbogen 1967 kr. 19005,87 og 
gavebogen Thalia i Provinsen kr. 17481,86 
tilsammen . 

Udsendelse af disse bøger . 
Udflugt og årsmøde . 
Arkiv og inventar . 
Repræsentation og bestyrelsens udlæg . 
Dansk historisk Fællesforening . 
Porto og fragt . 
Porto mod refusion . 
Kontorudgifter . 
Diverse udgifter . 
Tryksager . 
Kassebeholdning d. 31. marts 1968 . 

3'6487, 73 
4840,78 
847,53 
979,69 
693,90 

1441,00 
111,23 
104,50 
78,3,o 

2679,55 
148,90 

4874,21 53287,32 
I alt kr. 53287,32 
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11000,00 
449,50 

11449,50 

Grundfondens regnskab l. april 1967 til 31. marts 1968 

Indtægter: 
Overført obligationsbeholdning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11000,00 
Indvundre renter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 449,50 

- ~- 
11449,50 

Udgifter: 
Obligationrsbeholdning . 
Overført til driftskontoen . 

Status: 
Aktiver: 
Jens Holms legat . 
.Iens Buchs legat . 
Beholdning af årbøger . 
Kontant beholdning . 
Underskud at overføre til regnskabsåret 1968-69 . 

Passiver: 
Legatkapital . 
Anden kapital . 
Gæld til bogtrykkeren . 

Fredericia, den 31. marts 1968. 

10500,00 
500,00 

4000,00 
4874,2,1 

17487,73 

37361,94 

11000,00 
8874,21 
17487,73 
37361,94 

H.C. F. Hansen. 
Kasserer. 

Bilag for udgifter og indtægter samt tilstedeværelse af kasse 
beholdning fundet i orden. 

Fredericia, den 2. maj 1968. 
A. Hemmingsen. J. Boaqee, 

Revisorer. 



ÅRSMØDE 
afholdtes søndag den 15. september 1968 på Auning 
Kro. 

I forbindelse med årsmødet var der arrangeret en 
udflugt til Clausholm Slot og til Gl. Estrup. Der del 
tog ca. 215 medlemmer med pårørende, hvoraf ca. 
100 befordredes i 3 busser, der udgik fra henholdsvis 
Fredericia, Kolding og Vejle, og resten i privatbiler. 
På Clausholm blev selskabet modtaget af ejeren, 

civilingeniør H. Berner og frue. Det gamle trefløjede 
barokslot var skuepladsen for Frederik den 4.s bort 
førelse i 1712 af Anna Sofie Reventlow, som blev 
Danmarks og Norges dronning i 1721, og som efter 
Frederik den 4.s død blev forvist til Clausholm. Sel 
skabet beså slottets smukke interiørs med mindelser 
fra de nævnte begivenheder og Øvrige seværdigheder, 
hvoriblandt de meget smukke stuklofter. 
På Gl. Estrup - Jyllands Herregårdsmuseum - 

modtoges selskabet af museumsforvalter Andreas 
Bjerre. Med sine røde teglstensmure, ottekantede 
tårne og kamdækkede gavle står Gl. Estrup i det store 
og hele, som den så ud, da den sidste store ombyg 
ning var fuldført i 1600-årenes første halvdel. Alle 
slottets tilgængelige lokaliteter med deres interessante 
inventar, malerier og gobeliner blev gennemgået under 
museumsforvalterens kyndige vejledning. 

Den medbragte frokost blev indtaget på Auning 
Kro, hvor årsmødet afholdtes. Formanden, amtmand 
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A. M. W amberg, udtalte mindeord over 2 afdøde be 
styrelsesmedlemmer, nemlig Historisk Samfunds næst 
formand, fhv. maskinmester Eduard Nissen, som var 
afgået ved døden den 16. marts 1968, og proprietær 
Kr. Vyff, Vonsild, der pludselig var afgået ved døden 
natten til den 14. september 1968. Formanden aflagde 
endvidere beretning, og kassereren aflagde regnskabet 
for 1967-68, der godkendtes. Medlemsbidraget fast 
sattes til 15 kr. årlig. Til bestyrelsen genvalgtes fhv. 
amtslæge, dr. med. Jakob Jakobsen, seminarielærer Leo 
Novrup og proprietær Østergaard-Hansen og nyvalgtes 
landinspektør Jørgen Bang, Vejle, og lærerinde fru 
Kamma Varming, Fredericia. Bestyrelsen konstitu 
erede sig således: 

Formand: Amtmand Wamherg. 
Næstformand: Organist H. C. F. Hansen, Fredericia. 
Sekretær og arkivar: Museumsinspektør Skov, 

Kolding. 
Kasserer: Organist H. C. F. Hansen, Fredericia. 

Efter slotsbesøgene fortsattes til Restaurant Pøt 
Mølle,· Frisenborg, hvor eftermiddagskaffen blev ind 
taget, hvorefter turen gik tilbage til udgangspunkterne. 
Turen foregik i køligt og lidt blæsende vejr, men 

i øvrigt i strålende solskin. 

Netop som årbogen skulle gå i trykken, er dens 
mangeårige redaktør, amtslæge, dr. med. Jakob Jakob 
sen, afgået ved døden. En nærmere omtale af dr. Jakob 
sens store indsats for samfundet og dets publikationer 
vil fremkomme i næste . årgang af årbogen. 



'\Tore niedleninier 

bedes hver især agitere stærkt for tilgang af nye 
medlemmer på land og i by. Den, der ikke 
kender sin egns skæbne gennem tiderne, bliver 
aldrig rigtig hjemme, selv om hun eller han er 
født på stedet. 

Ny medlemmer indmeldes til bestyrelsen. 



Meddelelse til medlemmerne. 
Ældre årgange af Vejle Amts Aarbog kan fås ved henven 
delse til vor kasserer: Organist H.C. F. Hansen, 6. Julivej 58, 
Fredericia. Tlf. (059) 21115. 

For medlemmer er priserne pr. årgang: 
1906-1940 kr. 3,00 (ikke medl. bogladepris kr. 4,00) 
1941-1949 - 4,00 ( - - - - 5,00) 
1955 - 4,00 ( - - - - 5,00) 
1956-1961 - 8,00 ( - - - -12,00) 
1962 - 10,00 ( - - - -15,00) 

Realregister for årgangene 1905-1960 kr. 5,00 (ikke medl. 
· kr. 7,00) 

Ved forsendelse tillægges porto. 

Udsolgt er 
1905 
1906 
1907 

årgangene: 
1917 
1918 
1919 

1923 1. halvbd. 
Restoplagene af mange årgange er forøvrigt meget små. 

Desuden sælges følgende bøger: 
Vejle Amts historiske Samfunds 50 års fest 
skrift: »Jelling det gamle kongesæde.« 
(208 sider i stort format rigt illustreret i 
sort og farver.) 
Rasmus Mortensen: Jysk Jærn. (Under 
søgelser vedrørende den gamle jærnud 
vinding af myremalm) 137 sider. 
Vejle amt. En hjemstavnsbog (årbøgernes 
årgang 1934) 2 bind på ialt 560 sider, 
rigt illustreret. 
Abitz og Bredsted: Litteratur om Vejle Amt. 
252 sider. 
Jakob Jakobsen: Thalia i provinsen 

Medl. Ikke medl. 
kr. kr. 

15,00 20,00 

10,00 15,00 

6,00 7,00 

3,00 4,00 
15,00 20.00 



SAMFUNDETS BESTYRELSE: 

Amtmand A.M. Wamberg, Vejle. 
Formand. 

Organist H.C. F. Hansen, Fredericia. 
Næstformand og kasserer. 

Amtslæge, Dr. med. Jakob Jakobsen, Vejle. 
Redaktør af årbogen. 

Magister Sigvard Skov, Koldinghus. 
Sekretær, medlem af redaktionsndvalget. 

Redaktionssekretær Axel Rude, Vejle. 
Medlem af redaktionsudvalget. 

Gårdejer R. P. Østergård-Hansen, 
Skulsballe pr. Vrigsted. 
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